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Проводят партнеры фирмы «1C» в 100 городах
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ЕДИНЫЙ
СЕМИНАР
ДЛЯ БУХГАЛТЕРОВ И РУКОВОДИТЕЛЕЙ

11 ОКТЯБРЯ 2023 ГОДА
НАЧАЛО В 10:00

n	Отчетность за 9 месяцев – на что обратить внимание

n	Актуальные вопросы подготовки 6-НДФЛ, РСВ, ЕФС-1 и др. 
Как в 1С сформировать «зарплатную» отчетность  
одной кнопкой

n	Практика работы с СЭДО в 1С: сообщения, запросы,  
пособия, ЭЛН

n	Новое в бухгалтерском учете и отчетности:  
инвентаризация, учет нематериальных активов

n	ЕНС: практика применения, работа с ЛК ФНС  
прямо из программ 1С

n	Практика работы с ЭДО, новые форматы документов

n	Что нужно знать про МЧД и как с ними работать в 1С

n	КЭДО: новшества, практика работы

n	Изменения в маркировке: что, где, когда. Поддержка в 1С
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О сроках реализации изменений законодательства в программах «1С:Предприятие 8» см. в «Мониторинге зако-
нодательства» по ссылке v8.1c.ru/lawmonitor.

Приглашаем 11 октября 
на Единый семинар 1С

Фирма «1С» приглашает в среду, 11 октя-
бря 2023 года, на Единый семинар. Его про-
ведут ведущие специалисты фирмы «1С». 
Будут рассмотрены актуальные темы:

•	 Отчетность за 9 месяцев — на что обра-
тить внимание;

•	 Актуальные вопросы подготовки 
6-НДФЛ, РСВ, ЕФС-1 и др. Как в 1С сфор-
мировать «зарплатную» отчетность 
одной кнопкой;

•	 Практика работы с СЭДО в 1С: сооб-
щения, запросы, пособия, ЭЛН;

•	 Новое в бухгалтерском учете и отчет-
ности: инвентаризация, учет немате-
риальных активов;

•	 ЕНС: практика применения, работа 
с ЛК ФНС прямо из программ 1С;

•	 Практика работы с ЭДО, новые фор-
маты документов;

•	 КЭДО: новшества, практика работы;
•	 Что нужно знать про МЧД и как с ними 

работать в 1С;
•	 Изменения в маркировке: что, где, 

когда. Поддержка в 1С;
•	 Развитие сервисов 1С для работы с бан-

ками;
•	 Сервисы 1С для взаимодействия с со

трудниками, контрагентами и контро-
лирующими органами.

Единый семинар начнется в 10:00 по мест-
ному времени. Участие бесплатное.

Подробная информация и регистра-
ция — по ссылке es.1c.ru.

Повышение ключевой ставки 
до 12 % годовых*

Центральный банк РФ повысил ключевую 
ставку с 8,5 до 12 % годовых с 15.08.2023 
(см. cbr.ru). 

Подробнее — на сайте buh.ru по ссылке 
buh.ru/news/uchet_nalogi/171203.

Изменения доступны пользователям 
учетных программ «1С:Предприятие 8» 
новых редакций с подключенной интер-
нет-поддержкой, для остальных пользова-
телей — с выходом очередных версий.

Контроль состояния ЕНС 
прямо из программы 1С

У руководителей компаний, индивиду-
альных предпринимателей (ИП) и бухгал-
теров скоро появится возможность прямо 

из программы 1С контролировать состоя-
ние единого налогового счета (ЕНС).

С сентября 2023 года в решениях «1С:Пред
приятие 8» будет поддержана в тестовом 
режиме работа с личным кабинетом налого-
плательщика на сайте ФНС России для кон-
троля ЕНС. О сроках поддержки см. в «Мони-
торинге законодательства» по ссылке v8.1c.ru/ 
lawmonitor/a80221cb-aec3-11ed-8cb4-
005056bea45e.htm.

Благодаря новому функционалу можно 
будет:

•	 отслеживать состояние своего ЕНС;
•	 видеть предстоящие платежи, как ви

дит их налоговый инспектор;
•	 контролировать суммы задолженности;
•	 отслеживать все операции, которые 

прошли по ЕНС: что и когда списано, 
что начислено;

•	 сверять данные учета с данными нало-
гового органа (станет доступно с октя-
бря 2023 года).

Обратите внимание, что данная возмож-
ность доступна пользователям 1С-Отчетно-
сти (portal.1c.ru/applications/1C-Reporting). 
Если у вас еще нет 1С-Отчетности, реко-
мендуем пользователям 1С подключить 
новый акционный тариф «Промо ЕНС». 
Подробнее о возможностях 1С-Отчетности 
и новом тарифе «Промо ЕНС» см. по ссылке 
1c.ru/news/info.jsp?id=30811.

Утвержден порядок переноса 
выходных дней в 2024 году*

Правительство РФ Постановлением от 
10.08.2023 № 1314 утвердило порядок пере-
носа выходных дней в 2024 году.

С учетом нормы о переносе выходного дня 
на следующий после него рабочий день при 
совпадении выходного и нерабочего празд-
ничного дней в 2024 году установлены следу-
ющие дни отдыха:

•	 с 30 декабря 2023 года по 8 января 
2024 года;

•	 с 23 по 25 февраля;
•	 с 8 по 10 марта;
•	 с 28 апреля по 1 мая и с 9 по 12 мая;
•	 12 июня;
•	 с 3 по 4 ноября;
•	 с 29 по 31 декабря.
В учетных решениях «1С:Предприятие 8» 

изменения реализованы. Производственный 
календарь на 2024 год см. на сайте buh.ru/
calendar/2024.

Ограничение на перенос 
убытков сохранено до 2026 года*

Напомним, с 2017 года применяется вре
менный порядок учета убытков прошлых нало-
говых периодов при исчислении налога на 
прибыль (см. buh.ru/news/uchet_nalogi/51768).

Статья 283 НК РФ устанавливала, что 
с 01.01.2017 по 31.12.2024 налоговая база за 
текущий период не может быть уменьшена 
на сумму убытков, полученных в предыду-
щих налоговых периодах, более чем на 50 %. 
Указанное ограничение не распространяется 
только на налоговые базы, к которым при-
меняются пониженные ставки по налогу на 
прибыль. Теперь в указанную статью внесены 
поправки, которые сохраняют до 2026 года 
для всех организаций действующее 50 %-е 
ограничение на перенос убытков при исчис-
лении налога на прибыль (Федеральный 
закон от 31.07.2023 № 389-ФЗ, поправка дей-
ствует с 31.08.2023).

Изменена форма сведений 
о работниках, направляемая 
в военкоматы*

Правительство РФ Постановлением от 
25.07.2023 № 1211 внесло новые требова-
ния в действующее положение о воинском 
учете (утв. Постановлением от 27.11.2006 
№ 719). В частности, изменена форма сведе-
ний о гражданине, подлежащем воинскому 
учету, при принятии (поступлении) его на 
работу (в образовательную организацию) 
или увольнении (отчислении) его с работы 
(из образовательной организации) и поря-
док направления в военкоматы сведений 
о военнообязанных гражданах при приня-
тии их на работу или при увольнении.

Вместо военно-учетной специальности 
работодатели указывают серию и номер 
паспорта, а также страховой номер индиви-
дуального лицевого счета (СНИЛС) работника.

Новые положения действуют с 05.08.2023. 
Отметим, что с 01.10.2023 увеличиваются 
штрафы за непредставление сведений 
о работниках в военкоматы. Подробнее — 
по ссылке buh.ru/news/uchet_nalogi/170765.

О настройках воинского учета в «1С:Зар-
плате и управлении персоналом 8» (ред. 3) 
см. на стр. 34.

Расширены требования к счетам-
фактурам по прослеживаемым 
товарам*

С 01.10.2023 вступят в силу новые тре-
бования к оформлению счетов-фактур, 
выставляемых при реализации просле-
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живаемых товаров (Федеральный закон от 
31.07.2023 № 389-ФЗ).

В частности, в счетах-фактурах при реали-
зации прослеживаемых товаров нужно будет 
указывать стоимость товара, подлежащего 
прослеживаемости. Подробнее — по ссылке 
buh.ru/news/uchet_nalogi/170954.

В учетных решениях «1С:Предприятие 8» 
поддерживается учет прослеживаемых това-
ров и представление сведений в ИФНС в соот-
ветствии с законодательством РФ.

Необходимые изменения, связанные 
с уточнением требований к оформлению 
счетов-фактур, выставляемых при реали-
зации прослеживаемых товаров, будут под-
держаны к моменту вступления в силу новых 
норм и после утверждения соответствующих 
нормативных правовых актов с выходом оче-
редных версий. 

Организации смогут не 
представлять уведомления 
о суммах налога на имущество*

С 2024 года компаниям не нужно будет 
представлять уведомление об исчисленной 
сумме налога на имущество за истекший 
год в отношении объектов, сведения о кото-
рых есть в налоговой декларации (Феде-
ральный закон от 31.07.2023 № 389-ФЗ).

Поправки в статью 386 НК РФ перенесли 
предельный срок представления декларации 
по налогу на имущество с 25 марта на 25 фев-
раля года, следующего за истекшим налого-
вым периодом. При этом срок уплаты налога 
остается прежним, то есть 28 февраля.

Это значит, что налоговые органы получат 
декларацию по налогу на имущество орга-
низаций раньше наступления срока уплаты 
налога. Соответственно, уведомление об 
исчисленной сумме налога на имущество 
(по объектам недвижимости, облагаемым 
налогом исходя из среднегодовой стоимости, 
и объектам недвижимости иностранных орга-
низаций, облагаемым налогом по кадастро-
вой стоимости) за истекший год в отношении 
объектов, сведения о которых есть в налого-
вой декларации, подавать не потребуется. 
Подробнее — по ссылке buh.ru/news/uchet_
nalogi/170642.

Расширены требования 
к уведомлениям об исчисленных 
налогах*

С 01.10.2023 вступят в силу новые требова-
ния к представлению уведомлений об исчис-
ленных суммах налогов (Федеральный закон 
от 31.07.2023 № 389-ФЗ).

В частности, в НК РФ вводится положение, 
которое допускает, что уведомление об исчис-
ленных налогах может содержать отрицатель-
ное значение. 

Такое уведомление подается в случае, если 
сумма авансового платежа по налогу за отчет-
ный период, рассчитанная нарастающим ито-
гом, меньше суммы авансового платежа за 
предыдущий отчетный период (см. buh.ru/
news/uchet_nalogi/169832).

Также вступит в силу особое правило 
представления уведомлений об исчислен-
ных суммах НДФЛ. 

С 01.10.2023 и до конца 2023 года налого-
вые агенты вправе представлять в ИФНС уве-
домления об исчисленных суммах по НДФЛ 
дважды в месяц. Подробнее см. по ссылке 
buh.ru/news/uchet_nalogi/170574. 

Как в 1С контролировать уведомления по 
налогам и взносам, см. на стр. 6.

Введен новый код для налоговой 
декларации по НДС*

С 01.07.2023 Федеральный закон от 
24.06.2023 № 262-ФЗ внес в пункт 2 статьи 
149 НК РФ новую норму (подпункт 42). Она 
освобождает от НДС реализацию лекарств, 
ввезенных в Россию и не зарегистриро-
ванных в РФ, некоммерческой организа-
цией, которая создана в целях обеспече-
ния оказания медицинской помощи детям 
с тяжелыми жизнеугрожающими и хрони-
ческими заболеваниями, в том числе ред-
кими (орфанными) заболеваниями. 

Также от НДС освобождена безвозмезд-
ная передача указанных лекарств медицин-
ской или фармацевтической организации 
государственной системы здравоохране-
ния.

До внесения изменений в декларацию по 
НДС (утв. приказом ФНС России от 29.10.2014 
№ ММВ-7-3/558@) ФНС России рекомендует 
использовать в Разделе 7 декларации по НДС 
код «1011224» для операций, указанных 
в подпункте 42 пункта 2 статьи 149 НК РФ 
(письмо от 27.07.2023 № СД-4-3/9633@).

Досрочное списание платежей 
с ЕНС распространили 
на страховые взносы*

Федеральным законом от 31.07.2023 
№ 389-ФЗ статья 78 НК РФ дополнена новым 
пунктом, в соответствии с которым при 
наличии положительного сальдо ЕНС зачис-
ление страховых взносов производится авто-
матически в бюджет СФР сразу после посту-
пления уведомления от плательщика. 

Аналогичный порядок уже действует для 
НДФЛ (Федеральный закон от 29.05.2023 
№ 196-ФЗ, см. buh.ru/news/uchet_nalogi/ 
168308). 

При наличии положительного сальдо ЕНС 
зачисление НДФЛ в счет предстоящих обяза-
тельств осуществляется на основании пред-
ставленного уведомления в автоматическом 
режиме в течение суток, то есть без заявле-
ния о распоряжении средствами единого 
налогового счета. 

При этом отмена такого автоматического 
зачета по заявлению самого налогового 
агента не предусматривается.

Также устанавливается правило, что при 
одновременном поступлении уведомлений 
об исчисленном НДФЛ и об исчисленных 
страховых взносах в первую очередь будет 
произведено списание в бюджет НДФЛ. 
Данные нормы вступят в силу с 01.10.2023.

Уточнение порядка расчета 
больничных пособий

Федеральный закон от 03.04.2023 № 98-ФЗ 
внес изменения в закон об обязательном 
социальном страховании (от 29.12.2006 
№ 255-ФЗ), в том числе в части распро-
странения предельной величины среднего 
дневного заработка на расчет больничных 
пособий. Комментарий экспертов 1С см. 
по ссылке its.1c.ru/db/newscomm#content: 
483530:hdoc. 

Постановлением от 09.08.2023 № 1303 
(действует с 19.08.2023) Правительство РФ 
внесло поправки в правила исчисления посо-
бий по временной нетрудоспособности, по 
беременности и родам, а также по уходу за 
ребенком (утв. Постановлением от 11.09.2021 
№ 1540).

В частности, из расчета среднего зара-
ботка для исчисления больничных пособий 
исключается период приостановления дей-
ствия трудового договора по причине моби-
лизации. Данная норма распространена на 
правоотношения с 21.09.2022.

В учетных решениях «1С:Предприятие» под-
держивается порядок исчисления пособий 
в соответствии с законодательством Россий-
ской Федерации. 

Как учитывать периоды мобилизации 
в программе «1С:Зарплата и управление пер-
соналом 8» редакции 3, см. по ссылке buh.ru/
news/uchet_nalogi/161945.

Самые последние новости
об изменениях в учете, налогообложе-

нии и автоматизации — на сайте buh.ru

http://buh.ru/news/uchet_nalogi/170954
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/170642
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/170642
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/169832
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/169832
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/170574
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/168308
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/168308
http://its.1c.ru/db/newscomm#content:483530:hdoc
http://its.1c.ru/db/newscomm#content:483530:hdoc
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/161945
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/161945
http://buh.ru
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Актуальную информацию о текущих рели-
зах программных продуктов фирмы «1С» см. 
releases.1c.ru/total.

Зарегистрированные пользователи «1С:Пред
приятия 8», имеющие действующий договор 
1С:ИТС (информационно-технологического 
сопровождения, its.1c.ru/db/aboutitsnew), мо
гут получить обновления:

•	 в сервисе 1С:Обновление программ на 
портале 1С:ИТС (portal.1c.ru);

•	 у партнеров фирмы «1С» (см. список 
официальных партнеров на сайте 1c.ru/
partners).

Без договора 1С:ИТС обновления предо
ставляются только зарегистрированным 
пользователям базовых версий «1С:Пред
приятия 8». 

Подробно об условиях и вариантах под-
держки см. 1c.ru/rus/support/support.htm. 

Все пользователи программ «1С:Предпри-
ятие 8» (кроме базовых версий) имеют право 
на поддержку по линии информационно-тех-
нологического сопровождения.

Подробнее о тарифах ИТС см. v8.1c.ru/
its/tarify. В стоимость продуктов включен 
период льготного обслуживания, которое 
входит в стоимость поставки. По окончании 
этого периода обновление программ воз-
можно только после оформления платного 
договора 1С:ИТС. 

Пользователи программ в сервисе «1С:Пред
приятие через Интернет» (1cfresh.com) по
лучают автоматические обновления в рам- 
ках своих тарифов и всегда работают в ак- 
туальных версиях приложений, т. к. их обнов-
ление выполняет провайдер сервиса — фир
ма «1С».

Информацию об обновлении вашей 
программы «1С:Предприятие 7.7» см. в лич-
ном кабинете на сайте 1С:ИТС по ссылке 
its.1c.ru/update. Обращаем ваше внимание, 
в силу технических ограничений в типо-
вых конфигурациях «1С:Предприятия 7.7» 
невозможно реализовать все изменения 
законодательства 2023 года. 

Планируется обновлять формы регла-
ментированной отчетности. Возможность 
сдачи годовой отчетности за 2022  год 
обеспечивается. Рекомендуется перейти 
на современные прикладные решения 
системы «1С:Предприятие 8». Подробнее 
см. в Инфописьмах от 30.04.2021 № 28302 
и от 02.11.2021 № 28830 по ссылкам 1c.ru/
news/info.jsp?id=28302 и 1c.ru/news/info.
jsp?id=28830.

Информация об обновлениях программных продуктов «1С:Предприятие»

Название Номер редакции

1С:ПРЕДПРИЯТИЕ 8
Технологическая платформа «1С:Предприятие» 8.3

Мобильная платформа «1С:Предприятие» 8.3

«1С:ERP Управление предприятием» 2.5

«1С:ERP. Управление холдингом» 3.1

«Управление производственным предприятием» 1.3

«Комплексная автоматизация» 2.5

«Управление холдингом» 3.2

«Управление торговлей» (ПРОФ, базовая) 11.5

«Управление торговлей» (ПРОФ, базовая) 10.3

«Управление нашей фирмой» (ПРОФ, базовая) 3.0

«Управление нашей фирмой» (ПРОФ, базовая) 1.6

«Розница» (ПРОФ, базовая) 3.0

«Розница» (ПРОФ, базовая) 2.3

«Документооборот КОРП» 3.0

«Документооборот» (КОРП, ПРОФ) 2.1

«Документооборот КОРП» (русский и английский интерфейс) 3.0

«Документооборот КОРП» (русский и английский интерфейс) 2.1

«Документооборот государственного учреждения» 3.0

«Документооборот государственного учреждения» 2.1

«Документооборот государственного учреждения КОРП. Регион» 3.0

«Документооборот государственного учреждения КОРП. Регион» 2.1

«Деньги» 2.0

«1С:Касса» 4.0

«Мобильная касса» 3

«1С:Бухгалтерия КОРП МСФО» 3.1, 3.2

«1С:Налоговый мониторинг. Бухгалтерия КОРП МСФО» 3.1, 3.2

«Бухгалтерия предприятия» (ПРОФ, КОРП, базовая) 3.0

«Бухгалтерия предприятия» (КОРП) 2.0

«1С:Аналитика» 1

«Садовод» (ПРОФ, базовая) 3.0

«1С:Гаражи» 3.0

«Зарплата и управление персоналом» (ПРОФ, КОРП, базовая) 3.1

«Зарплата и кадры государственного учреждения» (ПРОФ, КОРП, базовая) 3.1

«Зарплата и управление персоналом» (КОРП) 2.5

«Бухгалтерия государственного учреждения» (ПРОФ, КОРП, базовая) 2.0

«Бухгалтерия некоммерческой организации» (ПРОФ, КОРП, базовая) 3.0

«Свод отчетов ПРОФ» 3.4

«Бюджет муниципального образования» 1.3

«Бюджетная отчетность» 1.1

«Государственные и муниципальные закупки» 1.1

«Вещевое довольствие» 2.0

«Бюджет поселения» (ПРОФ, базовая) 1.3

«Платежные документы» 1.0

«Налогоплательщик» 3.0

http://releases.1c.ru/total
http://its.1c.ru/db/aboutitsnew
http://portal.1c.ru
http://1c.ru/partners
http://1c.ru/partners
http://1c.ru/rus/support/support.htm
http://v8.1c.ru/its/tarify
http://v8.1c.ru/its/tarify
http://1cfresh.com
http://its.1c.ru/update
http://1c.ru/news/info.jsp?id=28302
http://1c.ru/news/info.jsp?id=28302
http://1c.ru/news/info.jsp?id=28830
http://1c.ru/news/info.jsp?id=28830
https://releases.1c.ru/project/Platform83
https://releases.1c.ru/project/mobile
https://releases.1c.ru/project/EnterpriseERP20
https://releases.1c.ru/project/ERP_UH31
https://releases.1c.ru/project/Enterprise13
https://releases.1c.ru/project/ARAutomation20
https://releases.1c.ru/project/CorporatePerformanceManagement32
https://releases.1c.ru/project/Trade110
https://releases.1c.ru/project/TradeBase110
https://releases.1c.ru/project/Trade103
https://releases.1c.ru/project/TradeBase
https://releases.1c.ru/project/SmallBusiness30
https://releases.1c.ru/project/SmallBusinessBase30
https://releases.1c.ru/project/SmallBusiness16
https://releases.1c.ru/project/SmallBusinessBase16
https://releases.1c.ru/project/Retail30
https://releases.1c.ru/project/RetailBase30
https://releases.1c.ru/project/Retail23
https://releases.1c.ru/project/RetailBase23
https://releases.1c.ru/project/DocMngCorp30
https://releases.1c.ru/project/DocMngCorp
https://releases.1c.ru/project/DocMng
https://releases.1c.ru/project/DocMngCorpRuEng30
https://releases.1c.ru/project/DocMngCorpRuEng20
https://releases.1c.ru/project/BudgetDocMng30
https://releases.1c.ru/project/BudgetDocMng
https://releases.1c.ru/version_files?nick=DocMngRegion30&ver=3.0.7.28
https://releases.1c.ru/project/DocMngRegion
https://releases.1c.ru/project/Money
https://releases.1c.ru/project/CashboxBase
https://releases.1c.ru/project/Cashdesk
https://releases.1c.ru/project/AccountingCorpIFRS3
https://releases.1c.ru/project/TaxMonitoring
https://releases.1c.ru/project/Accounting30
https://releases.1c.ru/project/AccountingCorp30
https://releases.1c.ru/project/AccountingBase30
https://releases.1c.ru/project/AccountingCorp
https://releases.1c.ru/project/Analytics
https://releases.1c.ru/project/AccountingGP
https://releases.1c.ru/project/AccountingGPBase
https://releases.1c.ru/project/AccountingGC
https://releases.1c.ru/project/HRM30
https://releases.1c.ru/project/HRMCorp30
https://releases.1c.ru/project/HRMBase30
https://releases.1c.ru/project/StateHRM30
https://releases.1c.ru/project/StateHRMCorp3
https://releases.1c.ru/project/StateHRMBase
https://releases.1c.ru/project/HRMCorp
https://releases.1c.ru/project/StateAccounting20
https://releases.1c.ru/project/StateAccountingCorp
https://releases.1c.ru/project/StateAccountingBase20
https://releases.1c.ru/project/AccountingNPO
https://releases.1c.ru/project/AccountingNPOCorp
https://releases.1c.ru/project/AccountingNPOBase
https://releases.1c.ru/project/BudgetConsolidation34
https://releases.1c.ru/project/BMO
https://releases.1c.ru/project/BudgetReports
https://releases.1c.ru/project/GMZ
https://releases.1c.ru/project/UniformAllowances20
https://releases.1c.ru/project/SettlementBudget
https://releases.1c.ru/project/SettlementBudgetBase
https://releases.1c.ru/project/PayDocs
https://releases.1c.ru/project/Taxes
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1С-ЭПД
обмен электронными  
перевозочными документами

С 1 сентября 2022 года грузоотправители, перевозчики и грузополучатели могут оформлять 
перевозочные документы в электронном виде без распечатки бумажных экземпляров.

С помощью 1С-ЭПД все операции по созданию 
электронных транспортных документов, их  
подписанию, обмену, внесению корректировок  
и дополнительной информации выполняются  
в программах 1С без переключения в другие  
программы и без дополнительных обработок.

portal.1c.ru

Для грузоперевозчиков
l	повышение скорости оплаты  

за перевозки — cразу после разгрузки,  
не дожидаясь, когда водитель привезет 
оригиналы документов в офис

l	возможность быстрого изменения  
документов при смене адреса  
доставки, данных водителя  
или транспортного средства

l	исключение потери или порчи  
документов — в электронном  
формате документы надежно  
защищены

Для грузоотправителей и грузополучателей
l	 повышение контроля на каждом этапе  

доставки груза
l	 исключение ошибок в документах  

из-за отсутствия нужных подписей или печатей
l	 возможность переоформления документов  

во время перевозки при смене адреса доставки, 
водителя или транспортного средства 

l	 простота хранения и поиска документов  
в электронном архиве

Электронные транспортные документы:
l	 транспортная накладная;
l	 сопроводительная ведомость;
l	 электронный заказ-наряд;
l	 путевой лист;
l	 заказ (заявка);
l	 договор фрахтования.

https://portal.1c.ru/applications/1C-EPD
https://portal.1c.ru/applications/1C-EPD


6   №9 / 2023

  Новые возможности 1С:Бухгалтерии 8

С 2023 года в связи с введением института единого 
налогового счета (ЕНС) для организаций и индиви-

дуальных предпринимателей (ИП) введена дополни-
тельная форма отчетности — уведомление об исчислен-
ных суммах налогов и взносов (утв. приказом ФНС 
России от 02.11.2022 № ЕД-7-8/1047@).

Уведомление необходимо представлять не позднее 
25-го числа соответствующего месяца уплаты налогов 
и взносов в случаях (п. 9 ст. 58 НК РФ):

•	 если законодательством о налогах и сборах пре
дусмотрена уплата налогов (авансовых платежей) 
сборов и взносов до представления соответствую-
щей налоговой декларации (расчета);

•	 если обязанность по представлению налоговой 
декларации (расчета) в текущем месяце отсутствует. 

Таким образом, периодичность представления уве-
домлений по разным налогам и взносам отличается. 
Например, по НДФЛ уведомления необходимо пред-
ставлять ежемесячно**, по страховым взносам — только 
во втором и третьем месяце квартала, по авансовым 
платежам при УСН — один раз в квартал. 

Для некоторых налогов уведомление представлять 
не требуется совсем (например, по НДС и налогу на при-
быль).

Отметим, что с 01.10.2023 вступают в силу новые 
нормы НК РФ о ЕНС, касающиеся формирования уве-
домлений и совокупной налоговой обязанности 
(Федеральный закон от 31.07.2023 № 389-ФЗ).

1С:ИТС
Комментарий экспертов 1С к Федеральному закону от 
31.07.2023 № 389-ФЗ см. в разделе «Консультации по 
законодательству» по ссылке its.1c.ru/db/newscomm# 
content:485341:hdoc.

Чтобы сделать работу пользователей «1С:Бухгалте
рии 8» (ред. 3.0) проще и комфортнее, в программе под-

держивается календарь бухгалтера — список Задачи 
организации (раздел Главное), где наряду с задачами по 
уплате налогов и представлению отчетности отобража-
ются напоминания о необходимости отправки уведом-
лений. 

Непосредственно из списка задач можно перейти 
к помощникам по расчету и уплате налогов (взносов), 
которые обеспечивают автоматическое заполнение уве-
домлений. 

Начиная с версии 3.0.140.39 в «1С:Бухгалтерии 8» поя-
вилась дополнительная возможность наглядного кон-
троля наличия и состояния уведомлений по налогам 
и взносам:

•	 календарь уведомлений по налогам и взносам;
•	 динамическое обновление статусов задач по уве-

домлениям в независимости от способа их состав-
ления (автоматически или вручную).

Как в «1С:Бухгалтерии 8» 
контролировать уведомления 

по налогам и взносам
С 2023 года все налоги, взносы и другие обязательные налоговые платежи уплачиваются (за редким 

исключением) путем перечисления единого налогового платежа (ЕНП) на единый налоговый счет (ЕНС). При 
этом организации и предприниматели должны уведомлять налоговые органы об исчисленных суммах налогов 

и взносов, если такая информация не была указана в ранее представленной отчетности. Порядок уплаты ЕНП 
и представления уведомлений до сих пор вызывает вопросы у налогоплательщиков*. Начиная с версии 3.0.140.39 

в «1С:Бухгалтерии 8» появилась дополнительная возможность наглядного контроля наличия и состояния 
уведомлений по налогам и взносам. Эксперты 1С рассказывают о новых возможностях программы.  
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*
Ответы на наиболее частые вопросы, возникающие у налогоплатель-
щиков по поводу представления уведомлений, а также полезные мате-
риалы по данной теме см. на сайте buh.ru по ссылкам buh.ru/articles/
documents/164024 и buh.ru/articles/documents/167195.

**
С 01.10.2023 и до конца 2023 года налоговые агенты вправе представ-
лять в ИФНС уведомления об исчисленных суммах по НДФЛ дважды 
в месяц. Подробнее см. по ссылке buh.ru/news/uchet_nalogi/170574.

http://its.1c.ru/db/newscomm#content:485341:hdoc
http://its.1c.ru/db/newscomm#content:485341:hdoc
http://buh.ru
http://buh.ru/articles/documents/164024
http://buh.ru/articles/documents/164024
http://buh.ru/articles/documents/167195
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/170574
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Календарь уведомлений  
по налогам и взносам

Новый сервис Календарь уведомлений доступен из 
разделов:

•	 Руководителю — Анализ — Монитор налогов и от­
четности (ссылка Календарь уведомлений);

•	 Операции — Единый налоговый счет — Календарь 
уведомлений.

Календарь уведомлений представляет собой отдель-
ное рабочее место, где можно быстро проверить ста-
тусы уведомлений сразу по всем налогам и взносам. 
Непосредственно из формы календаря можно подгото-
вить и отправить в ФНС России очередные по сроку 
представления уведомления.

Форма календаря состоит из панели быстрых отбо-
ров и табличной части (рис. 1).

В панели быстрых отборов календаря достаточно 
указать период его составления и организацию.

Период составления может включать любые три 
последовательных квартала (после 2022 года).

В строках табличной части календаря отражаются 
все налоги и взносы, которые уплачивает конкретная 
организация, а в столбцах — крайние сроки представ-
ления уведомлений за указанный период. Таким обра-
зом, календарь охватывает истекшие сроки представ-
ления уведомлений, сроки ближайшего отчетного 
периода, а также будущие сроки. 

В ячейках табличной части календаря по указанным 
налогам (взносам) и срокам представления уведомле-
ний выводятся их статусы. Статусы уведомлений из 
Календаря уведомлений соответствуют статусам, отра-
женным в списке Задачи организации.

Статус уведомления отображается в виде пиктограммы 
и текста.

Если в какой-то ячейке таблицы пиктограмма с тек-
стом отсутствуют, это означает, что для данного налога 
(взносов) и по данному сроку уведомление представлять 
не требуется (например, не наступил отчетный период 
или исчисленные налоги или взносы в текущем периоде 
должны быть указаны в соответствующей отчетности). 

Пиктограмма в виде зеленого кружка и текстом Сдано оз
начает, что уведомление представлено в положенный срок. 

Красный кружок с текстом Просрочено означает, что 
уведомление отсутствует, и срок его представления истек.

Пиктограмма в виде красного кружка с текстом В ра­
боте или Подготовлено предупреждает пользователя, что 
уведомление создано, но в ИФНС не отправлено, при этом 
срок его представления истек.

Серый кружок с текстом Не сдано выявляет ситуацию, 
когда уведомление отсутствует и срок его представле-
ния истек, но по каким-то причинам задача отправлена 
пользователем в архив. 

Пиктограмма в виде желтого кружка с текстом Не сдано 
напоминает о том, что срок представления уведомления 
наступает в ближайшем периоде (в текущем месяце). 

Серый кружок без текста указывает на необходимость 
представления уведомления по соответствующему 
налогу в будущем периоде. 

Перейти к созданию отсутствующего уведомления 
(или редактированию существующего уведомления) по 
тому или иному налогу можно напрямую из календаря, 
кликнув мышью по соответствующей пиктограмме. При 
этом открывается форма помощника расчета и уплаты 
соответствующего налога. 

Помощник позволяет автоматически создать уведом-
ление по данным учетной системы (кнопка Создать уве­
домление), см. рис. 2. Если уведомление создано ранее, 
то для перехода к нему помощник выводит соответству-
ющую гиперссылку.

Видео к статье:	 buh.ru/ens_uv1
В ролике демонстрируется, как в «1С:Бухгалтерии 8» 
редакции 3.0 контролировать состояние уведомлений 
по налогам и взносам.

02:26

Рис. 1. Календарь уведомлений

Видео к статье:	 buh.ru/ens_uv
В ролике демонстрируется, как в «1С:Бухгалтерии 8» 
редакции 3.0 как сформировать уведомление об исчис-
ленных суммах налога.

02:25

http://buh.ru/ens_uv1
http://buh.ru/ens_uv
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Статусы задач по уведомлениям 
об исчисленных суммах налогов

Напомним, сформировать и заполнить документ 
Уведомление об исчисленных суммах налогов в «1С:Бухгал
терии 8» редакции 3.0 можно:

•	 автоматически — по данным учетной системы 
с помощью встроенных в программу помощников 
по расчету и уплате налогов. Методологи и разра-
ботчики 1С рекомендуют использовать именно 
этот вариант;

•	 вручную, воспользовавшись соответствующим 
документом раздела Операции (группа Единый нало­
говый счет).

Статусы задач организации по уведомлениям об исчис-
ленных суммах налогов автоматически обновляются 
теперь и в тех случаях, когда уведомления создаются 
вручную (без использования помощников). Заполняются 
статусы на основе состояний уведомлений (рис. 3).

1С:ИТС
В разделе «Консультации по законодательству» см. 
всю информацию о ЕНП по ссылке its.1c.ru/db/taxenp. 
В разделе «Инструкции по учету в программах „1С“» 
см. другую полезную информацию об отражении 
ЕНС и ЕНП в программах 1С по ссылке its.1c.ru/db/
taxenp#content:13:hdoc. Также см. специальную под-
борку с материалами о ЕНП по ссылке its.1c.ru/db/itsrev/
content/2018/hdoc.  ■

От редакции. О поддержке законодательных измене­
ний по ЕНС и ЕНП в программах 1С см. в «Мониторинге 
законодательства» в разделе «Единый налоговый 
счет» по ссылке v8.1c.ru/lawmonitor/edinyy_nalogovyy_
schet. Смотрите также видеозапись онлайн-лекции 
эксперта 1С И.  Бударина «ЕНС и страховые взно­
сы ИП за II квартал 2023 года», которая состоялась 
05.07.2023 в 1С:Лектории, по ссылке its.1c.ru/video/
lector20230705-1.

Рис. 3. Статусы уведомлений в списке задач организации

Рис. 2. Помощник по расчету и уплате НДФЛ

http://its.1c.ru/db/taxenp
http://its.1c.ru/db/taxenp#content:13:hdoc
http://its.1c.ru/db/taxenp#content:13:hdoc
http://its.1c.ru/db/itsrev/content/2018/hdoc
http://its.1c.ru/db/itsrev/content/2018/hdoc
http://v8.1c.ru/lawmonitor/edinyy_nalogovyy_schet
http://v8.1c.ru/lawmonitor/edinyy_nalogovyy_schet
http://its.1c.ru/video/lector20230705-1
http://its.1c.ru/video/lector20230705-1


9№9 / 2023

Новые возможности 1С:Бухгалтерии 8  

Автоматическое заполнение 
в «1С:Бухгалтерии 8» Раздела 4 
декларации по НДС 

Порядок автоматического заполнения декларации по 
НДС при выполнении различных операций, облагаемых 
НДС по ставке 0 %, в «1С:Бухгалтерии 8» редакции 3.0 
рассмотрим на примере.

Пример
Организация ООО «ТФ-Мега», применяющая общую 
систему налогообложения, во II квартале 2023 года 
осуществила операции, облагаемые НДС по ставке 0 %, 
и собрала пакет документов, подтверждающий обосно-
ванность применения данной ставки:

•	 реализовала на экспорт несырьевые товары (диваны 
«Танго») иностранному партнеру (Китай) на сумму 
54 400,00 CNY и иностранному партнеру (Казахстан) 
на сумму 390 000,00 руб.;

•	 реализовала на экспорт сырьевые товары (кедро-
вую стружку) иностранному партнеру (Финляндия) 
на сумму 1 920,00 EUR;

•	 оказала услуги международной перевозки иностран-
ному партнеру (Грузия) на сумму 140 000,00 руб.

Кроме того, во II квартале был с опозданием получен 
счет-фактура от поставщика по приобретенному в I квар-
тале 2023 года сырьевому товару (кедровой стружке). 
В I квартале этот сырьевой товар был частично отгру-
жен на экспорт иностранному партнеру (Финляндия) на 
сумму 1 600,00 EUR, собран пакет документов, подтверж-
дающих обоснованность применения ставки 0%, и запол-
нен Раздел 4 декларации по НДС за I квартал 2023 года.
Для упрощения примера расчеты с контрагентами не 
приводятся. Все операции отражаются при условии 
получения постоплаты.
Последовательность операций приведена в таблице.

Настройка учетной политики 
и параметров учета

Налогоплательщику, осуществляющему операции, 
облагаемые НДС по ставке 0 % в соответствии со статьей 
164 НК РФ, необходимо выполнить соответствующие 
настройки программы.

Так, в случае реализации сырьевых товаров и оказа-
ния услуг, облагаемых по ставке НДС 0 %, необходимо на 
закладке НДС формы Настройки налогов и отчетов (раз-
дел Главное — подраздел Настройки — Налоги и отчеты) 
установить флаг Ведется раздельный учет входящего 
НДС по способам учета.

В настройках функциональности программы (раздел 
Администрирование — подраздел Настройки програм­
мы — Функциональность) в разделе Торговля для подраз-
дела Внешняя торговля необходимо установить флаг для 
значения Экспорт товаров для возможности учета тамо-
женных деклараций по операциям экспорта.

В настройках параметров учета (раздел Администри­
рование — подраздел Настройки программы — Пара­
метры учета), пройдя по гиперссылке Настройка плана 
счетов, в строке Учет сумм НДС по приобретенным цен­
ностям проверить установку значения По контрагентам, 
счетам-фактурам полученным и способам учета.

Автоматическое заполнение в 1С 
Раздела 4 декларации по НДС 

при разных кодах
В практике организации могут реализовывать товары, выполнять работы, оказывать услуги с применением ставки 

НДС 0 % в соответствии со статьей 164 НК РФ. В декларации по НДС для отражения таких операций предназначены 
специальные разделы (Разделы 4–6) и различные коды. Соответствующие показатели декларации (налоговая база; 
налоговые вычеты по операциям, обоснованность применения налоговой ставки 0 % по которым документально 

подтверждена и т. д.) заполняются в разрезе каждого кода операции. В статье эксперты 1С рассказывают об 
особенностях автоматического заполнении Раздела 4 декларации по НДС при выполнении различных операций, облагаемых 

НДС по ставке 0 %, в «1С:Бухгалтерии 8» редакции 3.0, доступном начиная с версии 3.0.139 программы.
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№ 
п/п

Дата Операция Дебет Кредит Сумма Документ 1С Регистр НДС Пакет документов

1 Настройка учетной политики и параметров учета

2 Учет операций, облагаемых НДС по ставке 0 %

2.1 10.04.2023 Отгрузка несырьевых това-
ров на экспорт покупателю 
Cedar Holdings Group (Китай)

62.21 90.01.1 54 400,00 CNY 
(650 526,08 руб.)

Реализация (акт, 
накладная, УПД)

+ �НДС по реа-
лизации 0 %

– �Раздельный 
учет НДС

↑ �Товарная  
накладная

↑ �Транспортная  
накладная

↑ �Таможенная  
декларация

2.2 10.04.2023 Списание себестоимости 
проданных товаров

90.02.1 41.01 400 000,00 руб.

2.3 10.04.2023 Оформление счета-фактуры 
на отгрузку товаров покупа-
телю Cedar Holdings Group 
(Китай)

   ---    --- 54 400,00 CNY Счет-фактура 
выданный 
→ �Реализация (акт, 

накладная, УПД)

~ �Журнал 
учета сче-
тов-фактур

↑ �Счет-фактура  
выданный

2.4 19.04.2023 Отгрузка несырьевых това-
ров на экспорт покупателю 
Profi KZ (Казахстан)

62.01 90.01.1 390 000,00 руб.

Реализация (акт, 
накладная, УПД)

+ �НДС по реа-
лизации 0 %

– �Раздельный 
учет НДС

↑ �Товарная  
накладная 

↑ �Транспортная  
накладная2.5 19.04.2023 Списание себестоимости 

проданных товаров
90.02.1 41.01 200 00,00 руб.

2.6 19.04.2023 Оформление счета-фактуры 
на отгрузку товаров покупа-
телю Profi KZ (Казахстан)

   ---    --- 390 000,00 руб. Счет-фактура 
выданный 
→ �Реализация (акт, 

накладная, УПД)

~ �Журнал 
учета сче-
тов-фактур

↑ �Счет-фактура  
выданный

2.7 11.05.2023 Отгрузка сырьевых товаров 
на экспорт покупателю 
Honka (Финляндия)

62.21 90.01.1 1 920,00 EUR 
(161 567,62 руб.)

Реализация (акт, 
накладная, УПД)

+ �НДС по реа-
лизации 0 %;

+ �НДС предъ-
явленный, 
реализация 
0 %;

– �Раздельный 
учет НДС

↑ �Товарная  
накладная

↑ �Транспортная  
накладная

↑ �Таможенная  
декларация2.8 11.05.2023 Списание себестоимости 

проданных товаров 90.02.1 41.01 84 000,00 руб.

2.9 10.04.2023 Оформление счета-фактуры 
на отгрузку товаров покупа-
телю Honka (Финляндия)

   ---    --- 1 920,00 EUR Счет-фактура 
выданный 
→ �Реализация (акт, 

накладная, УПД)

~ �Журнал 
учета сче-
тов-фактур

↑ �Счет-фактура  
выданный

2.10 15.06.2023 Оказание услуг международ-
ной перевозки заказчику 
Gromkom (Грузия)

62.01 90.01.1 140 000,00 руб. Реализация (акт, 
накладная, УПД)

+ �НДС по реа-
лизации 0 %

↑ �Транспортная  
накладная

2.11 15.06.2023 Оформление счета-фактуры 
на услугу международной 
перевозки заказчику 
Gromkom (Грузия)

   ---    --- 140 000,00 руб. Счет-фактура 
выданный 
→ �Реализация (акт, 

накладная, УПД)

~ �Журнал 
учета сче-
тов-фактур

↑ �Счет-фактура  
выданный

3 Формирование налоговой отчетности

3.1 30.06.2023 Подтверждение обоснован-
ности применения налого-
вой ставки 0 %

   ---    ---    --- Подтверждение 
нулевой ставки 
НДС

– �НДС по реа-
лизации 0 %;

–+ �  НДС 
предъяв-
ленный, 
реализа-
ция 0 %;

~ �НДС 
Продажи

↓ �Товарная накладная 
с отметкой таможен-
ного органа

↓ �Транспортная наклад-
ная с отметкой тамо-
женного органа

↓ �Таможенная деклара-
ция с отметкой тамо-
женного органа

↓ �Заявление о ввозе 
товаров

■ �Книга продаж

Таблица
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После выполнения настроек в табличной части доку-
ментов учетной системы Поступление (акт, накладная, 
УПД) с видом операции Товары (накладная, УПД), а также 
с видом операции Товары, услуги, комиссия на закладке 
Товары появится графа Способ учета НДС, в которой отра-
жается информация о выбранном способе учета входного 
НДС, который может принимать значения:

•	 Принимается к вычету;
•	 Учитывается в стоимости;
•	 Блокируется до подтверждения 0 %;
•	 Распределяется.
Для документов учетной системы Поступление (акт, 

накладная, УПД) с видом операции Услуги (акт, УПД) 
информация о способе учета входного НДС будет отра-
жаться в графе Счета учета.

Для того чтобы в документе Поступление (акт, наклад­
ная, УПД) значение Способ учета НДС заполнялось авто-
матически, нужно воспользоваться настройкой регистра 
сведений Счета учета номенклатуры (раздел Справоч­
ники — подраздел Товары и услуги — справочник Номен­
клатура).

Согласно пункту 3 статьи 172 НК РФ, вычеты сумм 
налога, предусмотренных пунктами 1–8 статьи 171 НК РФ, 
в отношении операций по реализации товаров (работ, 
услуг) с применением ставки 0 % производятся на момент 
определения налоговой базы, установленный статьей 
167 НК РФ, которым для реализации товаров (работ, услуг) 
по подпунктам 1, 2.1–2.8-1, 2.10, 2.13, 3, 3.1, 8, 9, 9.1, 12 
пункта 1 статьи 164 НК РФ является последнее число квар-
тала, в котором собран полный пакет документов, пред-
усмотренных статьей 165 НК РФ.

При этом положения пункта 3 статьи 172 НК РФ не рас-
пространяются:

•	 на налогоплательщиков, отказавшихся от приме-
нения ставки НДС 0 % в соответствии с пунктом 7 
статьи 164 НК РФ;

•	 на операции по реализации товаров, указанных в под-
пункте 1 (за исключением сырьевых товаров) и под-
пункте 6 пункта 1 статьи 164 НК РФ, и работ (услуг), 
указанных в подпункте 22 пункта 1 статьи 164 НК РФ.

То есть порядок вычета входного НДС при приобре-
тении товаров (работ, услуг), имущественных прав для 
операций по реализации товаров на экспорт с приме-

нением налоговой ставки НДС 0 % зависит от того, 
являются или нет экспортируемые товары сырьевыми 
(п. 10 ст. 165 НК РФ):

•	 если на экспорт отгружаются несырьевые товары, 
то вычет предъявленной суммы НДС производится 
в общеустановленном порядке, т. е. аналогично 
вычету по товарам (работам, услугам), имуществен-
ным правам, приобретенным для осуществления 
операций, облагаемых НДС по ставкам 20 и 10 %;

•	 если на экспорт отгружаются сырьевые товары, то 
вычет предъявленной суммы НДС производится на 
момент определения налоговой базы.

Перечень кодов видов сырьевых товаров в соответ-
ствии с единой Товарной номенклатурой внешнеэконо-
мической деятельности Евразийского экономического 
союз (далее — ТН ВЭД) определен Постановлением 
Правительства РФ от 18.04.2018 № 466.

Для указания, относятся или нет реализуемые на экс-
порт товары к группе сырьевых, следует проставить 
соответствующий флаг для каждого конкретного кода 
ТН ВЭД.

По умолчанию флаг Сырьевой товар снят, т. е. все 
реализуемые товары относятся к несырьевым.

Согласно пункту 41.1 раздела IX «Порядка заполнения 
Раздела 4 «Расчет суммы налога по операциям по реали-
зации товаров (работ, услуг), обоснованность примене-
ния налоговой ставки 0 процентов по которым докумен-
тально подтверждена» декларации по НДС, утв. 
приказом ФНС России от 29.10.2014 № ММВ-7-3/558@ 
(далее — Порядок), по строке 010 Раздела 4 декларации 
по НДС отражаются соответствующие коды операций, 
согласно Приложению № 1 к Порядку, и далее соответ-
ствующие показатели декларации (налоговая база; нало-
говые вычеты по операциям, обоснованность примене-
ния налоговой ставки 0 % по которым документально 
подтверждена и т. д.) заполняются для каждого конкрет-
ного кода операции.

Если организация осуществляет операции по реализа-
ции товаров (работ, услуг), облагаемые НДС по ставке 0 %, 
только по одному коду операции или при реализации това-
ров в таможенной процедуре экспорта всем товарным 
позициям, указанным в таможенной декларации, соответ-
ствует один код операции, то в форме Настройки налогов 

где �знак «↓» означает входящий документ, знак «↑» — исходящий, знак «→» — «создать на основании», знак «■» — внутренний, знак «---» — прочерк,
знак «+» (плюс) перед названием регистра означает увеличение по «Регистру НДС», знак «–» (минус) — уменьшение, знак «~» — запись.

№ 
п/п

Дата Операция Дебет Кредит Сумма Документ 1С Регистр НДС Пакет документов

3.2 30.06.2023 Предъявление к вычету 
сумм входного НДС

68.02 19.03// 
Блоки
руется до 
подтверж
дения 0 %

30 800,00 руб. Формирование 
записей книги 
покупок

~ �НДС Покупки
– �НДС предъ-

явленный, 
реализация 
0 %

↓ �Счет-фактура (или УПД) 
поставщика

■ �Книга покупок

3.3 25.07.2023 Формирование раздела 4 и 
раздела 5 декларации по 
НДС

   ---    ---    ---    --- ■ �Налоговая декларация 
по НДС за II квартал 
2023 года
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и отчетов (раздел Главное — подраздел Настройки — Нало­
ги и отчеты) на закладке НДС достаточно установленного 
по умолчанию флага Указывать коды операций вручную.

При включенном режиме Указывать коды операций 
вручную в документе Таможенная декларация (экспорт), 
который формируется к документу Реализация (акт, 
накладная, УПД), будет присутствовать поле для отраже-
ния кода операции, которое по умолчанию заполняется 
значением, указанным в форме Настройки налогов 
и отчетов в строке Если код операции не указан, исполь­
зовать значение по умолчанию.

Если организация наряду с реализацией товаров 
в таможенной процедуре экспорта с однотипным кодом 
операции осуществляет иные операции, облагаемые НДС 
по ставке 0 %, с применением различных кодов, то для 
автоматического распределения таких операций по 
кодам и, соответственно, для автоматического заполне-
ния показателей Раздела 4 декларации необходимо пере-
вести переключатель в форме Настройки налогов 
и отчетов в положение Установить соответствие 
между отгружаемыми ценностями и кодами операций 
(см. рис. 1).

При переключении необходимо ввести сведения о том, 
с какого налогового периода будет применяться изменен-
ная настройка (в данном Примере — с апреля 2023 года).

Следует отметить, что и при новой настройке по-преж-
нему сохраняется возможность выбора кода операции, 
указываемого по умолчанию.

После перевода переключателя в положение Уста­
новить соответствие между отгружаемыми ценностями 
и кодами операций становится доступным форма Помощ­
ник подбора кодов операций НДС 0 % в справочнике 

«Номенклатура» (рис. 2), перейти в которую можно по 
гиперссылке Помощник подбора кодов операций формы 
Настройки налогов и отчетов (рис. 1).

В информационной строке формы Помощник подбора 
кодов операций НДС 0 % в справочнике «Номенклатура» 
будет размещено подробное описание того, как осу-
ществляется подбор соответствующих кодов.

Так, подбор номенклатурных позиций и групп опера-
ций по ставке НДС 0 % в табличной части осуществляется 
на основании документов Реализация (акт, накладная, 
УПД), в которых указана ставка НДС 0 %, и оформленных 
ранее экспортных таможенных деклараций за установ-
ленный период (по умолчанию выбран период с начала 
текущего года).

Для каждой товарной позиции будет подобрана группа 
кодов, которые могут быть применимы при отгрузке дан-
ных товаров. Так, например, при реализации с примене-
нием ставки НДС 0 % несырьевых товаров, облагаемых на 
внутреннем рынке по ставке 20 %, возможно применение 
следующих кодов:

•	 1011410 — реализация несырьевых товаров, выве-
зенных в таможенной процедуре экспорта;

•	 1010410 — реализация несырьевых товаров, выве-
зенных в таможенной процедуре экспорта, а также 
товаров, помещенных под таможенную процедуру 
свободной таможенной зоны (далее — СТЗ) по опе-
рациям с лицами, местом регистрации, либо местом 
жительства, либо местом налогового резидентства 
которых являются государство или территория, 
включенные в перечень государств и территорий, 
утв. Минфином России в соответствии с подпунк
том 1 пункта 3 ст. 284 НК РФ (далее — резиденты 

Рис. 1. Настройка налогов и отчетов
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офшора (указанный перечень утвержден приказом 
Минфина России от 05.06.2023 № 86н));

•	 1010456 — реализация несырьевых товаров, выве-
зенных в таможенной процедуре экспорта, а также 
товаров, помещенных под таможенный режим сво-
бодной таможенной зоны (СТЗ) по операциям 
с лицами, признаваемыми взаимозависимыми на 
основании статей 105.1 и 105.2 НК РФ (далее — вза-
имозависимые);

•	 1010457 — реализация несырьевых товаров, выве-
зенных в таможенной процедуре экспорта, а также 
товаров, помещенных под таможенный режим СТЗ, 
по операциям с лицами, признаваемыми одновре-
менно взаимозависимыми и резидентами офшора;

•	 1010421 — реализация несырьевых товаров на тер-
риторию государств — членов ЕАЭС;

•	 1010461 — реализация несырьевых товаров на тер-
риторию государств — членов ЕАЭС по операциям 
с лицами, признаваемыми резидентами офшора;

•	 1010462 — реализация несырьевых товаров на тер-
риторию государств — членов ЕАЭС по операциям 
с лицами, признаваемыми взаимозависимыми;

•	 1010463 — реализация несырьевых товаров на тер-
риторию государств — членов ЕАЭС по операциям 
с лицами, признаваемыми одновременно взаимо-
зависимыми и резидентами офшора.

При автоматическом заполнении Раздела 4 деклара-
ции выбор между основными кодами 1011410 или 
1010421 будет производиться исходя из страны реги-
страции контрагента-покупателя, указанного в спра-
вочнике Контрагенты (раздел Справочники — подраз-
дел Покупки и продажи — Контрагенты).

Кроме того, для некоторых кодов операций принци-
пиальное значение имеют не только сведения о покупа-
теле, но и данные о том, на территорию какого государ-
ства производится перемещение экспортируемых 
товаров (например, коды 1010421 и 1010461).

Поэтому, например, при реализации российской орга-
низацией по договору, заключенному с иностранным 
лицом, не являющимся налогоплательщиком государ-
ства — члена ЕАЭС (резидентом офшора), товаров, грузо-
получателем которых является хозяйствующий субъект 
государства — члена ЕАЭС, приобретающий эти товары 
у данного иностранного лица, для таких операций 
помимо сведений о покупателе целесообразно указать 
также и сведения о грузополучателе (месте доставки това-
ров), для чего необходимо перейти в форму Доставка по 
гиперссылке Доставка документа Реализация (акт, 
накладная, УПД) и указать соответствующие сведения 
в поле Страна реализации.

Для учетного решения «1С:Бухгалтерия 8 КОРП» 
дополнительно доступна возможность указания сведе-
ний о взаимозависимости.

При необходимости период подбора можно увели-
чить (например, с 01.01.2022), перейдя в соответству-
ющую форму по гиперссылке Настройки.

Если для какой-то товарной позиции будут отсутство-
вать автоматически подобранные коды операций, то 
в табличной части в графе Новое значение будет разме-
щена гиперссылка для перехода в форму подбора реко-
мендуемого кода.

Если организация планирует осуществлять новые опе-
рации, облагаемые НДС по ставке 0 % в соответствии со 
статьей 164 НК РФ и пунктом 3 Протокола о порядке взи-
мания косвенных налогов и механизме контроля за их 
уплатой при экспорте и импорте товаров, выполнении 
работ, оказании услуг (Приложение № 18 к Договору 
о Евразийском экономическом союзе от 29.05.2014), то 
необходимо для этой номенклатурной позиции устано-
вить подходящее значение реквизита в поле Операции 
НДС 0 % (рис. 3). 

При выборе значения можно подробно посмотреть опи-
сание кодов операций, входящих в выбранную категорию 
операций НДС 0 %.

Рис. 2. Помощник подбора кодов операций 
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Учет операций, облагаемых НДС  
по ставке 0 %

Отгрузка товаров на экспорт покупателю Cedar Holdings 
Group (Китай) (операции 2.1 «Отгрузка несырьевых това-
ров на экспорт покупателю Cedar Holdings Group (Китай)»; 
2.2 «Списание себестоимости проданных товаров») в про-
грамме регистрируется с помощью документа Реализация 
(акт, накладная, УПД) с видом операции Товары (наклад­
ная, УПД). Так как стоимость реализованных товаров 
в договоре установлена в CNY (юани), документ Реа­
лизация (акт, накладная, УПД) также заполняется в CNY.

После проведения документа в регистр бухгалтерии 
вводятся следующие бухгалтерские записи:

Дебет 90.02.1 Кредит 41.01 
— на себестоимость списанных диванов «Танго»;
Дебет 62.21 Кредит 90.01.1 
— на продажную стоимость диванов «Танго».
В соответствии с абзацем 3 пункта 9 ПБУ 3/2006 

«Учет активов и обязательств, стоимость которых выра-
жена в иностранной валюте», утв. приказом Минфина 
России от 27.11.2006 № 154н (далее — ПБУ 3/2006), ста-
тьей 316 НК РФ выручка от реализации диванов «Танго» 
в бухгалтерском и налоговом учете (БУ и НУ) составляет 
650 526,08 руб. (54 400,00 CNY х 11,9582, где 11,9582 — 
курс CNY на дату отгрузки товаров (10.04.2023)).

В регистр НДС по реализации 0 % вводится запись 
с видом движения Приход для книги продаж, отражаю-
щая начисление НДС по ставке 0 %.

Поскольку, согласно пункту 3 статьи 153 НК РФ, нало-
говая база при осуществлении операций по реализации 
товаров (работ, услуг), облагаемых по ставке НДС 0 %, 
в случае расчетов по таким операциям в иностранной 
валюте определяется в рублях по курсу ЦБ РФ на дату 
отгрузки (передачи) товаров (выполнения работ, оказа-
ния услуг), то Сумма без НДС указывается в размере 
650 526,08 руб. (54 400,00 CNY х 11,9582, где 11,9582 — 
курс CNY на дату отгрузки товаров (10.04.2023)).

Обратите внимание, что при наличии предоплаты 
налоговая база по НДС будет отличаться от выручки от 
реализации товаров, признанной в БУ и НУ.

В регистр Раздельный учет НДС вводится запись 
с видом движения Расход на сумму входного НДС, отно-
сящуюся к произведенной экспортной отгрузке несы-
рьевых товаров, которая ранее была принята к вычету 
в общеустановленном порядке и отражена в Разделе 3 
налоговой декларации за I квартал 2023 года.

На основании документа Реализация (акт, накладная, 
УПД) создается документ Таможенная декларация (экс­
порт). Обратите внимание, что в документе Таможенная 
декларация (экспорт) при проведенных настройках (при 
установлении соответствия между отгружаемыми ценно-
стями и кодами операций) отсутствует поле для указания 
кода операции. 

Для создания счета-фактуры на отгруженные на экс-
порт товары (операция 2.3 «Оформление счета-фактуры 
на отгрузку товаров покупателю Cedar Holdings Group 
(Китай)») необходимо нажать на кнопку Выписать 

Рис. 3. Указание кода операции для номенклатурной позиции
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счет-фактуру внизу документа Реализация (акт, наклад­
ная, УПД). 

При этом автоматически создается документ Счет-
фактура выданный, а в форме документа-основания 
появляется гиперссылка на созданный счет-фактуру.

В новом проведенном документе Счет-фактура выдан­
ный, который можно открыть по гиперссылке, все поля 
будут заполнены автоматически на основании данных 
документа Реализация (акт, накладная, УПД). Кроме того:

•	 в строке Документы-основания будет стоять гипер
ссылка на соответствующий документ реализации;

•	 в строке Документы об отгрузке будет размещена 
гиперссылка <Авто>. Сведения этой строки предна-
значены для заполнения с 01.07.2021 строки 5а 
«Документ об отгрузке» счета-фактуры (пп. «з(1)» 
п. 1 Правил заполнения счета-фактуры, утв. Поста
новлением Правительства РФ от 26.12.2011 № 1137). 
Автоматически в строке 5а счета-фактуры указыва-
ются реквизиты товарной накладной (акта) или УПД, 
которыми оформляется отгрузка товаров (передача 
работ, оказание услуг, передача имущественных 
прав). При необходимости сведения о первичном 
документе могут быть отредактированы вручную 
в соответствующей форме, в которую можно перейти 
по гиперссылке <Авто>;

•	 в поле Код вида операции будет отражено значение «01», 
которое соответствует отгрузке (передаче) товаров 
(работ, услуг), имущественных прав (Приложение к при-
казу ФНС России от 14.03.2016 № ММВ-7-3/136@);

•	 переключатель Составлен будет стоять на значе-
нии На бумажном носителе;

•	 в строке Выставлен (передан контрагенту) будет 
проставлен флаг и указана дата регистрации доку-
мента Реализация (акт, накладная, УПД), которую 
при необходимости следует заменить на дату фак-
тического выставления счета-фактуры.

Отгрузка товаров на экспорт покупателю Profi KZ 
(Казахстан) (операции 2.4 «Отгрузка несырьевых това-
ров на экспорт покупателю Profi KZ (Казахстан)», 2.5 
«Списание себестоимости проданных товаров») в прог
рамме регистрируется аналогично с помощью доку-
мента Реализация (акт, накладная, УПД) с видом опе-
рации Товары (накладная, УПД).

После проведения документа в регистр бухгалтерии 
вводятся следующие бухгалтерские записи:

Дебет 90.02.1 Кредит 41.01 
— на себестоимость списанных диванов «Танго»;
Дебет 62.01 Кредит 90.01.1 
— на продажную стоимость диванов «Танго». 
В регистр НДС по реализации 0 % вводится запись 

с видом движения Приход для книги продаж, отражаю-
щая начисление НДС по ставке 0 %.

В регистр Раздельный учет НДС вводится запись 
с видом движения Расход на сумму входного НДС, отно-
сящуюся к произведенной экспортной отгрузке това-
ров, которая ранее была принята к вычету в общеуста-
новленном порядке (в I квартале 2023 года).

Поскольку товары перемещаются с территории РФ на 
территорию Республики Казахстан без таможенного 
оформления (не покидают территорию ЕАЭС), то доку-
мент Таможенная декларация (экспорт) не создается.

Для создания счета-фактуры на отгруженные на экс-
порт товары (операция 2.6 «Оформление счета-фактуры 
на отгрузку товаров покупателю Profi KZ (Казахстан)») 
необходимо нажать на кнопку Выписать счет-фактуру 
внизу документа Реализация (акт, накладная, УПД). При 
этом автоматически создается документ Счет-фактура 
выданный, а в форме документа-основания появляется 
гиперссылка на созданный счет-фактуру.

Отгрузка товаров на экспорт покупателю Honka (Фин
ляндия) (операции 2.7 «Отгрузка сырьевых товаров на 
экспорт покупателю Honka (Финляндия)», 2.8 «Списание 
себестоимости проданных товаров») в программе реги-
стрируется аналогично с помощью документа Реализация 
(акт, накладная, УПД) с видом операции Товары (наклад­
ная, УПД).

Поскольку стоимость реализованных товаров в дого-
воре установлена в EUR (евро), документ Реализация 
(акт, накладная, УПД) также заполняется в EUR.

После проведения документа в регистр бухгалтерии 
вводятся следующие бухгалтерские записи:

Дебет 90.02.1 Кредит 41.01 
— �на себестоимость списанных товаров (кедровой струж

ки);
Дебет 62.21 Кредит 90.01.1 
— на продажную стоимость товаров (кедровой стружки). 
В соответствии с абзацем 3 пункта 9 ПБУ 3/2006, ста-

тьей 316 НК РФ выручка от реализации диванов «Танго» 
в БУ и НУ составляет 161 567,62 руб. (1 920,00 EUR х 
84,1498, где 84,1498 — курс EUR на дату отгрузки това-
ров (11.05.2023).

В регистр НДС по реализации 0 % вводится запись 
с видом движения Приход для книги продаж, отражаю-
щая начисление НДС по ставке 0 %.

Поскольку, согласно пункту 3 статьи 153 НК РФ, нало-
говая база при осуществлении операций по реализации 
товаров (работ, услуг), облагаемых по ставке НДС 0 %, 
в случае расчетов по таким операциям в иностранной 
валюте определяется в рублях по курсу ЦБ РФ на дату 
отгрузки (передачи) товаров (выполнения работ, оказа-
ния услуг), то Сумма без НДС указывается в размере 
161 567,62 руб. (1 920,00 EUR х 84,1498, где 84,1498 — 
курс EUR на дату отгрузки товаров (11.05.2023)).

Обратите внимание, что при наличии предоплаты 
налоговая база по НДС будет отличаться от выручки от 
реализации товаров, признанной в БУ и НУ.

smol@df.ru www.1smol.ru
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В регистр НДС предъявленный, реализация 0 % вво-
дится запись с видом движения Приход и событием 
Предполагается ставка 0 % на сумму входного НДС по 
отгруженным на экспорт сырьевым товарам, которая 
будет заявлена к налоговому вычету на момент опреде-
ления налоговой базы (на последний день квартала, 
в котором будет собран пакет документов, подтвержда-
ющих обоснованность применения ставки НДС 0 %).

Сумма входного НДС, подлежащая налоговому выче
ту по указанной операции, составляет 16 800,00 руб. 
(120 упаковок кедровой стружки).

В регистр Раздельный учет НДС вводится запись с видом 
движения Расход на сумму входного НДС, относящуюся 
к произведенной экспортной отгрузке товаров, которая 
будет принята к вычету в специальном порядке — на момент 
определения налоговой базы (на последний день квартала, 
в котором будет собран пакет документов, подтверждающих 
обоснованность применения ставки 0 %). На основании 
документа Реализация (акт, накладная, УПД) создается доку-
мент Таможенная декларация (экспорт).

Для создания счета-фактуры на отгруженные на экспорт 
товары (операция 2.9 «Оформление счета-фактуры на 
отгрузку товаров покупателю Honka (Финляндия)») необ-
ходимо нажать на кнопку Выписать счет-фактуру внизу 
документа Реализация (акт, накладная, УПД). При этом 
автоматически создается документ Счет-фактура выдан­
ный, а в форме документа-основания появляется гипер
ссылка на созданный счет-фактуру.

Оказание услуги по международной перевозке грузов 
заказчику Gromkom (Грузия) (операции 2.10 «Оказание 
услуг международной перевозки заказчику Gromkom 
(Грузия)») в программе регистрируется с помощью доку-
мента Реализация (акт, накладная, УПД) с видом опера-
ции Услуги (акт, УПД).

После проведения документа в регистр бухгалтерии 
вводятся следующие бухгалтерские записи:

Дебет 62.01 Кредит 90.01.1 
— �на стоимость услуги по международной перевозке груза. 
В регистр НДС по реализации 0 % вводится запись 

с видом движения Приход для книги продаж, отражаю-
щая начисление НДС по ставке 0 %.

Для создания счета-фактуры на оказанную услугу (опе-
рация 2.11 «Оформление счета-фактуры на услугу меж-
дународной перевозки заказчику Gromkom (Грузия)») 
необходимо нажать на кнопку Выписать счет-фактуру 
внизу документа Реализация (акт, накладная, УПД). При 
этом автоматически создается документ Счет-фактура 
выданный, а в форме документа-основания появляется 
гиперссылка на созданный счет-фактуру.

Формирование налоговой отчетности
Регистрация события подтверждения обоснованности 

применения ставки НДС 0 % (операция 3.1 «Подтвер
ждение обоснованности применения нулевой ставки») 
в программе производится с помощью регламентного 

документа Подтверждение нулевой ставки НДС (раздел 
Операции — подраздел Закрытие периода — Регламент­
ные операции НДС). 

Формирование нового документа Подтверждение нуле­
вой ставки НДС производится с помощью кнопки Создать.

Для заполнения документа по данным учетной системы 
целесообразно использовать команду Заполнить.

Перед проведением документа необходимо убедиться, 
что в графе Событие табличной части документа ука-
зано значение Подтверждена ставка 0 %.

В графе Коды операций будут указаны коды, которые 
сформированы на основании установленного соответ-
ствия между отгружаемыми ценностями и кодами опера-
ций. При необходимости можно, пройдя по гиперссылке 
конкретного кода, перейти в форму подбора и внести 
необходимые корректировки. После проведения доку-
мента в регистр НДС по реализации 0 % вносится запись 
с видом движения Расход и событием Подтверждена 
ставка 0 % в разрезе каждого кода операции.

В регистр НДС предъявленный, реализация 0 % вводятся 
две записи на сумму входного НДС по отгруженным на экс-
порт товарам, на которую после подтверждения ставки 
НДС 0 % возникает право на налоговый вычет: одна — 
с видом движения Расход, событием Подтверждена ставка 
0 % и состоянием Ожидается подтверждение 0 %, вто-
рая — с видом движения Приход, событием Подтверждена 
ставка 0 % и состоянием Подтверждена реализация 0 %.

В регистр НДС Продажи вносится запись с событием 
Подтверждена ставка 0 % для внесения регистрацион-
ной записи в книгу продаж.

Выставленные при осуществлении операций с приме-
нением ставки НДС 0 % счета-фактуры будут зарегистри-
рованы в книге продаж за налоговый период, на который 
приходится момент определения налоговой базы (в дан-
ном случае — последний день квартала, в котором собран 
пакет подтверждающих документов), т. е. за II квартал 
2023 года (раздел Отчеты — подраздел НДС).

Согласно пункту 3 статьи 172 НК РФ, вычет сумм НДС 
по операциям реализации сырьевых товаров, а также 
работ (услуг), облагаемым с применением налоговой 
ставки НДС 0 %, производится на момент определения 
налоговой базы, которым в данном случае в соответствии 
с пунктом 9 статьи 167 НК РФ является последнее число 
квартала, в котором собран полный пакет документов, 
предусмотренных статьей 165 НК РФ и пунктом 4 Прото
кола (п.п. 1, 5 Протокола).

Отражение в составе налоговых вычетов сумм входного 
НДС, относящихся к операциям, облагаемым по ставке 
0 % (кроме экспорта несырьевых товаров) (операция 
3.2 «Предъявление к вычету суммы входного НДС»), про-
изводится с помощью регламентного документа Фор­
мирование записей книги покупок, открываемого по кнопке 
Создать (раздел Операции — подраздел Закрытие пери­
ода — гиперссылка Регламентные операции НДС).

Для заполнения документа по данным учетной системы 
целесообразно использовать команду Заполнить, предвари
тельно проставив флаг в поле Предъявлен к вычету НДС 0 %.
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Подлежащие вычету суммы налога отражаются на 
закладке Приобретенные ценности.

Перед проведением документа необходимо убе-
диться, что в графе Состояние табличной части доку-
мента указано значение Подтверждена реализация 0 %.

В случае необходимости отражения сумм НДС, право 
на включение которых в налоговые вычеты возникло 
в текущем налоговом периоде при том, что обоснован-
ность применения налоговой ставки 0 % была докумен-
тально подтверждена (не подтверждена) ранее (в пре-
дыдущих налоговых периодах), проставляется флаг 
в графе Раздел 5 табличной части документа.

Так, в данном случае в связи с тем, что счет-фактура 
от поставщика по сырьевому товару (кедровой стружке), 
приобретенной 11.02.2023 и частично реализованной 
на экспорт 18.03.2023 с подтверждением обоснованно-
сти применения ставки НДС 0 % в налоговой декларации 

по НДС за I квартал 2023 года, был получен только во 
II квартале 2023 года (позже 25.04.2023), налоговый 
вычет суммы входного НДС по данной экспортной 
отгрузке отражается в Разделе 5 налоговой декларации 
по НДС за II квартал 2023 года.

После проведения документа формируется бухгал-
терская проводка:

Дебет 68.02 Кредит 19.03 с третьим субконто «Блоки­
руется до подтверждения 0 %»

— �на подлежащие вычету суммы НДС, предъявленные 
поставщиком по приобретенным в I квартале 2023 года 
сырьевым товарам, отгруженным на экспорт в I квар-
тале 2023 года и II квартале 2023 года.

В регистр НДС предъявленный, реализация 0 % на сум
мы НДС, принимаемые к вычету, вводятся записи с видом 
движения Расход. В регистр НДС Покупки вводятся записи 
для книги покупок, отражающие принятие НДС к вычету.

Рис. 4. Раздел 4 декларации по НДС за II квартал 2023 года
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На основании записи регистра НДС Покупки заполня-
ется книга покупок за период подтверждения ставки 
НДС 0 %, т. е. за II квартал 2023 года (раздел Отчеты — 
подраздел НДС).

Таким образом, в налоговой декларации по НДС за 
II квартал 2023 года будут отражены (раздел Отчеты — 
подраздел 1С-Отчетность — гиперссылка Регламен­
тированные отчеты):

•	 в Разделе 4 — операции реализации товаров (работ, 
услуг), по которым подтверждена обоснованность 
применения налоговой ставки НДС 0 % (рис. 4);

•	 в Разделе 5 — налоговые вычеты в отношении опе-
раций реализации, по которым обоснованность 
применения налоговой ставки НДС 0 % была под-
тверждена в предыдущих налоговых периодах 
(рис. 5);

•	 в Разделах 8 и 9 — сведения из книги покупок 
и книги продаж соответственно. 

Обратите внимание, если подтверждение обоснован-
ности применения ставки НДС 0 % производилось до уста-
новки переключателя в положение Установить соответ­
ствие между отгружаемыми ценностями и кодами 
операций, а право на налоговый вычет возникло в налого-
вом периоде уже после установки переключателя, то для 
автоматического корректного заполнения Раздела 5 
декларации по НДС необходимо провести ручную коррек-
тировку регистра НДС Продажи документа Подтвер­
ждение нулевой ставки НДС, сформированного до момента 
переключения, указав соответствующее значение кода 
операции в графе Код операции НДС 0 %.

1С:ИТС
В разделе «Инструкции по учету в программах „1С“» можно 
найти еще больше полезных материалов об отражении НДС 
в «1С:Бухгалтерии 8» (ред. 3.0) при экспорте — см. по ссылке 
its.1c.ru/db/accnds#content:1426:hdoc.  ■

Рис. 5. Раздел 5 декларации по НДС за II квартал 2023 года 

buh.ru/books
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Начиная с бухгалтерской (финансовой) отчетности за 
2022 год обязателен к применению Федеральный 

стандарт бухгалтерского учета ФСБУ 25/2018 «Бух
галтерский учет аренды» (утв. приказом Минфина России 
от 16.10.2018 № 208н, далее — ФСБУ 25/2018).

В «1С:Бухгалтерии 8» редакции 3.0 учет аренды 
и лизинга по ФСБУ 25/2018 поддержан для арендатора 
(лизингополучателя). О развитии функционала для арен-
датора и лизингополучателя см. статью на сайте buh.ru по 
ссылке buh.ru/articles/documents/169536.

Учет финансовой аренды для арендодателя (лизин-
годателя) поддерживается в отраслевых решениях, 
например, в решении «1С:Бухгалтерия лизинговой ком-
пании». Описание и возможности данного программ-
ного продукта см. в каталоге отраслевых и специализи-
рованных решений системы «1С:Предприятие» по 
ссылке solutions.1c.ru/catalog/buh-leasing/features.

Оставаясь одним из самых сложных стандартов бух-
галтерского учета, ФСБУ 25/2018 при применении на 
практике вызывает затруднения как у арендаторов, так 
и у арендодателей. 

Отвечаем на часто задаваемые вопросы по примене-
нию ФСБУ 25/2018 на примере программы «1С:Бухгал
терия 8» редакции 3.0. 

Особенности учета авансовых 
платежей у арендатора 

По общему правилу при отражении в учете арендных 
и лизинговых операций арендатор должен признавать 
право пользования активом (ППА) и обязательство по 
аренде, то есть использовать так называемую сложную 
схему учета аренды. 

Авансовые платежи, предусмотренные договором 
аренды (лизинга), включаются в стоимость права поль-
зования активом (пп. «б» п. 13 ФСБУ 25/2018). Поэтому 
в табличной части документов Поступление в аренду 
и Поступление в лизинг в поле Сумма следует указывать 
общую сумму платежей по договору без НДС, включая 
авансовые и обеспечительные платежи (номинальную 
величину обязательства по аренде).

Если организация применяет дисконтирование, то 
необходимо заполнить график платежей, перейдя по 
соответствующей ссылке. 

График платежей также заполняется на основании 
договора, включая все платежи. Итоговая сумма плате-
жей по графику должна соответствовать сумме доку-
мента Поступление в аренду (Поступление в лизинг) 
с учетом НДС. В противном случае программа укажет 
на ошибку и не проведет документ.

Напомним, дисконтирование и заполнение графика 
платежей доступны только в версии КОРП «1С:Бухгал
терии 8». Арендаторы, которые вправе применять упро-
щенные способы ведения бухгалтерского учета, включая 
упрощенную бухгалтерскую (финансовую) отчетность 
(далее — упрощенные способы учета), могут не применять 
дисконтирование. К таким экономическим субъектам 
относятся, например, малые предприятия, не подпадаю-
щие под обязательный аудит (ст. 6 Федерального закона 
от 06.12.2011 № 402-ФЗ).

Подробнее о вариантах учета аренды и лизинга по 
ФСБУ 25/2018 см. на сайте buh.ru по ссылке buh.ru/
articles/documents/129545.

На каком счете учитывать авансовые плате­
жи, выплаченные арендодателю?

Как правило, для учета авансов, выданных поставщи-
кам (в т. ч. арендодателям и лизингодателям) использу-
ются счета 60.02 «Расчеты по авансам выданным», 60.22 
«Расчеты по авансам выданным (в валюте)» и 60.32 
«Расчеты по авансам выданным (в у.е.)».

Ответы на частые вопросы 
по учету лизинговых операций в 1С

С 2022 года лизинговые операции необходимо учитывать по правилам ФСБУ 25/2018 «Бухгалтерский учет аренды» 
(утв. приказом Минфина России от 16.10.2018 № 208н), который считается одним из самых сложных стандартов 

бухгалтерского учета. В программах системы «1С:Предприятие» учет лизинга и аренды поддерживается 
в соответствии с ФСБУ 25/2018 и Налоговым кодексом РФ. Эксперты 1С отвечают на часто задаваемые вопросы по 

отражению лизинговых операций на примере программы в «1С:Бухгалтерия 8» редакции 3.0.
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При этом для обобщения информации о текущих пла-
тежах по договорам аренды (лизинга) в программе пред-
назначены счета 76.07.2 «Задолженность по арендным 
платежам», 76.27.2 «Задолженность по арендным пла-
тежам (в валюте)» и 76.37.2 «Задолженность по аренд-
ным платежам (в у.е.)». Указанные счета являются актив-
но-пассивными счетами, поэтому они также могут 
использоваться для отражения авансовых платежей, 
предусмотренных договорами аренды и лизинга. 

Как в графике платежей отразить условие 
частичного зачета авансового платежа? 

График платежей касается только сумм и сроков 
уплаты. Порядок зачета авансовых и обеспечительных 
платежей, указанных в договоре, регулируется в доку-
ментах Услуги аренды (Услуги лизинга), а также Выкуп 
предметов лизинга.

Чтобы при проведении указанных документов зачет 
авансов выполнялся автоматически, в форме Расчеты 
переключатель Способ зачета аванса должен быть уста-
новлен в положение Автоматически (настройка по 
умолчанию).

Договором аренды (лизинга) может быть предусмо-
трен частичный зачет авансовых платежей. Например, 
первый авансовый платеж должен зачитываться рав-
ными долями ежемесячно в течение всего срока дого-
вора. А регулярные ежемесячные авансовые платежи — 
в полной сумме.

В такой ситуации авансовые платежи потребуется 
зачитывать вручную. Для этого в форме Расчеты пере-
ключатель Способ зачета аванса следует установить 
в положение По документу, а в табличной части указать 
в явном виде документы списания с расчетного счета 
и суммы зачета. Если сумму зачета не указать, то про-
грамма зачтет аванс по указанному документу списа-
ния с расчетного счета автоматически (рис. 1).

Указанный порядок зачета также следует применять 
и к выкупной стоимости, если она включена в состав 
лизинговых платежей. Выкупная стоимость в составе 
лизинговых платежей учитывается как аванс (пп. 10 п. 1 

ст. 264 НК РФ, письма Минфина России от 20.01.2011 
№ 03-11-11/10, от 25.03.2005 № 03-03-02-04/1/88, от 
13.02.2019 № 03-15-06/8733).

Об учете обеспечительных платежей и возвратных 
депозитов см. на сайте buh.ru по ссылке buh.ru/articles/
documents/147488.

Почему в программе первоначальная оцен­
ка обязательства по аренде включает авансо­
вый платеж?

Согласно пункту 14 ФСБУ 25/2018, обязательство по 
аренде первоначально оценивается как сумма приве-
денной стоимости будущих арендных платежей на дату 
этой оценки. Арендатор, имеющий право на упрощен-
ные способы учета, может первоначально оценивать 
обязательство по аренде как сумму номинальных вели-
чин будущих арендных платежей. Арендные платежи, 
осуществленные на дату предоставления предмета 
аренды или до такой даты, в обязательство по аренде 
не включаются.

При этом в документах Поступление в аренду и Поступ­
ление в лизинг «1С:Бухгалтерии 8» редакции 3.0 рекомен-
довано указывать общую сумму платежей по договору. 
В результате проведения указанных документов на счете 
учета арендных обязательств (76.07.1, 76.27.1 или 
76.37.1) отражается общая сумма по договору с учетом 
авансового платежа. 

Такой порядок учета в программе основан на допуще-
ниях, что сумма авансового платежа несущественная, 
и что она сразу зачитывается при начислении ближай-
шего арендного (лизингового) платежа. Арендное обяза-
тельство при этом уменьшается (п. 18 ФСБУ 25/2018) 
и отражается достоверно в бухгалтерской (финансовой) 
отчетности.

Если сумма аванса существенная и зачитывается не 
сразу, а в течение всего срока аренды, то в программе 
можно использовать многоэтапную схему учета:

•	 вручную включить аванс в стоимость ППА;
•	 в документе Поступление в аренду (Поступление 

в лизинг) и в табличной части, и в графике плате-
жей указать сумму договора за вычетом аванса. 
Переключатель Принятие к учету следует устано-
вить в положение Позднее;

•	 принять к учету ППА отдельным документом 
Принятие к учету ОС с видом операции Предметы 
аренды;

•	 при начислении арендных (лизинговых) платежей 
использовать ручные корректировки счетов учета 
арендных обязательств (76.07.1, 76.27.1 и 76.37.1) 
и счетов учета задолженности по арендным плате-
жам (76.07.2, 76.27.2 и 76.37.2).

Таким образом, арендатор самостоятельно прини-
мает решение о порядке учета авансовых платежей 
в программе, исходя из требования рациональности 
бухгалтерского учета (п. 6 ПБУ 1/2008 «Учетная поли-
тика организации», утв. приказом Минфина России от 
06.10.2008 № 106н).

Рис. 1. Частичный зачет аванса
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1С:ИТС
Подробнее об учете арендатором предмета аренды по 
ФСБУ 25/2018 с признанием ППА, дисконтированием 
и выплаченным авансом в «1С:Бухгалтерии 8» редак-
ции 3.0 см. в разделе «Инструкции по учету в програм-
мах „1С“» по ссылке its.1c.ru/db/hoosn#content:902:hdoc.

Отражение смены стороны 
в договоре лизинга у арендатора 
(перенаем)

Арендатор (лизингополучатель) вправе с согласия 
арендодателя (лизингодателя) передавать свои права 
и обязанности по договору аренды (лизинга) другому 
лицу по договору перенайма (п. 2 ст. 615 ГК РФ). После 
смены лизингополучателя основной договор лизинга 
продолжает действовать, при этом права и обязанно-
сти первоначального лизингополучателя в полном объ-
еме (если иное не предусмотрено договором) переходят 
к новому лизингополучателю.

В случае одновременной передачи стороной всех 
прав и обязанностей по договору другому лицу к ука-
занной сделке применяются правила об уступке требо-
вания и о переводе долга (ст. 392.3 ГК РФ).

Для учета переуступки по договору лизинга в «1С:Бух
галтерии 8» редакции 3.0 первоначальный лизингопо-
лучатель может использовать документы:

•	 Прекращение лизинга — для отражения досрочного 
расторжения договора лизинга;

•	 Реализация (акт, накладная, УПД) с видом операции 
Услуги — для отражения дохода в сумме вознаграж-
дения, причитающегося от нового лизингополуча-
теля и начисления НДС с реализации. В качестве 
контрагента в документе реализации указывается 
новый лизингополучатель.

Для целей налогообложения прибыли остаток аванса 
по лизинговым платежам (в том числе в части выкуп-
ной стоимости), который не был зачтен, включается 
в расходы (пп. 2.1 п. 1 ст. 268 НК РФ). В программе это 
можно отразить документом Корректировка долга.

Видео к статье:	 buh.ru/arenda_ras
В ролике демонстрируется, как в «1С:Бухгалтерии 8» 
редакции 3.0 лизингополучателю отразить прекраще-
ние договора аренды (лизинга).

02:11

По общему правилу для учета переуступки по дого-
вору лизинга в «1С:Бухгалтерии 8» редакции 3.0 новый 
лизингополучатель применяет сложную схему учета 
аренды. 

Вознаграждение по договору перенайма включает
ся в фактическую стоимость ППА (пп. «в» п. 13 ФСБУ 
25/2018).

В налоговом учете по налогу на прибыль вознагражде-
ние учитывается в составе прочих расходов, связанных 
с производством и реализацией (пп. 49 п. 1 ст. 264 НК РФ). 

По мнению Минфина России, такие расходы следует 
учитывать равномерно в течение оставшегося после пере-
найма срока действия договора лизинга на последнее 
число каждого отчетного периода (п. 1, пп.  3 п. 7 
ст. 272 НК РФ, письмо Минфина России от 27.07.2012 
№ 03-03-06/1/363). 

Для учета вознаграждения можно использовать доку-
мент Поступление (акт, накладная, УПД) с видом опе-
рации Услуги, где в качестве контрагента указывается 
первоначальный лизингополучатель. В форме Счета 
учета следует указать счета учета и соответствующую 
аналитику к счету:

•	 08.04.2 «Приобретение основных средств» — для 
бухгалтерского учета;

•	 97.21 «Прочие расходы будущих периодов» — для 
налогового учета.

1С:ИТС
Подробнее об отражении перенаема по договору лизинга 
у первоначального и нового лизингополучателя в «1С:Бух-
галтерии 8» редакции 3.0 см. в разделе «Инструк-
ции по учету в программах „1С“» по ссылке its.1c.ru/db/
hoosn#content:948:hdoc.

Как провести сверку с лизингодателем
В программе «1С:Бухгалтерия 8» для оформления акта 

сверки с арендодателем (лизингодателем) можно исполь-
зовать стандартный документ Акт сверки расчетов 
с контрагентом. 

В акте сверки на закладке Счета учета расчетов можно 
установить параметры сверки (рис. 2):

•	 по общей сумме договора — счет 76.01.1; 
•	 по текущим начислениям  — счет 76.07.2; 
•	 по авансам  — счет 60.02.

1С:ИТС
Подробнее об оформлении акта сверки с поставщиком 
в «1С:Бухгалтерии 8» редакции 3.0 см. в разделе «Инструк-
ции по учету в программах „1С“» по ссылке its.1c.ru/db/
hoosn#content:107:hdoc.

Может ли лизингополучатель  
вести учет лизингового имущества 
за балансом

Действующим законодательством забалансовый учет 
предмета лизинга не предусмотрен. 

При этом арендатор (лизингополучатель) может не 
признавать ППА и обязательство по аренде (п. 11 ФСБУ 
25/2018), если:

http://its.1c.ru/db/hoosn#content:902:hdoc
http://buh.ru/arenda_ras
http://its.1c.ru/db/hoosn#content:948:hdoc
http://its.1c.ru/db/hoosn#content:948:hdoc
http://its.1c.ru/db/hoosn#content:107:hdoc
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•	 срок аренды не превышает 12 месяцев на дату пре-
доставления предмета аренды;

•	 рыночная стоимость предмета аренды не превы-
шает 300 000 руб.;

•	 арендатор вправе применять упрощенные способы 
учета.  

В этих случаях порядок учета аренды сводится к отра-
жению в учете регулярных расходов на аренду (простая 
схема учета аренды). 

С этой целью в «1С:Бухгалтерии 8» редакции 3.0 пред-
назначен документ поступления с видом операции 
Услуги аренды (раздел Покупки — Поступление (акты, 
накладные, УПД). В форме документа в поле Способ 
учета следует указать способ учета арендных платежей 
как Расходы (простая аренда), рис. 3.

Обратите внимание, что простой вариант учета 
аренды не применяется для договоров, предусматрива-
ющих выкуп предмета аренды, а также на предметы 
аренды, которые предполагается предоставлять в суб
аренду (п. 12 ФСБУ 25/2018). 

1С:ИТС
Подробнее об учете арендатором предметов аренды 
по ФСБУ 25/2018 без признания ППА в «1С:Бухгалте-
рии 8» редакции 3.0 см. в разделе «Инструкции по 
учету в программах „1С“» по ссылкам its.1c.ru/db/
hoosn#content:852:hdoc и its.1c.ru/db/hoosn#content: 
892:hdoc.

Полезные материалы об учете 
лизинговых операций в 1С

Еще больше полезных материалов об учете лизинго-
вых операций и об их отражении в 1С с учетом ФСБУ см. 
по ссылке buh.ru/rubric/555.

В 1С:Лектории регулярно проводятся лекции о новых 
ФСБУ и учете по новым правилам в программах системы 
«1С:Предприятие» с участием экспертов 1С. 

В частности, см. онлайн-лекцию «Автоматизация учета 
лизинговой компании на платформе „1С:Предприятие“» 

Рис. 2. Сверка расчетов с лизингодателем

Рис. 3. Учет лизингового платежа по простой схеме

http://its.1c.ru/db/hoosn#content:852:hdoc
http://its.1c.ru/db/hoosn#content:852:hdoc
http://its.1c.ru/db/hoosn#content:892:hdoc
http://its.1c.ru/db/hoosn#content:892:hdoc
http://buh.ru/rubric/555
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с участием аналитика компании «Аксиома-Софт» 
С. Моторина: Обзор возможности системы автоматизации 
учета финансовой аренды (лизинга) у арендодателя — см. 
its.1c.ru/video/lector20230404-1; Ответы на вопросы — см. 
its.1c.ru/video/lector20230404-2. 

Также см. видеозаписи онлайн-лекций экспертов 1С:
•	 Е. Калининой «Учет лизинговых операций у лизин-

гополучателя в „1С:Бухгалтерии 8» (ред. 3.0)“: 
Поддержка лизинговых операций для лизингополу-
чателя в «1С:Бухгалтерии 8» (ред. 3.0) — см. its.1c.ru/
video/lector20230615-1; Отражение лизинговых опе-
раций лизингополучателем на примерах — см. 
its.1c.ru/video/lector20230615-2; Выкуп предмета 
лизинга и модификация договоров лизинга на при-
мерах — см. its.1c.ru/video/lector20230615-3; Новые 

возможности учета операций по аренде и лизингу — 
см. its.1c.ru/video/lector20230615-4; Ответы на 
вопросы — см. its.1c.ru/video/lector20230615-5;

•	 А. Фроленковой «Развитие функциональности по 
отражению изменений условий договоров аренды 
в программах „1С:ERP Управление предприятием“ 
(ред. 2.5) и „1С:Комплексная автоматизация 8“ 
(ред. 2.5)»: Развитие функциональности по отра-
жению изменений условий договоров аренды 
в программах „1С:ERP Управление предприятием“ 
(ред. 2.5) и „1С:Комплексная автоматизация 8“ 
(ред. 2.5)». Ответы на вопросы — см. its.1c.ru/video/
lector20230727-1. 

На странице 1С:Лектория можно найти актуальное 
расписание мероприятий — см. its.1c.ru/lector.  ■

Советы Линии консультаций

«1С:Бухгалтерия 8» (ред. 3.0)

Как расшифровать операции по распре-
делению и зачету единого налогового пла-
тежа (ЕНП) на едином налоговом счете (ЕНС)?

В «1С:Бухгалтерии 8» редакции 3.0 рас-
пределение и зачет ЕНП отражаются при 
выполнении регламентной операции Зачет 
аванса по единому налоговому счету, входя-
щей в обработку Закрытие месяца. 

Детальный расчет распределения и зачета 
ЕНП представлен в справке-расчете Зачет 
аванса по единому налоговому счету начи-
ная с версии 3.0.140.40 программы. 

Справка-расчет состоит из панели быстрых 
отборов и двух табличных частей. В панели 
быстрых отборов указывается период отчета 
и организация. В табличной части справки 
выводится информация о зачете ЕНП в счет 
уплаты конкретных налогов (взносов, пеней 
и других налоговых обязанностей).

По каждому документу уплаты ЕНП (это 
может быть документ Списание с расчет-
ного счета или другой документ, отражаю-
щий пополнение ЕНС) в графах выводится:

•	 остаток (аванс) на начало периода; 
•	 сумма пополнения ЕНС в заданном пе

риоде;
•	 суммы зачета ЕНП в заданном периоде 

в разрезе конкретных налогов и сро-
ков их уплаты;

•	 остаток (аванс) на конец периода. 
В табличной части Расшифровка расчетов 

налогов по ЕНС выводятся сведения о начис-
ленных налогах, их оплате путем зачета ЕНП 
и остатках задолженности по налогам.

По каждому налогу (взносам, штрафным 
санкциям и другим налоговым обязанно-
стям) в соответствующих графах выводится:

•	 срок уплаты;
•	 задолженность на начало периода;
•	 исчисленная сумма с указанием доку-

мента начисления ЕНС (это может быть 
документ Уведомление об исчисленных 
суммах налогов или Операция по ЕНС); 

•	 сумма зачета ЕНП с детализацией по 
документам уплаты ЕНП;

•	 задолженность на конец периода. 
Таким образом, можно в одном отчете 

проанализировать все операции на едином 
налоговом счете по данным учета за указан-
ный период. 

Подробнее см. видео, доступное по ссылке 
buh.ru/articles/faq/171275 
и qr-коду. Видеоролик выполнен 
в программе «1С:Бухгалтерия 8» 
версии 3.0.140.40.

Как выполнить простую настройку пря-
мых затрат в налоговом учете?

В «1С:Бухгалтерии 8» редакции 3.0 все 
настройки по налогу на прибыль выпол-
няются в форме настроек налогов и отче-
тов (раздел Главное — Налоги и отчеты — 
Налог на прибыль). 

Настраивать прямые затраты в налоговом 
учете (НУ) можно с помощью переключателя 
Способ формирования стоимости продук-
ции, работ, услуг.

Если прямые затраты в налоговом учете  
требуется определять независимо от пра-
вил учета затрат, применяемых в бухгалтер-
ском учете (БУ), то переключатель следует 
установить в положение Ручная настройка 
и заполнить регистр Методы определения 
прямых расходов производства в НУ. Указан-
ный регистр можно заполнить автоматиче-
ски в соответствии с рекомендациями статьи 

318 НК РФ или вручную. Затраты, которые не 
указаны в регистре, по умолчанию считаются 
косвенными и при закрытии соответствующих 
счетов списываются напрямую на счет 90.08.1 
«Управленческие расходы по деятельности 
с основной системой налогообложения». 

Если установить переключатель в положе-
ние По правилам бухгалтерского учета, то 
перечень прямых расходов заполнять не тре-
буется. Прямые затраты в НУ будут совпадать 
с затратами, которые включаются в себесто-
имость продукции, работ и услуг в БУ. Такие 
затраты учитываются на счетах:

•	 20 «Основное производство»;
•	 23 «Вспомогательные производства»;
•	 25 «Общепроизводственные расходы».
Простая настройка прямых затрат позво-

ляет сблизить бухгалтерский и налоговый 
учет в оценке стоимости продукции, работ, 
услуг, хотя все равно могут быть расхожде-
ния. Отличия могут быть, например:

•	 из-за затрат, не учитываемых в целях 
налогообложения прибыли;

•	 нормируемых расходов в налоговом 
учете (например, затрат на доброволь-
ное медицинское страхование, страхо-
вание жизни и др.);

•	 разных способов начисления аморти-
зации и др.

Расчет стоимости продукции, работ, услуг 
и незавершенного производства по данным 
бухгалтерского и налогового учета можно 
проанализировать в справке-расчете Каль-
куляция себестоимости.

Подробнее см. видео, доступное по ссылке 
buh.ru/articles/faq/166934 
и qr-коду. Видеоролик выпол-
нен в программе «1С:Бухгалте-
рия 8» версии 3.0.135.22.

http://its.1c.ru/video/lector20230404-1
http://its.1c.ru/video/lector20230404-2
http://its.1c.ru/video/lector20230615-1
http://its.1c.ru/video/lector20230615-1
http://its.1c.ru/video/lector20230615-2
http://its.1c.ru/video/lector20230615-3
http://its.1c.ru/video/lector20230615-4
http://its.1c.ru/video/lector20230615-5
http://its.1c.ru/video/lector20230727-1
http://its.1c.ru/video/lector20230727-1
http://its.1c.ru/lector
http://buh.ru/articles/faq/171275
http://buh.ru/articles/faq/166934
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Маркировка новых товарных групп: 
нормативное регулирование и сроки 

С 01.05.2021 по 28.02.2023 проводился пилотный про-
ект по маркировке биологически активных добавок 
к пище (Постановление Правительства РФ от 29.04.2021 
№ 673). 

С 01.09.2023 в соответствии с Постановлением Пра
вительства РФ от 31.05.2023 № 886 поэтапно стартует 
обязательная маркировка для этой товарной группы. 

Маркировка антисептиков в порядке эксперимента 
проводилась с 01.08.2021 по 28.02.2023 года в соответ-
ствии с Постановлением Правительства РФ от 21.07.2021 
№ 1240. С 01.09.2023 поэтапно вводится обязательная 
маркировка антисептиков в соответствии с Постанов
лением Правительства РФ и от 30.05.2023 № 870.

Маркировка кресел-колясок проводилась в порядке 
эксперимента с 01.09.2019 по 01.06.2021 в соответствии 
с Постановлением Правительства РФ от 07.08.2019 
№ 1028. Обязательная маркировка кресел-колясок поэ-
тапно вводится с 01.09.2023 в соответствии с Постанов
лением Правительства РФ от 31.05.2023 № 885. 

Также с 01.09.2023 поэтапно начинается маркировка 
медицинских изделий (Постановление Правительст
ва РФ от 31.05.2023 № 894).

Кроме того, с 01.09.2023 в соответствии с Постановле
нием Правительства РФ от 27.05.2023 № 834 требование по 
маркировке упакованной воды распространяется на воду, 
предназначенную для детского питания. О работе в 1С 
с маркировкой упакованной воды см. по ссылке buh.ru/
articles/documents/124568. 

С 01.12.2023 начинается поэтапная маркировка безал-
когольных напитков (Постановление Правительства РФ 
от 31.05.2023 № 887).

Далее рассмотрим особенности маркировки БАД, анти-
септиков, кресел-колясок и воды для детского питания.

На первом этапе с 01.09.2023 все участники оборота 
должны зарегистрироваться в системе маркировки 
«Честный знак» (честныйзнак.рф), а также описать свои 
товары в «Национальном каталоге» (национальный-ката-
лог.рф). Зарегистрированные ранее должны проверить 
и при необходимости открыть доступ к необходимым 
товарным группам. Маркировка БАД, антисептиков, 
кресел-колясок становится обязательной с 01.10.2023.

С этого момента производители и импортеры обязаны 
заказывать и наносить на выпускаемую продукцию коды 
маркировки, а также передавать сведения в систему мар-
кировки. Для кресел-колясок также с 01.10.2023 по 
31.08.2024 включительно предусмотрена маркировка 
товарных остатков.

С 01.11.2023 импортеры БАД и кресел-колясок должны 
также указывать код маркировки потребительской упа-
ковки или код агрегатов групповой упаковки в деклара-
циях на товары. Об импорте товаров при маркировке 
и подготовке в 1С сведений для таможни см. по ссылке 
buh.ru/articles/documents/130783.

Маркировка в 1С новых 
товарных групп: БАД, 

антисептики и кресла-коляски
С 01.09.2023 расширен перечень товаров, подпадающих под обязательную маркировку (см. buh.ru/news/uchet_

nalogi/168620). В частности, поэтапно вводится обязательная маркировка биологически активных добавок 
(БАД), антисептиков, кресел-колясок. В этой статье эксперты 1С рассматривают порядок и особенности 

работы с маркировкой БАД, антисептиков и кресел-колясок в программе «1С:Управление торговлей 8» 
(ред. 11.5)*. О сроках реализации в решениях 1С законодательных изменений в сфере обязательной маркировки 

товаров см. в «Мониторинге законодательства» в разделе «Маркировка и интеграция» по ссылке v8.1c.ru/
lawmonitor/markirovka_i_integratsiya.
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Порядок работы в программах «1С:Комплексная автоматизация 8» 
(ред. 2.5), «1С:ERP Управление предприятием» (ред. 2.5) аналогичен. 
Производственные операции в «1C:Управлении торговлей 8» (ред. 11.5) 
не автоматизированы. Для автоматизации производственных процессов ре-
комендуется использовать «1С:Комплексную автоматизацию 8» (ред. 2.5) 
или «1С:ERP Управление предприятием» (ред. 2.5).

http://buh.ru/articles/documents/124568
http://buh.ru/articles/documents/124568
http://честныйзнак.рф
http://национальный-каталог.рф
http://национальный-каталог.рф
http://buh.ru/articles/documents/130783
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/168620
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/168620
http://v8.1c.ru/lawmonitor/markirovka_i_integratsiya
http://v8.1c.ru/lawmonitor/markirovka_i_integratsiya
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C 01.03.2024 вводится обязанность передачи сведе-
ний о поэкземплярном выводе из оборота для БАД, 
антисептиков и воды, предназначенной для детского 
питания. С этого момента розничные продавцы этих 
товаров обязаны сканировать и передавать код марки-
ровки при розничных продажах в составе чека ККТ 
(контрольно-кассовой техники). При выводе из оборота 
товаров данных групп по прочим причинам, не связан-
ным с розничной реализацией, все участники оборота 
передают сведения о выводе из оборота в систему мар-
кировки «Честный знак» через личный кабинет или 
используют документы контура интеграции с ГИС МП 
из информационной базы 1С. Также для БАД, анти-
септиков и воды, предназначенной для детского пита-
ния, с 01.05.2024 участники оптового рынка должны 
осуществлять передачу сведений в объемно-сортовом 
формате о движении маркированной продукции между 
участниками через электронный документооборот 
(ЭДО). Обязательный поэкземплярный учет и указание 
кодов маркировки по ЭДО для всех участников рынка 
по этим товарным группам обязателен c 01.09.2025.

В отношении кресел-колясок поэкземплярный учет 
и вывод из оборота для всех участников вводятся 
с 01.09.2024.

Далее кратко напомним общие принципы марки-
ровки и этапы маркировки, а также рассмотрим особен-
ности, присущие каждой товарной группе.

Порядок регистрации  
в системе маркировки

Операции между участниками оборота маркируемой 
продукции отражаются электронными документами: 
универсальным передаточным документом (УПД) 
и универсальным корректировочным документом 
(УКД). 

Для этого организации необходимо подключение 
к оператору электронного документооборота. УПД, УКД 
подписываются усиленной квалифицированной элек-
тронной подписью.

Бесшовная интеграция с операторами ЭДО в програм-
мах 1С реализована в сервисе 1С-ЭДО (portal.1c.ru/
applications/1C-Edo).

Если организация ранее не работала с маркируемой 
продукцией, то для работы нужно выполнить следую-
щие действия:

•	 получить сертификат электронной подписи;
•	 установить сертификат электронной подписи 

(и при необходимости программу-криптопровай-
дер) на компьютер;

•	 заключить договор с оператором ЭДО (рекоменду-
ется сервис 1С-ЭДО (portal.1c.ru/applications/1C-Edo), 
подключиться к сервису можно непосредственно из 
программы);

•	 зарегистрироваться в системе маркировки (см. 
честныйзнак.рф).

После этого можно приступать к настройкам интегра-
ции с ЭДО в программе и отражению операций непо-
средственно из программы.

Если организация ранее уже работала с маркировкой 
по другим товарным группам, необходимо проверить 
и при необходимости открыть доступ к требуемым 
товарным группам в личном кабинете «Честного знака» 
(см. честныйзнак.рф).

1С:ИТС
О порядке настройки сертификатов электронной под-
писи и ЭДО в программах «1С:ERP Управление предпри-
ятием» (ред. 2.5), «1С:Комплексная автоматизация 8» 
(ред. 2.5), «1С:Управление торговлей 8» (ред. 11.5) см. 
в разделе «Инструкции по учету в программах „1С“» 
по ссылкам its.1c.ru/db/erpdoc#bookmark:EDocuments, 
its.1c.ru/db/kadoc#bookmark:EDocuments, its.1c.ru/db/
utdoc#bookmark:EDocuments. О работе с 1С-ЭДО см. 
в этом же разделе по ссылке its.1c.ru/db/edohandbook.

Общий порядок работы с использованием электронного 
документооборота рассмотрен в статье «Оформление в 1С 
операций с маркируемыми товарами электронными доку-
ментами», см. по ссылке buh.ru/articles/documents/119418.

Настройки интеграции с системой 
маркировки

Для интеграции с системой маркировки для учета мар-
кируемой продукции необходимо установить (если не был 
установлен ранее) флаг НСИ и администрирование — 
Администрирование — Интеграция с ИС МП (одежда, 
обувь, табак…) — Вести учет маркируемых товаров и ука-

1С-ЭДО  
В ОБЯЗАТЕЛЬНОЙ МАРКИРОВКЕ ТОВАРОВ

При отгрузке и приемке маркируемого товара участники 
оборота должны передавать в систему маркировки «Чест-
ный знак» сведения о переходе права собственности на 
товар. Для этого по общему правилу используется электрон-
ный документооборот (ЭДО) с применением универсаль-
ного передаточного документа (УПД). Бесшовная интеграция 
с операторами ЭДО в программах 1С реализована в сервисе 
1С-ЭДО (portal.1c.ru/applications/1C-Edo).
Подробнее о том, как подключиться к 1С-ЭДО, в т. ч. выбрать 
оператора ЭДО, см. по ссылке edo.1c.ru/handbook/22/3992/
(доступна видеоинструкция).
Быстро и легко освоить 1С-ЭДО можно с помощью видеоро-
ликов, см. на сайте edo.1c.ru в разделе «Техподдержка» по 
ссылке edo.1c.ru/handbook/all-videos/.
Если пользователь 1С-ЭДО только начинает знакомство 
с сервисом, то в освоении функционала и решении воз-
никших вопросов также помогут контекстные советы-под-
сказки — см. edo.1c.ru/news/5158/.

http://portal.1c.ru/applications/1C-Edo
http://portal.1c.ru/applications/1C-Edo
http://portal.1c.ru/applications/1C-Edo
http://честныйзнак.рф
http://честныйзнак.рф
http://its.1c.ru/db/erpdoc#bookmark:EDocuments
http://its.1c.ru/db/kadoc#bookmark:EDocuments
http://its.1c.ru/db/utdoc#bookmark:EDocuments
http://its.1c.ru/db/utdoc#bookmark:EDocuments
http://its.1c.ru/db/edohandbook
http://buh.ru/articles/documents/119418
http://portal.1c.ru/applications/1C-Edo
http://edo.1c.ru/handbook/22/3992/
http://edo.1c.ru
http://edo.1c.ru/handbook/all-videos/
http://edo.1c.ru/news/5158/


26   №9 / 2023

  Автоматизация учета

зать в списке товарные группы, с которыми работает орга-
низация (рис. 1).

Для работы с креслами-колясками используется товар-
ная группа Медицинские изделия. Вода, предназанченная 
для детского питания, относится к товарной группе 
Упакованная вода, безалкогольные напитки — к товар-
ной группе Соковая продукция.

Также в информационной базе необходимо указать 
сертификаты электронной подписи для авторизации 
в ГИС МТ. Для возможности заказа кодов маркировки 
необходимо выполнить настройки станции управления 
заказами (СУЗ), рис. 2.

Настройки СУЗ включают идентификатор СУЗ (OMS ID), 
идентификатор соединения, адрес и порт. Узнать OMS ID 
можно в личном кабинете системы маркировки в разделе 
Управление заказами — Устройства. Получить идентифи-

катор соединения можно непосредственно из формы 
настроек Настройка обмена с СУЗ по кнопке в виде закру-
гленной стрелки справа от поля Идентификатор соедине­
ния.

Адресом по умолчанию является suz2.crpt.ru, порт 443. 
Проверить адрес можно в адресной строке браузера при 
переходе в разделе Управление заказами в личном каби-
нете.

Если доступных СУЗ нет, то нужно обратиться в службу 
поддержки ЦРПТ (Центра развития перспективных тех-
нологий, оператора системы маркировки).

1С:ИТС
Подробнее о настройках интеграции с ГИС МТ в программах 
«1С:ERP Управление предприятием» (ред. 2.5), «1С:Комплекс-
ная автоматизация 8» (ред. 2.5), «1С:Управление торгов-
лей 8» (ред. 11.5) см. в разделе «Инструкции по учету в прог
раммах „1С“» по ссылкам its.1c.ru/db/erpdoc#bookmark:ISM
OTP:ISMPSettings; its.1c.ru/db/kadoc#bookmark:ISMOTP:ISMP
Settings; its.1c.ru/db/utdoc#bookmark:ISMOTP:ISMPSettings.

Все товары должны быть описаны в национальном ката-
логе — подсистеме системы маркировки. Это можно сде-
лать из личного кабинета или непосредственно из прог
раммы, используя интеграцию 1С:Номеклатура. Порядок 
описания товаров в Национальном каталоге подробно рас-
смотрен в статье «Маркировка в 1С: как описать товары 
в Национальном каталоге» — см. по ссылке buh.ru/articles/
documents/134546. 

Заказ кодов маркировки
Коды маркировки должны быть предварительно зака-

заны и эмитированы. Для заказа кодов маркировки в кон-
туре интеграции с ГИС МП предусмотрен документ Заказ 
на эмиссию кодов маркировки СУЗ, который можно создать 
из рабочего места Обмен с ИС МП (Обувь, одежда, табак…) 
в разделах интерфейса Закупки, Продажи, Производство, 
Склад и доставка.

В документе указывается Вид продукции и способ 
ввода в оборот: Производство в РФ, Импорт (рис. 3).

Для медицинских изделий также предусмотрен спо-
соб ввода в оборот Перемаркировка. 

О перемаркировке остатков в 1С см. по ссылке buh.ru/
articles/documents/129611.

Заказ кодов маркировки, их печать, нанесение на про-
дукцию и ввод в оборот могут быть выполнены компанией 
самостоятельно или с привлечением третьего лица — сер-
вис-провайдера, например, типографии. О печати кодов 
сервис-провайдером см. в статье «Маркировка молочной 
продукции в программах 1С с печатью кодов в типогра-
фии» по ссылке buh.ru/articles/documents/133292.

Список позиций, по которым производится заказ кодов 
маркировки, указывается на закладке Товары. Среди про-
чего для каждой позиции необходимо указать Номенкла­
туру, код GTIN (он должен быть предварительно получен 

Рис. 1

http://its.1c.ru/db/erpdoc#bookmark:ISMOTP:ISMPSettings
http://its.1c.ru/db/erpdoc#bookmark:ISMOTP:ISMPSettings
http://its.1c.ru/db/kadoc#bookmark:ISMOTP:ISMPSettings
http://its.1c.ru/db/kadoc#bookmark:ISMOTP:ISMPSettings
http://its.1c.ru/db/utdoc#bookmark:ISMOTP:ISMPSettings
http://buh.ru/articles/documents/134546
http://buh.ru/articles/documents/134546
http://buh.ru/articles/documents/129611
http://buh.ru/articles/documents/129611
http://buh.ru/articles/documents/133292
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и внесен в список штрихкодов по данной номенклатуре) 
и количество кодов. Также для каждой позиции указыва-
ется принцип формирования серийных номеров: автома­
тически или самостоятельно.

В соответствии с правилами маркировки антисепти-
ков и БАД, утв. Постановлениями Правительства РФ от 
30.05.2023 № 870 и 31.05.2023 № 886, код маркировки 
может включать в себя 4 группы данных или 3 группы 
данных, если у участника оборота товаров отсутствует 
возможность нанесения кода с 4 группами данных 
в связи с размерами потребительской упаковки, не 
позволяющими разместить символ Data Matrix. 

В программах системы «1С:Предприятие» указанные 
форматы кодов маркировки для товарных групп 
Антисептики и БАДы поддерживаются с выходом оче-
редных версий. О сроках см. в «Мониторинге законода-
тельства» по ссылке v8.1c.ru/lawmonitor/4caacdf3-29ef-
11ee-8cbf-005056bea45e.htm.

При оформлении заказа на эмиссию кодов марки-
ровки для товарных групп БАДы и Антисептики добав-
лена возможность выбора шаблона кодов маркировки: 

•	 Стандартный КМ — с криптохвостом в 44 символа 
(рекомендуется);

•	 Укороченный КМ.
Также для этих групп указывается вид упаковки: 

Единица товара, Групповая упаковка, Набор. Подробнее 
см. в статье «Работа с наборами маркированных това-
ров в 1С» по ссылке buh.ru/articles/documents/155394.

После того как заполнены обязательные реквизиты 
в таблице Товары документа Заказ на эмиссию кодов 
маркировки СУЗ, в том числе коды GTIN и коды ТНВЭД, 
можно запросить коды маркировки по ссылке запро­
сите коды маркировки.

До момента успешного окончания эмиссии документ 
будет в статусе Обрабатывается в СУЗ (генерация кодов). 
Документы в этом статусе можно увидеть в списке Заказ 
на эмиссию кодов маркировки СУЗ — Ожидайте.

После успешной эмиссии статус заказа на эмиссию 
меняется на Коды маркировки эмитированы. Если зака-
зано одновременно большое количество кодов, то их 
эмиссия может выполняться по частям, в этом случае 
нужно дождаться полного окончания эмиссии.

Верификация нанесенных кодов 
маркировки и ввод в оборот

Сведения о нанесенных кодах маркировки ввода 
в оборот нужно передать в ГИС МТ документом Мар­
кировка товаров ИС МП. Предусмотрена передача От­
чета о верификации нанесенных КМ и отдельно отраже-
ние ввода в оборот. В зависимости от хозяйственной 
операции и условий технологического процесса пере-
дача Отчета о верификации нанесенных КМ может вы
полняться:

•	 независимо от ввода в оборот (возможно в другую 
дату) документом Маркировка товаров ИС МП с ука-
занием операции Отчет о верификации нанесенных 
КМ. Ввод в оборот в этом случае оформляется отдель-
ным документом Маркировка товаров ИС МП с указа-
нием операции ввода в оборот, например, Произ­

Рис. 2

Рис. 3

http://v8.1c.ru/lawmonitor/4caacdf3-29ef-11ee-8cbf-005056bea45e.htm
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http://buh.ru/articles/documents/155394
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водство и указанием в поле Операция нанесения кодов 
маркировки значения <Выполнена независимо>;

•	 одновременно с вводом продукции в оборот одним 
документом Маркировка товаров ИС МП. В этом 
случае в поле Операция указывается операция 
ввода в оборот, например Производство, а в поле 
Операция нанесения кодов маркировки указывается 
Отчет о верификации нанесенных КМ (рис. 4).

Целью Отчета о верификации нанесенных КМ явля-
ется проверка считывания распечатанных и нанесен-
ных на продукцию кодов. При формировании отчета 
необходимо именно считывание и передача полного 
кода маркировки. В документе указывается перечень 
кодов маркировки, к которым применяется операция. 
Коды могут заполняться путем подбора или переда-
ваться в режиме Отчет производственной линии. 

После заполнения документа его нужно передать 
в систему маркировки по ссылке передайте данные 
и дождаться подтверждения от системы маркировки.

См. также о порядке маркировки и ввода в оборот при 
производстве и импорте в статье «Как работать с марки-
руемым пивом в программах 1С» (части 1 и 2) по ссыл-
кам buh.ru/articles/documents/169638, buh.ru/articles/
documents/170782.

*   *   *
Если на первых этапах внедрения маркировки това-

ров у компании возникли вопросы и затруднения, ока-
зать помощь готовы в том числе партнеры фирмы «1С».

Выбрать партнера с компетенциями по маркировке 
можно на сайте 1c.ru по ссылке 1c.ru/rus/partners.

Партнеры 1С помогут запустить маркировку: прокон-
сультируют, подберут решение для автоматизации, 
подключат к «Честному знаку», настроят рабочее место 
для продажи маркированных товаров. Подробнее см. 
по ссылке torg.1c.ru/mark.

На начальном этапе работы с маркировкой могут воз-
никать вопросы — см. подробнее по ссылке buh.ru/articles/
documents/120437. Чтобы избежать трудностей, рекомен-
дуем ознакомиться с этим и другими полезными матери-
алами по маркировке в 1С по ссылке buh.ru/rubric/508.

В 1С:ИТС доступны справочники о маркировке:
•	 антисептиков — its.1c.ru/db/marking#content: 

448:hdoc;

•	 молочной продукции — см. its.1c.ru/db/milkmarking;
•	 одежды — см. its.1c.ru/db/clothesmarking;
•	 табачной продукции — см. its.1c.ru/db/motp;
•	 обуви — см. its.1c.ru/db/shoemarking;
•	 парфюмерии — см. its.1c.ru/db/perfumery;
•	 фототоваров — см. its.1c.ru/db/photomarking;
•	 шин — см. its.1c.ru/db/tiresmarking;
•	 упакованной воды — its.1c.ru/db/marking#content: 

440:1 и др.

1С:ИТС
Подробное описание возможностей программ «1С:Уп
равление торговлей 8» (ред. 11.5), «1С:Комплексная 
автоматизация 8» (ред. 2.5), «1С:ERP Управление пред-
приятием» (ред. 2.5) можно найти в документации 
к программным продуктам — см. по ссылкам its.1c.ru/
db/ut115doc; its.1c.ru/db/ka25doc; its.1c.ru/db/erp25doc. 

Полезные материалы о работе с маркировкой товаров 
в 1С см. в журнале «БУХ.1С». В частности, об актуальных 
изменениях в правилах маркировки и новом в програм-
мах «1С:Предприятие 8» см. в № 3 (март), стр. 33 «БУХ.1С» 
за 2023 год и на сайте buh.ru/articles/documents/164474.

Еще больше материалов о маркировке — на сайте 
buh.ru в рубрике «Обязательная маркировка товаров» 
по ссылке buh.ru/rubric/508. В 1С:Лектории проводятся 
лекции по маркировке товаров, поддержке в 1С.

В частности, см. онлайн-лекцию «Объемно-сортовой учет 
молочной продукции и упакованной воды» с участием 
А. Игнатовой, руководителя проектов внедрения ЦРПТ, 
и эксперта 1С: А. Игнатова. Особенности объемно-сортового 
учета маркированной продукции — см. its.1c.ru/video/
lector20220901-1; А. Игнатова. Ответы на вопросы — см. 
its.1c.ru/video/lector20220901-2; В. Харитонов. Сценарии 
использования объемно-сортового учета в программах 1С — 
см. its.1c.ru/video/lector20220901-3; В. Харитонов. Ответы 
на вопросы — см. its.1c.ru/video/lector20220901-4.  ■

От редакции. На Едином семинаре фирмы «1С» для бух­
галтеров и руководителей, который состоится 11 октя­
бря 2023 года (среда), эксперты 1С расскажут, в част­
ности, об изменениях в маркировке и о поддержке в 1С. 
Подробная информация о мероприятии и регистрация — 
по ссылке es.1c.ru. Участие бесплатное.

Рис. 4
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http://its.1c.ru/db/shoemarking
http://its.1c.ru/db/perfumery
http://its.1c.ru/db/photomarking
http://its.1c.ru/db/tiresmarking
http://its.1c.ru/db/marking#content:440:1
http://its.1c.ru/db/marking#content:440:1
http://its.1c.ru/db/ut115doc
http://its.1c.ru/db/ut115doc
http://its.1c.ru/db/ka25doc
http://its.1c.ru/db/erp25doc
http://buh.ru/articles/documents/164474
http://buh.ru
http://buh.ru/rubric/508
http://its.1c.ru/video/lector20220901-1
http://its.1c.ru/video/lector20220901-1
http://its.1c.ru/video/lector20220901-2
http://its.1c.ru/video/lector20220901-3
http://its.1c.ru/video/lector20220901-4
http://es.1c.ru
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Получение сообщений из СФР по СЭДО
В программе «1С:Зарплата и управление персона-

лом 8» редакции 3 реализовано взаимодействие с СФР 
с помощью СЭДО. Изменение наименований документов 
СЭДО в связи с объединением ФСС РФ и ПФР в СФР под-
держивается с выходом очередных версий программы.

В разделе Кадры по умолчанию отображаются все 
журналы документов СЭДО, собранные в подразделе 
Пособия.

В журналах документов СЭДО в программе предусмо-
трена возможность получения сообщений из СФР. За
грузка сообщений СФР производится по кнопке Получить 
из ФСС.

Загрузить сообщения из СФР в программу «1С:Зарплата 
и управление персоналом 8» редакции 3 можно также 
с помощью команды Получить сообщения за период. 

Для этого необходимо открыть любой журнал доку-
ментов СЭДО и нажать на кнопку Еще.

В появившемся окне Получение сообщений СЭДО за 
период нужно выбрать организацию, по которой требу-
ется загрузить сообщения СЭДО за период, а также ука-
зать период в поле Получить сообщения СЭДО ФСС за 
период с… по…. По кнопке Получить сообщения в про-
грамму будут добавлены все сообщения СЭДО за период.

Также повторно получить сообщения из СФР за 
период можно с помощью навигационной ссылки. Для 
этого необходимо скопировать в буфер ссылку «e1cib/
command/Обработка.ОбщиеФормыСЭДОФСС.Команда.
ПолучитьСообщенияСЭДОФССЗаПериод» и нажать на 
клавиатуре комбинацию клавиш Shift + F11. 

В появившемся окне Переход по ссылке скопирован-
ная ранее ссылка отобразится автоматически. 

По кнопке Перейти откроется окно Получение сооб­
щений СЭДО за период. 

Пользователям программы необходимо ежедневно 
проверять наличие сообщений от СФР. 

В случае получения информации об ошибке нужно 
повторить получение сообщений (запрос) позднее. 

На начальной странице в списке Текущие дела пре
дусмотрена настройка отображение полученных сооб-
щений СЭДО, а также контроль сроков отправки отве-
тов.

Обращаем внимание, что в настоящее время эпизоди-
чески возникают проблемы с обменом по СЭДО. По 
информации от СФР, техническая проблема на стороне 
СФР находится в стадии решения, никаких штрафных 
санкций из-за непредоставления информации в СФР на 
период решения этой проблемы к страхователям при-
меняться не будет.

Рекомендуем повторно отправить сообщения вечером 
или рано утром — см. buh.ru/news/uchet_nalogi/170614.

С вопросами по СЭДО в 1С рекомендуем обращаться 
на hline@1c.ru в установленном порядке.

Взаимодействие с СФР по СЭДО 
в «1С:Зарплате и управлении 

персоналом 8»
С 01.01.2023 начал работу Социальный фонд России (СФР), который объединил Пенсионный фонд (ПФР)  

и Фонд социального страхования РФ (ФСС РФ) (buh.ru/news/uchet_nalogi/160648). Система социального 
электронного документооборота (СЭДО) введена в эксплуатацию в 2020 году и обеспечивает обмен юридически 

значимыми электронными документами между СФР (до 2023 года с ФСС РФ), медицинской организацией 
и организацией-работодателем. В 2022 году начался переход на проактивный порядок страхового обеспечения 

с ФСС через СЭДО. В 1С с 2023 года автоматически поддерживается возможность взаимодействия по СЭДО 
с СФР. О новых настройках СЭДО в «1С:Зарплате и управлении персоналом 8» (ред. 3) см. в № 7, стр. 32 «БУХ.1С» 
за 2023 год и на сайте buh.ru/articles/documents/167780. В этой статье эксперты 1С рассказывают на примере 

«1С:Зарплаты и управления персоналом 8» (ред. 3), как не пропустить сообщения от СФР и получить данные 
о среднем заработке для расчета пособий, а также о больничном листе сотруднику, работающему по договору 

гражданско-правового характера (ГПХ).
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1С:ИТС
Более подробно о том, как происходит подключение 
к СЭДО, и о взаимодействии с СФР по СЭДО для назна-
чения и выплаты пособий см. в разделе «Инструкции по 
учету в программах „1С“» по ссылке its.1c.ru/db/staff1c/
content/35003/hdoc. О документах социального элек-
тронного документооборота см. в этом же разделе по 
ссылке its.1c.ru/db/staff1c#content:34957:hdoc.

Запрос данных о среднем заработке 
по СЭДО

С 01.01.2023 утратил силу приказ Минтруда России от 
30.04.2013 № 182н, которым была утверждена форма 
и порядок выдачи справки о сумме зарплаты и иных 
выплат за два календарных года, предшествующих году 
прекращения работы. Для получения сведений о преды-
дущем заработке сотрудника, принятого на работу 
с 01.01.2023, в СФР необходимо направить «Запрос дан-
ных о среднем заработке» по СЭДО.

Начиная с версий 3.1.23.777 и 3.1.26.13 в программе 
«1С:Зарплата и управление персоналом 8» поддержива-
ются отправка сообщений 320 «Запрос страхователя 
о получении от Фонда сведений о заработной плате 
застрахованного лица» и получение ответов на них 321 
«Результат обработки запроса страхователя о получении 
от Фонда сведений о заработной плате застрахованного 
лица» в соответствии с актуальной спецификацией доку-
ментов СЭДО (см. buh.ru/news/uchet_nalogi/168766)*.

В раздел Кадры, подраздел Пособия добавлены ссылки 
на новые журналы документов: Запрос данных СФР о сред­
нем заработке и Средний заработок по данным СФР (СЭДО) 
для отправки сообщений СЭДО 320 и получения ответов 
на них в сообщении СЭДО 321.

Сведения в документе Запрос данных СФР о среднем 
заработке заполняются автоматически на основании 
данных из карточек Организация и Сотрудник. Годы 
среднего заработка для расчета пособий можно уточ-
нить, заполнив соответствующие поля Дополнительный 
год при замене лет (1, 2), рис. 1.

После заполнения данных необходимо вывести на 
печать согласие по кнопке Печать (рис. 1), которое дол-
жен подписать сотрудник, принятый на работу.

После получения согласия сотрудника в документе 
Запрос данных СФР о среднем заработке следует нажать 
на кнопку Сотрудник подписал согласие (установить 
соответствующий флаг и запрос Отправить в Фонд), 
рис. 1. Без отметки о подписании согласия запрос дан-
ных в СФР отправлен не будет. Также документ Запрос 
данных СФР о среднем заработке можно Создать на осно­
вании документа Больничный лист.

Ознакомиться с ответом СФР на запрос можно в доку-
менте Средний заработок по данным СФР (СЭДО). Доку
менты среднего заработка СФР загружаются в автомати-
ческом режиме. Обратите внимание, для документа 
Справка для расчета пособий (входящая) можно создать 
страхователя с наименованием работодателя Данные 
СФР. Остальные поля оставить пустыми.

Автоматическое заполнение данных о среднем зара-
ботке, например, в документе Больничный лист, из 
документа Средний заработок по данным СФР (СЭДО) 
будет поддержано в будущих версиях программы 
«1С:Зарплата и управление персоналом 8» редакции 3. 
Следите за обновлениями программы (releases.1c.ru/
total) и за новостями на сайтах its.1c.ru и buh.ru.

Оформление больничного листа  
по договору ГПХ в 1С

С 01.01.2023 исполнители по договорам граждан-
ско-правового характера имеют право на оплату пособий 
по временной нетрудоспособности и по беременности 
и родам, если за предыдущий календарный год за них 
уплачивались страховые взносы на обязательное социаль-
ное страхование не менее установленной стоимости стра-
хового года: МРОТ х 2,9 % х 12 (ч. 3 ст. 4.5 Федерального 
закона от 29.12.2006 № 255-ФЗ). Подробнее см. по ссылке 
buh.ru/articles/documents/163541.

Начиная с версий 3.1.23.777 и 3.1.26.13 в «1С:Зарплате 
и управлении персоналом 8» добавлена возможность 
оформления Сведений о застрахованном лице (СЭДО) 
и регистрации Больничного листа сотруднику, работаю-
щему по договору ГПХ.*

О сроках реализации изменений в других решениях 1С см. в «Мониторинге 
законодательства» по ссылке v8.1c.ru/lawmonitor/d06625b4-05f6-11ee-
8cbd-005056bea45e.htm. 

Рис. 1. Документ «Запрос данных СФР о среднем заработке» 

http://its.1c.ru/db/staff1c/content/35003/hdoc
http://its.1c.ru/db/staff1c/content/35003/hdoc
http://its.1c.ru/db/staff1c#content:34957:hdoc
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/168766
http://releases.1c.ru/total
http://releases.1c.ru/total
http://its.1c.ru
http://buh.ru
http://buh.ru/articles/documents/163541
http://v8.1c.ru/lawmonitor/d06625b4-05f6-11ee-8cbd-005056bea45e.htm
http://v8.1c.ru/lawmonitor/d06625b4-05f6-11ee-8cbd-005056bea45e.htm
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Сформировать Сведения о застрахованном лице (СЭДО) 
при начале и окончании договора ГПХ можно из карточки 
сотрудника по кнопке Оформить документ (рис. 2). При 
создании сведений необходимо указать организацию.

После запуска проактивного процесса и получения 
закрытого ЭЛН необходимо вручную оформить документ 
Больничный лист. В документе Больничный лист по 
строке Сотрудник нужно открыть весь список сотрудни-
ков, перейдя по ссылке Показать всех, и снять флаг Вид 
занятости для отображения в общем списке сотрудника, 
работающего по договору ГПХ. Также можно установить 
флаг в поле отбора Договорник (рис. 3).

Если в 2022 году сотрудник работал по трудовому 
договору, с выплат по которому организация уплачивала 
страховые взносы в размере не ниже установленной сто-
имости страхового года, то в Ответе на запрос СФР для 
расчета пособия необходимо указать причину в назна-
чении пособия для СФР по строке Примечание страхова­
теля, например, что сотрудник работает по договору 
ГПХ и в 2022 году с доходов сотрудника организация 
уплачивала страховые взносы. Если в 2022 году сотруд-
ник получал вознаграждения только по договорам ГПХ, 
с выплат по которому не уплачивались страховые 

Рис. 2. Создание документа «Сведения о застрахованном лице (СЭДО)» 

Рис. 3. Выбор сотрудника, работающего по договору ГПХ, в документе «Больничный лист» 

взносы, то в Ответе на запрос СФР для расчета пособия 
необходимо установить флаг Пособие не требуется.

В строке Причина отказа в назначении пособия нужно 
указать причину для СФР, например, что в 2022 году 
с доходов сотрудника организация не уплачивала стра-
ховые взносы. Также сотрудника, работающего по дого-
вору ГПХ, можно выбрать в документе Отпуск по уходу 
за ребенком для оформления соответствующего отпу-
ска по уходу и формирования Исходящего сообщения 
о страховом случае (СЭДО).  ■

От редакции. Приглашаем на Единый семинар (ЕС) фир­
мы «1С», который состоится 11 октября 2023 года (среда). 
Эксперты 1С, в частности, расскажут о практике работы 
с СЭДО в 1С: ЭЛН, сообщения, запросы, пособия. Подробная ин­
формация и регистрация — по ссылке es.1c.ru. Участие бес­
платное. Также о передаче данных о заработке застрахо­
ванных лиц в СЭДО для расчета пособий в 2023 году и других 
нововведениях см. видеозапись онлайн-лекции от 04.07.2023 
«„Зарплатная“ отчетность за II квартал 2023 года, на что 
обратить внимание» с участием Г.В. Прямова, начальника 
Департамента сопровождения ведомственных информаци­
онных систем СФР, по ссылке its.1c.ru/video/lector20230704-3.

http://es.1c.ru
http://its.1c.ru/video/lector20230704-3
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1c.ru/cso

Москва
1С-Архитектор бизнеса.......................(495) 994-7277
1С-Учебный центр №3........................(495) 373-0007
1С:Первый БИТ –  
Центральный офис...............................(495) 748-0606
АВФ-Информ.........................................(499) 409-0475
Бухгалтерская фирма ЗНАК................(495) 147-0314
Высшая бухгалтерская школа............(495) 212-1076
Дело Системы........................................(495) 728-0254
ОЧУ ДПО Специалист.........................(495) 780-4848
Зеленоград
БЦ ПРОФИТ...........................................(495) 944-7323

Московская область
Домодедово
Альфа Аудит+........................................(495) 509-2899
Клин
ГК Софт....................................................(903) 173-2185
Кашира
Адинэкс...................................................(495) 234-3463
Мытищи
АВФ-ГРУПП............................................(905) 508-2541
ИЦ «Логос-К»........................................(495) 583-8888
Ногинск
Группа КОМПАНИЙ «СПЕКТР».........(496) 514-7508
Одинцово
Внедренческий центр «Б-Софт».......(499) 110-2022
Подольск
1С:Франчайзинг. ВЦ ЭКСПЕРТ...........(495) 787-0316
Полином.................................................(496) 752-5600
ICom ВЦ..................................................(4967) 55-9134
Сергиев Посад
Бизнес-Эксперт.....................................(496) 547-6506
Солнечногорск
БУХГАЛТЕР +..........................................(901) 530-0063
Павловский Посад
Правильный Учет.................................(925) 299-5779
Электросталь
Бизнес-Софт...........................................(496) 575-5092

Санкт-Петербург
1С:Первый БИТ Санкт-Петербург –  
Центральный офис...............................(812) 244-8585
1С:ФРАНЧАЙЗИНГ Софт-Маркет......(812) 610-0505
Группа компаний 1C-MSSOFT.RU......(812) 385-9099
Группа компаний «СофтБаланс»......(812) 331-0330
Диалог Информационные  
Технологии.............................................(812) 317-0007

Иркутск
Внедренческий центр Мадьярова....(395) 252-6836
Группа компаний «Форус».................(395) 278-1991

Калужская область
Калуга
Фирма «КАМИН»..................................(484) 257-0170
Обнинск
Центр Автоматизации.........................(484) 396-5555

Калининградская область
Калининград
БЮРО АЙТИ...........................................(401) 299-2299
Центр бухгалтерии  
и автоматизации...................................(401) 299-9388

Кемеровская область
Новокузнецк
Фирма «АНВИК Софт».........................(384) 372-2435

Кировская область
Киров
Группа компаний «МастерСофт»......(8332) 22-2244

Костромская область
Кострома
Гелиос-С..................................................(494) 232-2599

Краснодарский край
Анапа 
Система+.................................................(861) 333-1420
Краснодар
Глобал-Софт...........................................(861) 210-2626
Интерсофт...............................................(861) 298-0670
Компания Портал-Юг..........................(861) 205-8080

Красноярский край 
Красноярск
ВЦ «ТехноСофт»....................................(391) 222-2220
Собиз.......................................................(391) 205-1110

Курская область
Курск
Мега-Ком................................................(471) 273-5566

Липецкая область
Липецк
Информ-Сити.........................................(474) 272-0011
Компания Автоматизация...................(474) 220-0385

Магаданская область
Магадан
ISSC...........................................................(413) 262-8161

Лоза..........................................................(812) 655-5605
Учебный центр ЭКОС..........................(812) 324-7070

Алтайский край
Барнаул
Алтайский филиал РАНХиГС..............(385) 250-3514
IT-Решения.............................................(385) 255-7355
Компания Мэйпл..................................(385) 266-8879

Архангельская область
Архангельск
НордИС...................................................(818) 265-2253

Брянская область
Карачев
Карачевского филиала ОГУ  
им. И. С. Тургенева...............................(920) 846-2770

Владимирская область
Владимир
Компания  
«Лоцман Бизнес-Технологий»...........(4922) 22-2385
Фирма «КИЖИ».....................................(492) 277-9801

Волгоградская область
Волгоград
АВИКО.....................................................(844) 275-8383
АНО ДПО «ВИПО»...............................(844) 226-3275
Эккаунтинг Сервис................................(844) 249-3063
Волжский
Инженер-Центр.....................................(844) 330-0801

Вологодская область
Вологда
ЛОГАСОФТ.............................................(8172) 23-1020

Воронежская область
Воронеж
1С:Первый БИТ, Воронеж...................(473) 233-3335
Центр Компьютерной Бухгалтерии.......(473) 243-4364

Ивановская область
Иваново
Группа компаний «Альфа-С».............(493) 232-7762
Группа Компаний «Ардис».................(493) 258-1939

Иркутская область
Братск
ИНТЕГРА.................................................(395) 328-5320
Компания Сэйфтек................................(395) 330-5305

1.	 Удобный график занятий в будни и выходные
2.	 Сертифицированные фирмой «1C» 

преподаватели
3.	 Учебные пособия, разработанные 

специалистами фирмы «1C»
4.	 Свидетельство фирмы «1C» 

ИЗУЧАЙТЕ
«1C:БУХГАЛТЕРИЮ 8»
И ДРУГИЕ ПРОГРАММЫ «1C»
В ЦЕНТРАХ СЕРТИФИЦИРОВАННОГО ОБУЧЕНИЯ

5.	 Более 50 курсов:
l	 для начинающих и опытных 

пользователей
l	 для бухгалтеров, кадровиков, 

менеджеров
l	 для программистов и внедренцев
l	 для администраторов и ИТ-специалистов

http://1c.ru/cso
https://www.1ab.ru/
https://www.1c-uc3.ru/
https://www.1cbit.ru/
https://www.1cbit.ru/
https://cso-znak.ru/
https://delosystems.ru/
https://www.specialist.ru/
https://bcprofit.ru/
https://5092899.ru/
http://www.gk-soft.ru/
http://www.adinex.ru/
http://logos-k.ru/
https://1s-noginsk.ru/
https://vc-bsoft.ru/
http://www.1comvc.ru/
https://bexpert.ru/
http://www.ppuchet.ru/
https://spb.1cbit.ru/
https://spb.1cbit.ru/
https://kursy-spb.ru/
http://msnet.ru/
https://1c-open.ru/
https://dialogit.ru/
https://dialogit.ru/
https://madyarov.ru
https://www.forus.ru/
https://www.kaminsoft.ru/
http://www.65555.ru
https://buroit.org/
https://cba39.ru/
https://cba39.ru/
https://www.anvic.ru/
http://ms1c.ru/
https://gelios-s.ru/
https://systema-plus.ru/
https://www.globals.ru/
https://inter-soft.ru/
http://www.portal-yug.ru/
https://softer.ru
http://inform-c.ru/
http://avt1c.ru/
http://www.issc.su/
http://www.loza.spb.ru/
https://www.alt.ranepa.ru
https://www.its22.ru/
https://maple.ru/?tab=business
http://www.нордис.рф/Left_menu/company/?bitrix_include_areas=N&clear_cache=Y
https://www.lotsman-bt.ru
https://www.lotsman-bt.ru
http://kiji.ru/
http://vipo34.ru
http://www.acco.ru
https://ec-1c.ru/
https://logasoft.ru/
https://voronezh.1cbit.ru/
http://www.1cprofi.ru/
http://alfa-c.org
http://ardis-group.su/
http://bointegra.ru/
https://safetek.ru/
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Мурманская область
Мурманск
Группа компаний «Корунд»...............(8152) 44-2442
Группа компаний «ЦБИБ»..................(815) 223-4841

Нижегородская область
Нижний Новгород
1C:Апрель Софт.....................................(831) 202-1515
1С:Первый БИТ  
Н. Новгород пл. Минина.....................(831) 220-7777
1С:Франчайзинг.  
ИНФОРМПОВОЛЖЬЕ..........................(831) 274-8080
1С:франчайзи ЦЕНТР...........................(831) 282-0820
Княгинино
ГБОУ ВО НГИЭУ....................................(831) 664-0905

Новгородская область
Великий Новгород
СОФТ-СЕРВИС.......................................(816) 273-1414

Новосибирская область
Новосибирск
ИнфоСофт...............................................(383) 383-5521

Омская область
Омск
Автоматизация......................................(381) 230-8888
АНО ДПО «Лидер»...............................(381) 233-1510

Оренбургская область
Оренбург
1С:БИЗНЕС РЕШЕНИЯ.........................(353) 294-9517
Орск
Диалог-М................................................(353) 734-0034

Пензенская область
Пенза
Бизнес Архитектор...............................(8412) 20-4411
Группа компаний  
Алгоритм-Сервис..................................(8412) 44-5491
Максофт..................................................(8412) 29-0329

Пермский край
Пермь
1С:Франчайзи «AДM-Сервис»...........(342) 212-1012
Группа компаний  
«Автоматизация учета».......................(342) 207-4905
ДиС-КОМ................................................(342) 270-0646
Проектные решения............................(342) 215-5455

Приморский край
Владивосток
Владивостокский государственный  
университет экономики и сервиса...(423) 240-4240

Псковская область
Псков
ИНФОКОМ.............................................(811) 266-0500
Псковагроинформ................................(811) 253-8111

Республика Башкортостан
Белорецк
Образовательный центр «ПОТОК».... (834) 7924-0614
Уфа
Велс..........................................................(347) 293-0533
ГК Онлайн...............................................(347) 223-8228

Республика Бурятия
Улан-Удэ
Группа компаний «Стэк».....................(301) 221-6911

Республика Дагестан
Дербент
БУХ СОФТ................................................(928) 504-0554
Махачкала
1С:Франчайзинг. Фирма «КИН»........(8722) 56-0570
ВЦ «ДжигИТ».........................................(963) 797-3877
ИНТЕХ-СОФТ..........................................(872) 261-0031

Республика Карелия
Петрозаводск
Неосистемы Северо-Запад ЛТД........(8142) 67-2120

Республика Коми   
Ухта
Центр занятости населения  
города Ухты............................................(821) 674-7885

Республика Крым
Симферополь
Лаборатория Форт Крым....................(989) 129-0132 

Республика Марий Эл
Йошкар-Ола
1С-Рарус, Йошкар-Ола.......................(8362) 46-9900

Республика Саха (Якутия)
Якутск
Компьютерный Центр  
«Гармония Плюс».................................(411) 250-0202

Республика Северная Осетия – Алания
Владикавказ
IT ProfClub..............................................(867) 295-7585

Республика Татарстан
Казань
1С:Первый БИТ, Казань.......................(843) 239-9977
Центр профессионального  
программирования..............................(843) 247-0500
Набережные Челны
Группа компаний «ЛИСТ»..................(8552) 53-4680
Внедренческий Центр СТИВ..............(8552) 47-7190

Республика Хакасия
Абакан
Хакасия.ру..............................................(390) 222-4674
ЦПБ..........................................................(390) 222-6712

Ростовская область
Ростов-на-Дону
ГЭНДАЛЬФ.............................................(863) 300-1010

Рязанская область
Рязань
Промавтоматика...................................(491) 276-4754

Самарская область
Самара
1С:Первый Бит, Самара......................(846) 255-6070
Современные технологии...................(846) 222-9000
Сызрань
Компьютерные технологии................(846) 491-6164
Тольятти
ПрограмМастер.....................................(8482) 52-6070

Саратовская область
Саратов
1С:Первый БИТ, Саратов....................(845) 353-8038
Учебный центр «Трайтек»..................(845) 224-7786

Сахалинская область
Южно-Сахалинск
Информационные Технологии..........(424) 223-5050
Свердловская область
Екатеринбург
1С:Франчайзи. ЦЕНТР ПОДДЕРЖКИ  
ПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ.................................(343) 228-5910
БухгалтерПрофиOнлайн.....................(982) 663-2777
Группа компаний «АСП».....................(343) 222-1622
Прайм-1С-Екатеринбург.....................(343) 222-0345
РИЦ-1С....................................................(343) 351-7676
Технологии автоматизации................(343) 247-8545
УЦ Сервис-Центр..................................(343) 350-0052
Эрикос.....................................................(343) 370-6206
Севастополь
1С-РАРУС Севастополь ВЦ.................(978) 555-4777
Центр автоматизации «Кутузов».......(869) 293-5978
Смоленская область
Смоленск
Простые решения.................................(481) 230-2606
Ставропольский край
Ставрополь
Бизнес ИТ...............................................(865) 299-1000
БЕСТСОФТ...............................................(865) 222-6600
ГК Статус.................................................(865) 299-8000
Инфа-образование...............................(865) 248-7738
Тульская область
Тула
СофтЭксперт..........................................(4872) 70-0270
Центр автоматизации учета...............(487) 223-1982
Тюменская область
Нижневартовск
1С:Франчайзинг.  
Сервисный центр МКС........................(346) 649-1574
Тюмень
Дист АйТи...............................................(345) 268-0979
ИТЭС-Консалтинг..................................(345) 259-3461
Тюмень-Софт.........................................(3452) 68-0960
Учебный центр «Дельфа»...................(345) 246-3318
Удмуртская республика
Ижевск
Баланс-Сервис.......................................(3412) 65-5655
СИТЕК..................................................... (341)-295-6801
Ульяновская область
Ульяновск
Учебный центр «Горизонт»................(8422) 30-1682
Хабаровский край
Комсомольск-на-Амуре
1С:Франчайзи Бухгалтер.....................(421) 754-3777
Хабаровск
Логия.......................................................(421) 235-8188
Софт-Сервис Амур................................(421) 279-9699
Челябинская область
Челябинск
1С-Рарус Челябинск.............................(351) 771-8811
Микос......................................................(351) 225-6404
Чеченская республика
Грозный
Веб Мастер 95.......................................(871) 229-6230
Чувашская Республика – Чувашия
Чебоксары
АПИС.......................................................(8352) 460-620
Ярославская область
Ярославль
Ярософт...................................................(485) 259-4546

Расписание по всем курсам см. 1c.ru/cso/rasp

http://korund-s.ru
https://nizhniy.1cbit.ru/
https://nizhniy.1cbit.ru/
http://www.informp.ru
http://www.informp.ru
https://centr.one/
http://www.soft.natm.ru/
https://is1c.ru/
https://automate.ru/
https://b-rs.ru/
http://1cdlm.ru
https://moscow.ba58.ru/
https://algo-s.ru/
https://algo-s.ru/
http://edu-maksoft.ru/
http://www.auperm.ru/
http://www.auperm.ru/
https://dis-com.ru
https://prorise.ru/
http://www.ainform.ru
http://wels1c.ru/
https://www.online-ufa.ru/
http://www.stack03.ru/
http://www.firmakin.ru/
https://intechsoft.ru/
https://cso.neosystems.ru/
https://fort.crimea.com/
https://www.avtorsoft.ru/
http://www.garmonie.ru/
http://www.garmonie.ru/
https://kazan.1cbit.ru/
http://www.1c-cpp.ru/
http://www.1c-cpp.ru/
https://www.gkk.ru/
https://stiv.ru/
https://www.khakasia.ru/
https://gendalf.ru/
http://www.pa-rzn.ru/
https://sov-teh.ru/
https://comp-t.ru/
http://www.kurs-tlt.ru/
https://saratov.1cbit.ru/
https://tritec-education.ru/
http://www.itsakh.ru/
http://1c-ural.ru/
http://1c-ural.ru/
http://asp.ru/
https://1c-prime.ru
https://ric-1c.ru/
http://ta-ural.ru/
http://buhitg.ru/
https://ericos.ru/
https://rarus-crimea.ru/
https://kutuzov-it.com/
https://www.biz-it.ru/
https://бестсофт.рф/
https://www.status26.ru/
https://infa-education.ru/
https://www.sfx-tula.ru/
https://www.tca-tula.ru
http://www.scmcs.ru
http://www.scmcs.ru
https://www.dist72.ru/
http://1c.ites.ru
https://www.tyumen-soft.ru/
https://delfa72.ru/
http://www.balans-s.ru/
https://sitec-it.ru
http://www.uc-gorizont.ru/
http://www.1cfbuh.ru
https://www.dvlog.ru/
https://dvsoft.ru/
https://rarus.ru/chel/
https://www.mikos.ru/
https://softyou.ru/
http://apis21.com/
https://www.yarosoft.ru/
http://1c.ru/cso/rasp
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Настройка для начала  
ведения воинского учета

В программе «1С:Зарплата и управление персоналом 8» 
редакции 3 поддерживается возможность ведения воин-
ского учета в соответствии с законодательством РФ. 

Для начала ведения воинского учета в разделе На­
стройка — Кадровый учет следует установить флаги 
Ведется воинский учет и Ведется учет бронирования 
граждан на период мобилизации и на военное время.

После установки флагов в разделе Кадры появятся 
ссылки на соответствующие документы и справочники, а в 
кадровых отчетах — Отчетность для военкоматов и От­
четность для бронирования.

Подробнее о том, каким образом в программе «1С:Зар
плата и управление персоналом 8» редакции 3 вести воин-
ский учет согласно Федеральному закону от 28.03.1998 
№ 53-ФЗ и бронирование граждан согласно Федеральному 
закону от 26.02.1997 № 31-ФЗ, см. по ссылке buh.ru/articles/
documents/141903.

Карточка гражданина — форма № 10
С 08.01.2022 воинский учет работников осуществля-

ется по специальным карточкам гражданина — форма 
№ 10, которые заполняются на основании общих све-
дений, сведений о воинском учете, дополнительных 
сведений и сведений о приеме и увольнении (пере-
воде) — см. buh.ru/news/uchet_nalogi/139311.

В настройках кадрового отчета Карточка гражда­
нина, подлежащего воинскому учету, предусмотрена 
возможность установки флага Оставлять пустыми 
заполняемые карандашом поля для рукописного запол-
нения строк формы № 10.

Подробнее о кадровом отчете Карточка гражданина, 
подлежащего воинскому учету в «1С:Зарплате и управ-

лении персоналом 8» редакции 3 см. по ссылке buh.ru/
articles/documents/150673.

Отражение информации 
о мобилизованных сотрудниках 
в воинском учете

Действие трудового договора приостанавливается, 
если работник (ст. 351.7 ТК РФ):

•	 призван на военную службу по мобилизации;
•	 заключил контракт о прохождении военной 

службы в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Феде
рального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ;

•	 заключил контракт о добровольном содействии 
в выполнении задач, возложенных на Вооружен
ные Силы РФ.

1С:ИТС
В разделе «Консультации по законодательству» см. под-
робнее о трудовых отношениях с мобилизованными граж-
данами по ссылке its.1c.ru/db/stafft#content:35278:1; как 
оформить приостановление трудового договора — по 
ссылке its.1c.ru/db/stafft#content:35279:1.

Настройки воинского учета 
в «1С:Зарплате и управлении 

персоналом 8» 
Все организации-работодатели в соответствии с законодательством РФ обязаны осуществлять воинский 

учет военнообязанных и подлежащих призыву сотрудников. Как компании должны вести воинский учет 
сотрудников и какую отчетность сдавать в военкомат, см. по ссылке buh.ru/articles/documents/155942. 

В программе «1С:Зарплата и управление персоналом 8» редакции 3 предусмотрена возможность ведения 
воинского учета и бронирования граждан согласно Федеральным законам от 28.03.1998 № 53-ФЗ и от 26.02.1997 

№ 31-ФЗ. В статье эксперты 1С рассказывают о настройках воинского учета в программе «1С:Зарплата 
и управление персоналом 8» редакции 3.
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http://buh.ru/articles/documents/141903
http://buh.ru/articles/documents/141903
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/139311
http://buh.ru/articles/documents/150673
http://buh.ru/articles/documents/150673
http://its.1c.ru/db/stafft#content:35278:1
http://its.1c.ru/db/stafft#content:35279:1
http://buh.ru/articles/documents/155942
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Рис. 2. Отчетность для бронирования

Каким образом в «1С:Зарплате и управлении персо-
налом 8» редакции 3 отразить приостановление трудо-
вых договоров с мобилизованными сотрудниками, см. 
по ссылке buh.ru/articles/documents/155670. 

После оформления приостановления действия трудо-
вого договора в карточке физического лица или сотруд-
ника в разделе Воинский учет необходимо выбрать 
Отношение к воинской обязанности: Военнослужащий 
(см. рис. 1).

После записи изменений военнослужащий (мобили-
зованный) сотрудник не будет отображаться в кадро-
вых отчетах для военкоматов и для бронирования:

•	 Карточка учета организации (форма № 18);
•	 Список граждан для сверки с военкоматом;
•	 Анализ обеспеченности трудовыми ресурсами;
•	 Донесение о количестве граждан в запасе (форма 

№ 11/МУ);
•	 Сведения об обеспеченности трудовыми ресурсами 

(форма № 19);
•	 Численность работающих и забронированных граж-

дан запаса (форма № 6).

О возобновлении трудового договора после мобилизации 
в программе «1С:Зарплата и управление персоналом 8» 
редакции 3 см. по ссылке buh.ru/articles/documents/155705.

Отметим, что изменена форма и порядок направления 
в военкоматы сведений о военнообязанных гражданах 
при принятии их на работу или при увольнении (Поста
новление Правительства РФ от 25.07.2023 № 1211, дей
ствует с 05.08.2023). В частности, вместо военно-учетной 
специальности работодатели должны указывать серию 
и номер паспорта, а также страховой номер индивидуаль-
ного лицевого счета (СНИЛС) работника. Подробнее см. на 
сайте buh.ru по ссылке buh.ru/news/uchet_nalogi/170608. 

В учетных решениях «1С:Предприятие» необходимые 
изменения поддержаны. 

Отчетность  
для бронирования граждан

При ведении учета бронированных граждан в кад
ровых отчетах становится доступна Отчетность для 
бронирования (рис. 2). 

Для отражения информации о мобилизованных 
сотрудниках в отчетах Анализ обеспеченности трудо­
выми ресурсами и Сведения об обеспеченности трудо­
выми ресурсами (форма № 19) на период мобилизации 
и в военное время заполняются данные в столбце 
Подлежит призыву по мобилизации.

Столбец заполнится автоматически, если в карточке 
физического лица или сотрудника в разделе Воинский 
учет установлен флаг Наличие мобпредписания и запол-
нена строка Номер команды, партии.

Рис. 1. Отношение к воинской обязанности

http://buh.ru/articles/documents/155670
http://buh.ru/articles/documents/155705
http://buh.ru
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/170608
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Рис. 3. Кадровый отчет «Список граждан для сверки с военкоматом» 

Как сверять сведения  
о воинском учете с военкоматом

Каждый год организациям необходимо сверять сведе-
ния о воинском учете из личных карточек военнослужа-
щих запаса с предоставленными сведениями в военко-
маты. Для этого в программе «1С:Зарплата и управление 
персоналом 8» редакции 3 предусмотрен кадровый 
отчет Список граждан для сверки с военкоматом (рис. 3).

Обратите внимание, работодателям сократили сроки 
направления сведений о работниках в военкоматы, см. 
подробнее по ссылке buh.ru/news/uchet_nalogi/166763.

В отчете Список граждан для сверки с военкоматом ото-
бражаются полные данные в графах 10 «Образование», 
11 «Место жительства (место пребывания)» и 12 «Семей
ное положение» аналогично Карточке гражданина, под­
лежащего воинскому учету (форма № 10). 

Соответствующие данные заполняются в карточке 
Физического лица или Сотрудника (разделы Личные дан­
ные, Образование, квалификация и Семья).

В заключение отметим, что с 01.10.2023 значительно 
увеличены размеры штрафов за нарушения в области 
воинского учета и установлены новые штрафы (Феде
ральный закон от 31.07.2023 № 404-ФЗ). В частности, 
за непредставление в военкомат списков граждан для 

первоначальной постановки на воинский учет установ-
лен штраф (ст. 21.1 КоАП РФ):

•	 для должностных лиц — в размере от 40 000 до 
500  00 руб.;

•	 для юридических лиц — от 350 000 до 400 000 руб.

1С:ИТС
Подробнее о мерах административной ответственности 
с 01.10.2023 за нарушения в области воинского учета 
для организаций и граждан см. в разделе «Консультации 
по законодательству» по ссылке its.1c.ru/db/newscomm/
content/485338/hdoc. В этом же разделе можно найти 
еще больше полезной информации об организации 
воинского учета у работодателя — по ссылке its.1c.ru/db/
stafft#content:27509:1. См. также тематическую подборку 
«Мобилизация» — законодательство и обзоры писем, ста-
тьи по кадровому учету и расчетам, инструкции по учету 
в программах 1С, ответы на частые вопросы — по ссылке 
its.1c.ru/db/itsrev#content:2016:hdoc.  ■

От редакции. О новых обязанностях для работода­
телей и о новых штрафах см. также на сайте buh.ru 
по ссылке buh.ru/articles/documents/170770. Должны ли 
предприниматели вести воинский учет, см. по ссылке 
buh.ru/articles/documents/170874.

http://buh.ru/news/uchet_nalogi/166763
http://its.1c.ru/db/newscomm/content/485338/hdoc
http://its.1c.ru/db/newscomm/content/485338/hdoc
http://its.1c.ru/db/stafft#content:27509:1
http://its.1c.ru/db/stafft#content:27509:1
http://its.1c.ru/db/itsrev#content:2016:hdoc
http://buh.ru
http://buh.ru/articles/documents/170770
http://buh.ru/articles/documents/170874
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Порядок представления 
подраздела 1.2 Раздела 1 ЕФС-1 
«Сведения о страховом стаже»

Единая форма сведений для персонифицированного 
учета и о начисленных страховых взносах на обязатель-
ное страхование от несчастных случаев на производ-
стве и профзаболеваний (ЕФС-1), которую страхователи 
должны применять с 2023 года, и порядок ее заполне-
ния утверждены постановлением Правления ПФР от 
31.10.2022 № 245п (далее — Постановление № 245п, 
Порядок заполнения формы ЕФС-1). 

Титульный лист является обязательным для пред-
ставления всех разделов и подразделов формы ЕФС-1.

Подраздел 1.2 Раздела 1 формы ЕФС-1 «Сведения 
о страховом стаже» заменил форму СЗВ-СТАЖ, утв. поста-
новлением Правления ПФ РФ от 06.12.2018 № 507п и дей-
ствующую до вступления в силу ЕФС-1. 

Согласно пункту 1.6 Порядка заполнения формы ЕФС-1, 
организация должна представить отчет по сотрудникам, 
которые в отчетном периоде (календарном году):

•	 выполняли работу, дающую право на досрочное 
назначение страховой пенсии в соответствии со ста-
тьями 30, 31, пунктами 6, 7 части 1 статьи 32 Феде
рального закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страхо-
вых пенсиях» (далее — Закон № 400-ФЗ);

•	 работали в сельском хозяйстве на работах, дающих 
право на повышение размера фиксированной 
выплаты к страховой пенсии по старости и к стра-
ховой пенсии по инвалидности;

•	 имеют право на досрочную пенсию как пострадав-
шие от радиации по причине катастрофы на Черно
быльской АЭС;

•	 замещали государственные должности РФ, государ-
ственные должности субъектов РФ, муниципальные 
должности, должности государственной граждан-
ской службы РФ, должности муниципальной службы;

•	 работали полный навигационный период на вод-
ном транспорте, полный сезон на предприятиях 
и в организациях сезонных отраслей промышлен-
ности, вахтовым методом;

•	 работали в период отбывания наказания в виде 
лишения свободы;

•	 имели периоды простоя или отстранения от работы;
•	 имели периоды освобождения от работы с сохране-

нием места работы (должности) на время исполнения 
государственных или общественных обязанностей;

•	 находились в отпуске по уходу за ребенком в воз-
расте от 1,5 до 3 лет, в отпуске без сохранения зара-
ботной платы.

Таблица подраздела 1.2 Раздела 1 формы ЕФС-1 отли-
чается от таблицы в форме СЗВ-СТАЖ. В ней удалены 
Ф. И. О. и СНИЛС (графы 2–5 в СЗВ-СТАЖ) и добавлены 
данные о стаже, которые содержат особые сведения 
в подразделах:

•	 «Территориальные условия» (графы 4–5);
•	 «Особенности исчисления страхового стажа» 

(графы 6–7);
•	 «Условия досрочного назначения страховой пен-

сии» (графы 8–10).

Заполнение подраздела 1.2 
Раздела 1 формы ЕФС-1  

с 2023 года в 1С
С 01.01.2023 вступила в силу единая форма сведений для персонифицированного учета и о начисленных 

страховых взносах на обязательное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных 
заболеваний — форма ЕФС-1*. Сведения подраздела 1.2 Раздела 1 формы ЕФС-1 необходимо представлять в СФР 

ежегодно вместо формы СЗВ-СТАЖ, а также для назначения пенсии сотруднику не позднее трех календарных дней 
с момента подачи заявления застрахованным лицом. Эксперты 1С рассказывают о формировании подраздела 1.2 

Раздела 1 формы ЕФС-1 на примере программы «1С:Зарплата и управление персоналом 8» редакции 3.

85х43

рис. Д. Полухина

*
Об объединенной форме ЕФС-1, особенностях заполнения и представ-
ления в СФР см. в № 2 (февраль), стр. 28 «БУХ.1С» за 2023 год и на сай-
те buh.ru/articles/documents/162528. 

http://buh.ru/articles/documents/162528
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Также вместо «Сведений об увольнении застрахован-
ного лица» (графа 14 в СЗВ-СТАЖ) добавлен подраздел 
«Результаты специальной оценки условий труда», 
в котором указывается:

•	 «Индивидуальный номер рабочего места» (графа 11);
•	 «Класс (подкласс) условий труда» (графа 12).
Отдельно подраздел 1.2 Раздела 1 формы ЕФС-1 с типом 

сведений «Назначение пенсии» необходимо представить 
в СФР для установления пенсии застрахованному лицу 
(п. 5.2 Порядка заполнения формы ЕФС-1) в течение трех 
календарных дней с момента подачи застрахованным 
лицом заявления либо со дня поступления к страхователю 
запроса от Фонда (п. 4 ст. 11 Федерального закона от 
01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифици-
рованном) учете в системе обязательного пенсионного 
страхования»).

Обратите внимание, представить подраздел 1.2 Разде
ла 1 формы ЕФС-1 с типом сведений «Назначение пенсии» 
нужно вне зависимости от наличия особых сведений в гра-
фах 4–12. 

Также при наступлении срока представления формы (за 
год) по застрахованному лицу должна быть представлена 
форма с типом сведений «Исходная».

Согласно пункту 1.8 Порядка заполнения формы 
ЕФС-1, подраздел 2 Раздела 1 «Основание для отраже-
ния данных о периодах работы застрахованного лица 
в условиях, дающих право на досрочное назначение 
пенсии в соответствии с ч. 1 ст. 30 и ст. 31 Федерального 
закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ» (ранее опись ОДВ-1, 
утв. постановлением Правления ПФР от 06.12.2018 
№ 507п) представляется по сотрудникам, имеющим 
право на досрочную пенсию в связи с занятостью на 
работах, предусмотренных частью 1 статьи 30 и ста-
тьей 31 Закона № 400-ФЗ. Сведения о таких работниках 
представляются вместе с подразделом 1.2 Раздела 1.

У каждого подраздела формы ЕФС-1 есть свой срок 
представления. Подраздел 1.2 Раздела 1 формы ЕФС-1 
необходимо представлять ежегодно, не позднее 25 января 
года, следующего за отчетным. Впервые представить под-

раздел 1.2 Раздела 1 необходимо в 2024 году за 2023 год 
не позднее 25.01.2024.

Если численность сотрудников организации больше 
10 человек, подраздел 1.2 Раздела 1 формы ЕФС-1 нужно 
представить в электронном виде.

Формат электронного представления ЕФС-1 утвер-
жден постановлением Правления ПФР от 31.10.2022 
№ 246п.

1С:ИТС
Больше информации о ЕФС-1 — статьи по заполнению 
и представлению формы, инструкции по составлению 
и отправке сведений по форме ЕФС-1 в программах 
1С и др. — можно найти в тематической подборке по 
ссылке its.1c.ru/db/itsrev#content:2021:hdoc.

На сайте buh.ru см. ответы на частые вопросы об 
отчетности по форме ЕФС-1 по ссылке buh.ru/articles/
documents/167089.

Формирование подраздела 1.2 
Раздела 1 ЕФС-1 в «1С:Зарплате 
и управлении персоналом 8» 

В «1С:Зарплате и управлении персоналом 8» (ред. 3) реа-
лизовано заполнение и выгрузка формы ЕФС-1 с 2023 года. 

Подготовить подраздел 1.2 Раздела 1 формы ЕФС-1 мож
но в разделе Кадры по ссылке Документы персучета (или 
в разделе Отчетность, справки — Документы персучета 
и ПФР. Пачки, реестры, описи, а также с помощью сервиса 
1С-Отчетность — папка Отчетность по физлицам).

С 2023 года в документах Данные о корректировке сведе­
ний застрахованных лиц (журнал Документы персучета) 
в формах СЗВ-КОРР, Опись ОДВ-1 и Сведения о страховом 
стаже застрахованных лиц, СЗВ-СТАЖ формируется файл 
выгрузки и печатная форма ЕФС-1 по кнопке Печать 
(см. рис. 1).

Рис. 1. Подраздел 1.2 Раздела 1 формы ЕФС-1

http://its.1c.ru/db/itsrev#content:2021:hdoc
http://buh.ru
http://buh.ru/articles/documents/167089
http://buh.ru/articles/documents/167089
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Обратите внимание, Титульный лист заполняется 
автоматически при формировании всех разделов и под-
разделов формы ЕФС-1.

Начиная с версий 3.1.23.458 и 3.1.24.308 «1С:Зарплаты 
и управления персоналом 8» для документа ЕФС-1: Све­
дения о страховом стаже застрахованных лиц, СЗВ-СТАЖ 
изменен порядок заполнения формы с типом сведений 
Исходная. В таблице подраздела 1.2 Раздела 1:

•	 исключены Ф. И. О. и СНИЛС (графы 2–5 в СЗВ-СТАЖ);
•	 добавлены Территориальные условия (графы 4–5), 

Особенности исчисления страхового стажа (графы 
6–7), Условия досрочного назначения страховой 
пенсии (графы 8–10) и Результаты специальной 
оценки условий труда (графы 11–12), рис. 2.

Как мы отметили выше, впервые представить под-
раздел 1.2 Раздела 1 с типом сведений Исходная необ-
ходимо в 2024 году за 2023 год.

Если в 2023 году сотрудник организации подает 
работодателю заявление об установлении пенсии, сроч-
ной пенсионной выплате или единовременной выплате 
средств пенсионных накоплений, то организация-стра-
хователь должна предоставить в СФР сведения для уста-
новления пенсии. По строке Год указывается текущий 
год — 2023, а в поле Тип сведений необходимо выбрать 
Назначение пенсии (рис. 3).

Форма с типом сведений Назначение пенсии заполня-
ется и представляется на всех будущих пенсионеров 
независимо от наличия особенностей стажа в графах 
4–12 подраздела 1.2 Раздела 1.

Дата выхода на пенсию в таблице заполнится автома-
тически по дате создания документа. При необходимо-
сти дату выхода на пенсию можно отредактировать 
вручную (см. рис. 3).

Подраздел 1.2 Раздела 1 Формы ЕФС-1 необходимо 
представить в течение трех дней со дня обращения 

сотрудника с заявлением о назначении пенсии или 
поступления соответствующего запроса из СФР.

Сведения о стаже застрахованного лица доступны 
после двойного нажатия на строку выбранного сотруд-
ника.

Если в настройках учетной политики организации 
установлен флаг Есть сотрудники с правом досрочного 
выхода на пенсию, то в карточке Должности и Позиции 
штатного расписания станет доступным для заполне-
ния подраздел Досрочная пенсия. На основании данных 
о досрочной пенсии в документе ЕФС-1: Сведения о стра­
ховом стаже застрахованных лиц, СЗВ-СТАЖ заполнится 
автоматически закладка Досрочное назначение пенсии. 
Данные таблицы соответствуют подразделу 2 Раздела 1 
формы ЕФС-1 (рис. 4).

Подготовленный подраздел 1.2 Раздела 1 формы 
ЕФС-1 в программе можно проверить и выгрузить. При 
подключенном сервисе 1С-Отчетность (portal.1c.ru/
applications/1C-Reporting) сформированный отчет можно 
отправить в СФР. Сведения о работниках, имеющих 
право на досрочное назначение пенсии (подраздел 2 
Раздела 1 формы ЕФС-1), представляются вместе с под-
разделом 1.2 Раздела 1 (рис. 2).

Видео к статье:	 buh.ru/p2r1_efs_1
В ролике демонстрируется, как в «1С:Зарплате и управ-
лении персоналом 8» редакции 3 заполнить подраз-
дел 2 Раздела 1 формы ЕФС-1.

01:44

После принятия сведений Социальным фондом России 
в документе ЕФС-1: Сведения о страховом стаже застра­
хованных лиц, СЗВ-СТАЖ следует установить флаг Доку­
мент принят в ПФР (не редактируется), см. рис. 1.

Рис. 2. Печатная форма подраздела 1.2 Раздела 1 формы ЕФС-1 

http://portal.1c.ru/applications/1C-Reporting
http://portal.1c.ru/applications/1C-Reporting
http://buh.ru/p2r1_efs_1
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Также в программе «1С:Зарплата и управление персо-
налом 8» редакции 3 реализована печать подраздела 1.2 
ЕФС-1 из документа Увольнение (см. buh.ru/news/uchet_
nalogi/165772), а с версий 3.1.23.753 и 3.1.25.136 в про-
грамме поддерживается заполнение класса (подкласса) 
условий труда (графа 12) в подразделе 1.2 Раздела 1 фор
мы ЕФС-1. После двойного нажатия на выбранного сотруд-
ника в списке появится окно Сведения о стаже. Все поля 
таблицы доступны для редактирования.

О применении результатов специальной оценки усло-
вий труда (СОУТ) в «1С:Зарплате и управлении персона-
лом 8» редакции 3 см. по ссылке buh.ru/articles/documents/ 
164493.

Обратите внимание, автоматическое заполнение столб-
цов 11 и 12 в подразделе 1.2 раздела 1 формы ЕФС-1 (графа 
Спецоценка в таблице Сведения о стаже) поддержано только 
в «1С:Зарплате и управлении персоналом 8 КОРП» (ред. 3).

Отметим, что в программе «1С:Зарплата и управле-
ние персоналом 8 КОРП» редакции 3 поддерживается 
функционал по охране труда — учет и контроль: 

•	 условий труда на рабочих местах сотрудников; 

•	 своевременности проведения медицинских осмо-
тров и психиатрического освидетельствования 
сотрудников; 

•	 подготовки и проведения специальной оценки 
условий труда на рабочих местах; 

•	 несчастных случаев; 
•	 инструктажей по охране труда;
•	 средств индивидуальной защиты (СИЗ).

1С:ИТС
В разделе «Инструкции по учету в программах „1С“» см. 
более подробно об учете в «1С:Зарплате и управлении пер-
соналом 8 КОРП» (ред. 3) СИЗ — по ссылке its.1c.ru/db/updi
nfo#content:1540:1:issogl1_1; о специальной оценке условий 
труда — по ссылке its.1c.ru/db/zupcorpdoc#content:557:1.

См. также видеозапись онлайн-лекции экспертов 1С 
«Охрана труда и расширенные возможности для кадрови-
ков и расчетчиков в «1С:Зарплате и управлении персона-
лом 8 КОРП» (ред. 3) по ссылке its.1c.ru/db/lector/content/ 
21056461/hdoc. 

Рис. 3. Сведения для назначения пенсии сотруднику 

Рис. 4. Заполнение подраздела 2 Раздела 1 формы ЕФС-1 

http://buh.ru/news/uchet_nalogi/165772
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/165772
http://buh.ru/articles/documents/164493
http://buh.ru/articles/documents/164493
http://its.1c.ru/db/updinfo#content:1540:1:issogl1_1
http://its.1c.ru/db/updinfo#content:1540:1:issogl1_1
http://its.1c.ru/db/zupcorpdoc#content:557:1
http://its.1c.ru/db/lector/content/21056461/hdoc
http://its.1c.ru/db/lector/content/21056461/hdoc
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В частности, о специальной оценке условий труда, про-
водимой на рабочих местах, — по ссылке its.1c.ru/video/
lector20210325-5.

С версий 3.1.23.812 и 3.1.27.22 в программе «1С:Зар
плата и управление персоналом 8» в соответствии с Пос
тановлением № 245п поддержано заполнение кодов 
КВАЛИФОБ (вместо КВАЛИФ) и КВАЛИФОЦ (новый) в под-
разделе 1.2 Раздела 1 формы ЕФС-1 (см. рис. 5, 6).

Для установки кода КВАЛИФОБ в карточке Начисления 
используется вид стажа ПФР: Повышение квалификации 
с отрывом от производства (вкладка Учет времени). Для 
использования нового кода КВАЛИФОЦ нужно создать 
новое начисление с новым видом стажа ПФР Повышение 
квалификации (прохождение независимой оценки квали­
фикации), рис. 5.

Видео к статье:	 buh.ru/kody_efs_1
В ролике демонстрируется, как в «1С:Зарплате и управле-
нии персоналом 8» (ред. 3) отразить периоды КВАЛИФОБ 
и КВАЛИФОЦ в подразделе 1.2 Раздела 1 ЕФС-1.

02:42

Новое начисление необходимо выбрать в документе 
Отсутствие с сохранением оплаты для корректного отра-
жения периода КВАЛИФОЦ в отчетности (рис. 6).

Обратите внимание, согласно Постановлению № 245п, 
для кода КВАЛИФОЦ не заполняются территориальные 
условия, код особых условий труда и код основания для 
досрочного назначения пенсии.  ■

От редакции. Приглашаем на Единый семинар (ЕС) фирмы 
«1С», который состоится 11 октября 2023 года (среда). 
Эксперты 1С, в частности, рассмотрят актуальные во­
просы подготовки регламентированных отчетов 6-НДФЛ, 
РСВ, ЕФС-1 и др., каким образом в 1С сформировать «зар­
платную» отчетность одной кнопкой. Подробная инфор­
мация и регистрация на ЕС — по ссылке es.1c.ru. Участие 
бесплатное. Также о ЕФС-1 см. онлайн-лекции экспер­
тов 1С: А. Назаровой о едином тарифе страховых взносов 
с 2023 года, расчете и отчетности (формы РСВ и ЕФС-1), 
ответы на вопросы  — см. its.1c.ru/video/lector20230309-1 
и its.1c.ru/video/lector20230309-2; А.  Гурьевой о новом 
в «1С:Зарплате и управлении персоналом 8» версий 3.1.25–
3.1.27 — см. its.1c.ru/video/lector20230725-1.

Рис. 5. Новый вид стажа ПФР в карточке «Начисления» 

Рис. 6. Периоды КВАЛИФОБ и КВАЛИФОЦ в подразделе 1.2 Раздела 1 формы ЕФС-1 

http://its.1c.ru/video/lector20210325-5
http://its.1c.ru/video/lector20210325-5
http://buh.ru/kody_efs_1
http://es.1c.ru
http://its.1c.ru/video/lector20230309-1
http://its.1c.ru/video/lector20230309-2
http://its.1c.ru/video/lector20230725-1
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Инвентаризация стоимости объектов
Можно ли проводить инвентаризацию толь­
ко в количественном выражении или по учет­
ным ценам?

Фактическое наличие подтверждается путем установ-
ления действительности существования, оценки состо-
яния и обоснованности нахождения у экономического 
субъекта (п. 4 ФСБУ 28/2023), поэтому инвентариза-
ция — это не простая сверка наличия, а полная сверка 
данных бухгалтерского учета с тем, что есть в реально-
сти, включая формирование бухгалтерских оценок.

Результаты инвентаризации как комплексного меропри-
ятия формируются не только в виде выявления физиче-
ских излишков, недостач, пересортиц. Оценка состояния 
объектов включает и их стоимостную оценку. Кроме того, 
результатами инвентаризации также являются определе-
ние наличия оснований для признания или списания 
объектов, доначисления или досписания стоимостных 
показателей объектов, оснований для возмещения недо-
стач, определение возможности получения экономических 
выгод от продажи или использования испорченных акти-
вов (п. 9 ФСБУ 28/2023). Величины учетных цен форми-
руют стоимостные оценки запасов и поэтому должны быть 
проанализированы. Если установленные учетные цены не 
служат своей цели сделать учет более рациональным, а ско-
рее искажают показатели стоимости разных единиц 
номенклатуры запасов, то кроме необходимой корректи-
ровки стоимостных показателей запасов по результатам 
инвентаризации потребуется и пересмотр учетных цен.

Обязательная инвентаризация
Стандарт требует обязательного проведения 
инвентаризации в ряде случаев с оговоркой 
«за исключением обычной деятельности» 
(п.п. 15 «б» и 16 «б» ФСБУ 28/2023). Как опре­
делить обычную деятельность? Проводить ли 
в этих случаях сплошную инвентаризацию?

Критерии те же, что и для классификации доходов на 
доходы по обычным видам деятельности и прочие (п. 5 
ПБУ 9/99 «Доходы организации», утв. приказом Минфина 
России от 06.05.1999 № 32н). Стандарт оставляет за орга-
низацией право определить самостоятельно предмет 
своей деятельности и на основании этого строить свою 
учетную политику. 

Одно из требований, которым должна соответствовать 
учетная политика, — это требование приоритета экономи-
ческого содержания над правовой формой фактов хозяй-
ственной жизни (п. 6 ПБУ 1/2008 «Об утверждении поло-
жений по бухгалтерскому учету», утв. приказом Минфина 
России 06.10.2008 № 106н, далее — ПБУ 1/2008). Поэтому 
при прочих равных для разрешения вопроса об отнесении 
тех или иных сделок к обычной деятельности или прочей 
может потребоваться анализ их экономического содержа-
ния. Ключевые моменты, которые подлежат анализу при 
принятии решения, лежат в сфере намерений руковод-
ства, к исполнению которых уже приступили, а также про-
шлой практике использования активов. 

Так, сдача в аренду актива торговой организацией на 
протяжении нескольких последовательных лет в совокуп-
ности с отражением в трехлетнем бизнес-плане поступле-
ний от аренды этого объекта может служить основанием 

ФСБУ 28/2023: инвентаризация  
в вопросах и ответах

Организации должны применять новый ФСБУ 28/2023 «Инвентаризация», утв. приказом Минфина России от 
13.01.2023 № 4н, с 01.04.2025, но могут и ранее, если примут такое решение. В № 6 (июнь) на стр. 47 «БУХ.1С» 

за 2023 год эксперты 1С рассмотрели важные положения ФСБУ 28/2023 и рассказали, на что обратить внимание 
при настройке контрольных процедур, чтобы инвентаризация соответствовала новым требованиям*. В статье 

предлагаем ответы экспертов 1С на вопросы пользователей о новых правилах инвентаризации согласно 
ФСБУ 28/2023. В «1С:Предприятии» необходимые изменения будут поддержаны. О сроках см. в «Мониторинге 

законодательства» по ссылке v8.1c.ru/lawmonitor/67425a12-4645-11ed-8ca5-005056bea45e.htm.
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*
Ознакомиться с материалом о ФСБУ 28/2023 «Инвентаризация» (далее — 
ФСБУ 28/2023) также можно на сайте buh.ru по ссылке buh.ru/articles/
documents/166512.

http://v8.1c.ru/lawmonitor/67425a12-4645-11ed-8ca5-005056bea45e.htm
http://buh.ru
http://buh.ru/articles/documents/166512
http://buh.ru/articles/documents/166512
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для утверждения, что деятельность арендодателя является 
обычной.

Инвентаризация всего комплекса объектов, распола-
гаемых организацией (сплошная), проводится только 
перед составлением годовой бухгалтерской (финансо-
вой) отчетности, а также в случаях реорганизации (за 
исключением преобразования) или ликвидации орга-
низации. Во всех других случаях инвентаризации под-
лежат объекты инвентаризации, которые непосред-
ственно с ними связаны (п. 18 ФСБУ 28/2023).

Особенности инвентаризации 
отдельных видов объектов

Как должна проходить инвентаризация това­
ров в пути?

Инвентаризация перед составлением годовой бухгал-
терской (финансовой) отчетности для товаров отгру-
женных может быть проведена заблаговременно — до 
отправки, учитывая возможность признания результа-
тов инвентаризации, проведенной не позднее 1 октя-
бря. При этом важно убедиться, что вопросы рисков при 
транспортировке товаров урегулированы в пользу орга-
низации. В противном случае может встать вопрос об 
обесценении этих запасов. Когда инвентаризация 
отдельных групп активов прошла не на отчетную дату, 
а ранее, потребуется дополнительный анализ движе-
ния этих объектов, а также рисков утраты ценности за 
период между их инвентаризацией и отчетной датой. 

Фактическое наличие товаров, ожидаемых к поступле-
нию, может быть гарантировано перевозчиком или стра-
ховым полисом. Если товар перешел в распоряжение 
организации в момент отгрузки от поставщика, а в ночь 
под новый год еще не прибыл физически, то могут быть 
применены альтернативные способы определения 
фактического наличия запасов. Потребуется проверка 
документов, включая ответственность перевозчика 
и страховок, анализ добросовестности поставщика 
и перевозчика, условий транспортировки. То есть если 
нет возможности физически и прямыми способами под-
счета, взвешивания, обмера, осмотра (п. 4 ФСБУ 28/2023) 
определить фактическое наличие объектов, то включа-
ется более сложная процедура, которая должна закрыть 
все возможности искажения данных бухгалтерского 
учета об этих объектах.

Как провести инвентаризацию горюче-смазоч­
ных материалов (ГСМ)?

Определить точно количество ГСМ в занимаемых 
емкостях не всегда возможно. Например, определить 
количество бензина в топливном баке автомобиля 
можно только с определенными допущениями. В орга-
низации, где осуществляется оборот таких запасов, 
применяются способы, которые позволяют контроли-
ровать оборот именно этого вида материальных ресур-
сов комплексными методами (расчеты, контрольные 

проверки, сверки и прочее). Для инвентаризации необ-
ходимо применять или эти же способы, если есть уве-
ренность, что искажения исключены, и/или применять 
альтернативные способы. Путем сравнения результа-
тов можно убедиться в верности обычных систем изме-
рения. Комбинация нескольких способов позволяет 
повысить степень уверенности в результатах.

Каким образом проводить инвентаризацию 
резерва на оплату отпусков?

При инвентаризации резервов необходимо проверить 
и документально подтвердить все исходные данные для 
расчета сумм резервов. Для резерва под отпуска это коли-
чество дней отпуска и средний заработок. Поскольку 
резервы как активы оцениваются расчетным путем 
и имеют специфический характер, то целесообразно 
утвердить специальную инвентаризационную ведомость 
для них. Под инвентаризацией резервов можно понимать 
их расчет на основе данных, доступных на отчетную дату.

Как поступить, если в 2023 году остаточная сто­
имость некоторых основных средств (ОС), ко­
торые продолжают работать, стала нулевой?

Даже при нулевой остаточной стоимости у объектов, 
которые не списаны и находятся в эксплуатации, есть 
целый набор параметров для инвентаризации. Это все 
признаки фактического наличия: существует ли объ-
ект, каково его состояние и есть ли у организации права 
на него. Как минимум инвентаризация будет состоять 
в сверке первоначальной стоимости и начисленной 
амортизации, проверке отсутствия оснований для спи-
сания (п. 40 ФСБУ 6/2020 «Основные средства», утв. 
приказом Минфина России от 17.09.2020 № 204н).

Нужно ли инвентаризировать забалансовые 
счета?

Инвентаризации подлежат объекты, которые не 
только являются объектами активов и обязательств 
в бухгалтерском учете в момент инвентаризации, но и те 
объекты, которые позволяют исчерпывающим образом 
определить фактическое наличие активов и обяза-
тельств во всей полноте. Это (п. 18 ФСБУ 28/2023):

•	 источники финансирования деятельности эконо-
мического субъекта; 

•	 объекты бухгалтерского учета экономического субъ-
екта (в частности, имущество, имущественные 
права, в том числе других лиц), которые согласно 
федеральным стандартам бухгалтерского учета не 
учитываются в составе активов или обязательств, но 
подлежат отражению в бухучете на забалансовых 
счетах и (или) информация о которых подлежит рас-
крытию в бухгалтерской (финансовой) отчетности; 

•	 имущество, имущественные права, обязательства, 
не учтенные экономическим субъектом. 

Например, при инвентаризации товаров, принятых на 
комиссию, может быть выявлена их порча, что потребует 
отражения в бухгалтерском учете обязательств по возме-
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щению ущерба как в пользу комитента, так и в пользу 
организации через предъявление требований к винов
ной стороне.

Результаты инвентаризации
Возможно ли закрепить в учетной политике 
предприятия, по какой стоимости учитывать 
излишки, а также порядок определения спра­
ведливой стоимости при выявлении излишков 
активов во время инвентаризации?

При признании излишков доходами организации 
ФСБУ 28/2023 предусматривает три способа оценки: 
балансовая стоимость, балансовая стоимость аналогич-
ных активов и справедливая стоимость (п. 11 «а» ФСБУ 
28/2023). Если по конкретному вопросу ведения бух
учета ФСБУ допускает несколько способов ведения бух-
галтерского учета, организация осуществляет выбор 
одного из этих способов (п. 7 ПБУ 1/2008). 

Избранный способ должен обеспечивать достоверное 
представление финансового положения организации, 
финансовых результатов ее деятельности и движения ее 
денежных средств в бухгалтерской (финансовой) отчет-
ности. Выбор способа оценки излишков должен соответ-
ствовать учетной политике, применяемой к тому виду 
и группе активов, к которым принадлежат конкретные 
объекты в излишке. Закрепление в учетной политике 
выбора из трех приведенных в стандарте способов целе-
сообразно предварить анализом накопленной практики 
организации. Возможно, что будет достаточно уже имею-
щейся учетной политики для обоснованной оценки тех 
излишков, которые встречаются по специфике деятель-
ности организации в ее хозяйственной жизни. Например, 
если выявлен объект из группы основных средств, оцени-
ваемых по справедливой стоимости, то его оценка должна 
быть проведена этим способом.

Порядок определения справедливой стоимости 
закреплен специальным международным стандартом 
финансовой отчетности (Международный стандарт 
финансовой отчетности (IFRS) 13 «Оценка справедли-
вой стоимости», введен в действие на территории РФ 
приказом Минфина России от 28.12.2015 № 217н), 
который применяется для целей бухучета в чистом 
виде, без особенностей российской практики и норма-
тивного регулирования. Определение справедливой 
стоимости в большинстве случаев является самым 
затратным из рассматриваемых вариантов, и поэтому 
рациональным его применение будет тогда, когда дру-
гие варианты не позволяют обеспечить достоверность.

Что означает фраза «одного и того же наиме­
нования» в пункте 13 ФСБУ 28/2023, где про­
писаны требования к проведению зачета из­
лишков? Это один и тот же вид (например, 
«Лом») или наименование номенклатуры (на­
пример, «Лом А12»)?

Зачет пересортицы — это исключительный случай, 
и возможен он в отношении действительно идентичных 
позиций запасов. Под наименованием стоит понимать не 
только условное наименование номенклатурной позиции, 
принятое организацией для складского учета, а все ее рек-
визиты, позволяющие эту позицию идентифицировать. 
Конечно, вид запаса его наименованием не является. «Лом 
А12» — это уже определенная кодировка, и все будет зави-
сеть от того, что за ней стоит. На примере цемента: цемент 
одной марки из разных партий при определенных усло-
виях можно будет зачесть, а вот цемент более высокого 
класса на недостающий более низкого — будет наруше-
нием. Кроме того, в этом случае было бы целесообразно 
оценить последствия пересортицы шире. Если цемент луч-
шего качества оказался в излишках, а низкого — в недо-
стаче, не означает ли это, что состоялась подмена исполь-
зованных материалов, что могло привести к браку. В этом 
ракурсе выявленной пересортицы может встать вопрос об 
ущербе другого масштаба, нежели простая недостача.

Документы инвентаризации
По результатам инвентаризации имуще­
ства оформляется соответствующий доку­
мент инвентаризации (инвентаризацион­
ная опись). Является ли в данном документе 
обязательным реквизит стоимостной оценки 
имущества, находящегося на складе (в экс­
плуатации) при отражении сведений о его 
фактическом наличии?

С организационной точки зрения процесс инвентари-
зации может быть разделен на этап физической сверки 
и фиксации исходных данных для последующего этапа 
формирования бухгалтерских оценок. Например, при 
инвентаризации запасов на этапе сверки могут не при-
ниматься во внимание стоимостные оценки, но оцени-
ваться степень сохранности запасов для того, чтобы на 
этапе оценки комиссия располагала надлежащими све-
дениями для формирования резерва под снижение сто-
имости запасов, а возможно, и их списания.

При инвентаризации выяснилось, что актив 
необходимо списать. На основании какого до­
кумента можно это сделать? Достаточно ли до­
кументов инвентаризации, или нужно оформ­
лять обычный акт на списание?

Списание ОС может произойти по результатам инвен-
таризации, если условия для списания наступили или 
выявлены в момент ее проведения. Каким образом офор-
мить такой случай — выбор не ограничен ФСБУ 28/2023. 
Первичным учетным документом может быть как доку-
мент инвентаризации, так и отдельный акт*. Любой доку-

*
В «1С:Бухгалтерии 8» редакции 3.0 документы Инвентаризация ОС 
и Списание ОС доступны в разделе ОС и НМА. Документ Списание ОС 
можно создавать на основании документа Инвентаризация ОС — в этом 
случае данные будут заполнены автоматически. 
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мент должен содержать сведения о причинах списания. 
Могут прикладываться и оправдательные документы.

По какой форме должна быть подготовлена 
расписка материально ответственного лица 
в соответствии с пунктом 27 ФСБУ 28/2023? 
Какие необходимые реквизиты и сведения 
она должна содержать?

Документы инвентаризации составляются, хранятся 
и исправляются в соответствии с требованиями, уста-
новленными Федеральным законом от 06.12.2011 
№ 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее — Закон 
№ 402-ФЗ) и ФСБУ 27/2021 «Документы и документо
оборот в бухгалтерском учете», утв. приказом Минфина 
России от 16.04.2021 № 62н* (п. 6 ФСБУ 28/2023).

Расписка материально ответственного лица не явля-
ется, строго говоря, документом, оформляющим какой-
либо факт хозяйственной жизни. Она необходима для 
фиксации момента инвентаризации объектов, которые 
по своей природе находятся в постоянном обороте. Без 
фиксации этого момента невозможно определить фак-
тическое наличие объектов и что-либо сверить. Поэтому 
целесообразно оформить расписку с соблюдением самых 
общих требований к документам бухгалтерского учета. 

Для того чтобы инвентаризационная комиссия могла 
быть уверена в полноте сверяемых данных, а документ 
был составлен надлежащим образом, достаточно, 
чтобы расписка содержала следующую информацию:

•	 собственное наименование; 
•	 момент составления; 
•	 наименование организации; 
•	 содержание подтверждаемых фактов; 
•	 наименование должности материально ответ-

ственного лица и его подпись с указанием Ф. И. О. 
либо иных реквизитов, необходимых для его иден-
тификации.

При этом содержание подтверждаемых распиской 
фактов раскрывает сама формулировка пункта 27 ФСБУ 
28/2023, которая гласит: расписка о том, что к началу 
инвентаризации все первичные учетные документы, на 
основании которых отражается движение активов 
в регистрах бухгалтерского учета, сданы в бухгалтер-
скую службу экономического субъекта или переданы 
инвентаризационной комиссии, и все активы, вверен-
ные им для хранения или использования, оприходо-
ваны, а выбывшие — списаны в расход.

Организация инвентаризации
Член инвентаризационной комиссии — ма­
териально ответственное лицо. Какие могут 
быть последствия?

Не допускается включение в состав инвентаризаци-
онной комиссии лиц, на которых возложена материаль-
ная ответственность за объекты, проверяемые этой 
комиссией (п. 20 ФСБУ 28/2023). Проверяющее лицо 

должно быть максимально незаинтересованным. По 
соображениям здравого смысла возможный конфликт 
интересов необходимо учитывать при формировании 
инвентаризационных комиссий и тогда, когда матери-
альная ответственность не присутствует.

Результаты инвентаризации с нарушением требова-
ний не могут быть приняты к бухгалтерскому учету, 
а фактическое наличие активов, которые были проин-
вентаризированы, не может признаваться подтверж-
денным.

Какими упрощениями могут воспользоваться 
малые предприятия?

ФСБУ 28/2023 не содержит упрощенных способов для 
организаций, которые имеют право на них в соответ-
ствии с Законом № 402-ФЗ, а это субъекты малого 
и среднего предпринимательства с некоторыми исклю-
чениями по сферам деятельности, некоммерческие 
организации и резиденты «Сколково» (п.п. 4 и 5 ст. 6 
Закона № 402-ФЗ). Однако стандарт допускает упро-
щенные процедуры инвентаризации для организаций, 
где присутствует только директор или директор и глав-
ный бухгалтер. Они могут не создавать инвентаризаци-
онных комиссий. Кроме того, инвентаризацию может 
проводит ревизионная комиссия, если она наделена по 
уставу этими полномочиями. Организация может 
заключить договор на проведение инвентаризации 
с аудиторской организацией или индивидуальным 
аудитором. Тогда тоже не потребуется создание инвен-
таризационной комиссии.

Каким образом организации перейти на при­
менение ФСБУ 28/2023?

Какого-либо специального перехода на новый стан-
дарт не требуется. Для подготовки к началу применения 
нужны организационные решения в целях настройки 
процессов и подготовки задействованного персонала.

Целесообразно провести анализ положений докумен-
тооборота и других регламентирующих документов на 
предмет соответствия процедур работы инвентаризаци-
онных комиссий требованиям к определению фактиче-
ского наличия объектов инвентаризации, уделив особое 
внимание специфике инвентаризации с применением 
альтернативных способов для материальных объектов, 
способам документальной проверки и проведения рас-
четов для нематериальных и финансовых объектов, 
в частности оценочных резервов, обесценения активов, 
отложенных налогов. Целесообразно разработать формы 
специальных документов инвентаризации различных 
видов активов, а также документов для двухэтапного 
процесса инвентаризации: этапа получения данных об 
объектах и этапа формирования бухгалтерских оценок.

Подходы к формированию инвентаризационных комис-
сий могут быть изменены при применении ФСБУ 28/2023. 

* О документах и документообороте в бухгалтерском учете в соответствии 
с ФСБУ 27/2021 см. по ссылке buh.ru/articles/documents/133119.

http://buh.ru/articles/documents/133119
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Численный состав инвентаризационной комиссии дол-
жен позволять сохранение действительности ее решений 
при отсутствии одного из членов, а значит он должен быть 
более 5 человек (п. 21 ФСБУ 28/2023). Комиссия может быть 
одна или несколько (п. 19 ФСБУ 28/2023). Структура комис-
сий может быть сформирована по функциональному при-
знаку, организационной структуре организации и сочетая 
разные подходы к разделению полномочий. Например, для 
инвентаризации запасов комиссии могут быть сформиро-
ваны на уровне подразделений, а для инвентаризации 
финансовых вложений, оценочных резервов и иных ана-
логичных активов и обязательств комиссия будет действо-
вать на уровне аппарата управления организацией 
в целом. Инвентаризационная комиссия должна быть 
достаточно компетентной, чтобы не просто сверить 
номенклатуру объектов по инвентаризационной ведомо-
сти, но и провести необходимые оценки и подтвердить их 
обоснованность. Возможно, для выполнения инвентариза-

ционной комиссией своих задач необходимо наделить ее 
полномочиями привлекать узких специалистов и получать 
от них заключения. Для каких-то организаций целесо
образно наделить полномочиями проведения инвентари-
зации ревизионную комиссию или заключить договор 
с аудиторской организацией.  ■

От редакции. В 1С:Лектории 06.07.2023 состоялась он­
лайн-лекция «Инвентаризация в свете ФСБУ 28/2023: об­
зор, акценты, практика» Т.В. Максимовой, эксперта 1С, 
государственного советника РФ 3 класса. Видеозапись 
см. по ссылке its.1c.ru/video/lector20230706-1. Полезную 
информацию о новых ФСБУ можно найти также по ссыл­
ке buh.ru/rubric/555. О новом в бухгалтерском учете и от­
четности — инвентаризации, учете НМА — эксперты 1С 
расскажут, в частности, на Едином семинаре фирмы «1С» 
11 октября 2023 года (среда). Подробная информация и ре­
гистрация — по ссылке es.1c.ru. Участие бесплатное.

Советы Линии консультаций

«1С:Бухгалтерия 8» (ред. 3.0)

Как настроить отчет «Ведомость эле-
ментов амортизации»?

Начиная с версии 3.0.139 в «1С:Бухгалте-
рии 8» доступен новый отчет Ведомость эле-
ментов амортизации (раздел ОС и НМА — 
Отчеты). Элементы амортизации объектов 
основных средств (ОС) и нематериальных 
активов (НМА) — срок полезного исполь-
зования (СПИ), ликвидационная стоимость 
и способ начисления амортизации. В панели 
быстрых отборов Ведомости элементов 
амортизации следует указать наименование 
организации, период и вариант отчета. Вари-
ант отчета выбирается в поле Показывать 
и может принимать одно из трех значений:

•	 Все — ведомость формируется сразу по 
всем объектам НМА и ОС, включая пред-
меты аренды и лизинга;

•	 Изменения элементов амортизации — 
информация выводится только по тем 
объектам, у которых менялись эле-
менты амортизации;

•	 Изменения элементов амортизации, 
обесценения, модернизации — инфор-
мация выводится по тем объектам, 
у которых менялись элементы амор-
тизации или с которыми происходили 
другие события (приобретение, модер-
низация и обесценение). 

В форме настроек Ведомости элемен-
тов амортизации можно изменить группи-
ровку показателей, установить вывод допол-
нительных показателей, а также задать отбор 
и сортировку по определенным реквизитам. 

По умолчанию в отчете установлен поря-
док группировки по следующим показателям:

•	 Статус учета (может принимать зна-
чения Действующие, Принятые или 
Снятые); 

•	 Тип объекта (может принимать зна-
чения Основные средства или Нема-
териальные активы); 

•	 Способ начисления амортизации на 
конец периода;

•	 Основное средство (имеется в виду наи-
менование амортизируемого объекта, 
в том числе НМА);

•	 Компонент амортизации (применя-
ется только в версии КОРП «1С:Бухгал-
терии 8»).

Для более детального анализа данных 
можно установить вывод показателей:

•	 Стоимость (стоимостные показатели, 
включающие первоначальную и балан-
совую стоимость объекта, а также их 
изменение в результате приобретения, 
модернизации, выбытия и обесцене-
ния за указанный период);

•	 Способ отражения расходов;
•	 Дата завершения СПИ;
•	 Остаток СПИ в процентах.
В настройках отчета также можно устанав-

ливать отборы, например, по статусам учета 
или по типу объекта. Данные отчета можно 
выводить в определенном порядке, устано-
вив сортировку по выбранному показателю.

Настройка оформления Ведомости эле-
ментов амортизации выполняется анало-
гично настройкам оформления любых стан-
дартных отчетов. 

Подробнее см. видео, доступное по ссылке 
buh.ru/articles/faq/169445 
и qr-коду. Видеоролик выполнен 
в программе «1С:Бухгалтерия 8» 
версии 3.0.139.16.

Как при УСН учитывать расходы на 
оплату товара со стоимостью в валюте?

При применении упрощенной системы 
налогообложения (УСН) с объектом налого
обложения «доходы минус расходы» для 
признания расходов по товарам, предназна
ченным для дальнейшей реализации, необ
ходимо 3 условия: оплата товара поставщику 
(п. 2 ст. 346.17 НК РФ); постановка товара на 
учет (пп. 23 п. 1 ст. 346.16 НК РФ); реализация 
товара покупателю (пп. 2 п. 2 ст. 346.17 НК РФ). 

На практике указанные события могут 
происходить в разной последовательности.

По мнению Минфина России, при УСН 
с объектом «доходы минус расходы» сумму 
расходов на оплату товаров, стоимость кото-
рых выражена в валюте, необходимо пере-
считывать в рубли по официальному курсу 
ЦБ РФ на дату оплаты товаров поставщику 
(письмо от 25.04.2017 № 03-11-11/24828).

В «1С:Бухгалтерии 8» указанная позиция 
поддерживается с версии 3.0.140.

Обратите внимание, перепроведение 
ранее введенных документов может приве-
сти к изменению суммы расходов.

Подробнее см. видео по ссылке buh.ru/
articles/faq/171093 и qr-коду. 
Видеоролик выполнен в прог
рамме «1С:Бухгалтерия 8» вер-
сии 3.0.140.29.

http://its.1c.ru/video/lector20230706-1
http://buh.ru/rubric/555
http://es.1c.ru
http://buh.ru/articles/faq/169445
http://buh.ru/articles/faq/171093
http://buh.ru/articles/faq/171093
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Возмещение расходов на меры 
по сокращению травматизма — 
на что обратить внимание

В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 
24.07.1998 № 125-ФЗ «Об обязательном социальном стра-
ховании от несчастных случаев на производстве и про-
фессиональных заболеваний» (в редакции Федерального 
закона от 14.07.2022 № 237-ФЗ, далее — Закон № 125-ФЗ), 
с 01.01.2023 страховщиком является Фонд пенсионного 
и социального страхования Российской Федерации 
(Социальный фонд России, СФР). С 01.01.2023, согласно 
Федеральному закону от 14.07.2022 № 236-ФЗ, правопре-
емство от ФСС РФ перешло СФР.

Согласно Правилам финансового обеспечения преду-
предительных мер по сокращению производственного 
травматизма и профессиональных заболеваний работ-
ников и санаторно-курортного лечения работников, 
занятых на работах с вредными и (или) опасными про-
изводственными факторами (утв. приказом Минтруда 
России от 14.07.2021 № 467н, в редакции от 27.02.2023, 
далее — Правила), финансовое обеспечение предупреди-
тельных мер осуществляется страхователем за счет соб-
ственных средств с последующим возмещением произ-
веденных им расходов за счет средств бюджета Фонда 
в пределах суммы, согласованной с территориальным 
органом Фонда на эти цели, но не более суммы страхо-
вых взносов на обязательное социальное страхование от 
несчастных случаев на производстве и профессиональ-
ных заболеваний (далее — «взносы на травматизм», 
взносы от НС и ПЗ), начисленных страхователем за теку-
щий финансовый год, за вычетом расходов, произведен-
ных в текущем календарном году на выплату пособий по 
временной нетрудоспособности в связи с несчастными 

случаями на производстве или профессиональными 
заболеваниями и на оплату отпуска застрахованного 
лица (сверх ежегодного оплачиваемого отпуска, установ-
ленного законодательством РФ) на весь период его лече-
ния и проезда к месту лечения и обратно.

Согласно пункту 4 Правил для получения решения 
Фонда о финансовом обеспечении предупредительных 
мер, страхователь или обособленное подразделение 
страхователя обращается с заявлением о финансовом 
обеспечении предупредительных мер (по форме, утв. 
приказом ФСС РФ от 07.05.2019 № 237) в территориаль-
ный орган Фонда по месту своей регистрации в срок до 
1 августа текущего календарного года.

После выполнения предупредительных мер, преду
смотренных планом финансового обеспечения, страхо-
ватель обращается в территориальный орган Фонда по 
месту регистрации с заявлением о возмещении произ-
веденных расходов на оплату предупредительных мер 
с представлением документов, подтверждающих про-
изведенные расходы, не позднее 15 декабря текущего 
года (в 2023 году — не позднее 15.12.2023). 

С 23.07.2023 применяются новые формы заявления 
о зачете (возврате) суммы излишне уплаченных стра-

Возмещение СФР расходов 
на меры по сокращению 

травматизма, отражение в 1С
Для проведения мероприятий по сокращению производственного травматизма и профессиональных 

заболеваний работников учреждения могут приобретать средства индивидуальной защиты, которые 
используются для предотвращения или уменьшения воздействия на работника вредных и (или) опасных 

производственных факторов, особых температурных условий, защиты от загрязнения (например, 
защитные маски, очки, костюмы и пр.). Возместить такие расходы можно, представив в Социальный фонд 

России заявление и документы, подтверждающие произведенные расходы. В статье эксперты 1С 
рассказывают, как в 2023 году следует отражать расчеты с СФР по оплате предупредительных мер по 

сокращению производственного травматизма в бухгалтерском учете бюджетного учреждения 
и в программе «1С:Бухгалтерия государственного учреждения 8» редакции 2.

85х43

рис. Д. Полухина
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ховых взносов, пеней и штрафов в Фонд пенсионного 
и социального страхования РФ, заявления о возврате 
сумм излишне взысканных страховых взносов, пеней 
и штрафов в Фонд пенсионного и социального страхо-
вания РФ, утвержденные приказом СФР от 07.06.2023 
№ 1027. 

Одновременно с заявлением о возмещении расходов 
предоставляется отчет о произведенных расходах на 
указанные цели (п. 17 Правил). Рекомендованная форма 
«Отчет об использовании сумм страховых взносов на 
обязательное социальное страхование от несчастных 
случаев на производстве и профессиональных заболева-
ний на финансовое обеспечение предупредительных 
мер по сокращению производственного травматизма 
и профессиональных заболеваний работников и сана-
торно-курортного лечения работников, занятых на рабо-
тах с вредными и (или) опасными производственными 
факторами» (от 01.01.2023 № СФР_Рек) размещена на 
сайте СФР (см. sfr.gov.ru/info/fo/~8315?ysclid=lf421vx
zqe684091368). 

В программе «1С:Бухгалтерия государственного 
учреждения 8» редакции 2 формы заявления о зачете 
(возврате) суммы излишне уплаченных страховых взно-
сов, пеней и штрафов в СФР, заявления о возврате сумм 
излишне взысканных страховых взносов, пеней и штра-
фов в СФР, утв. приказом СФР от 07.06.2023 № 1027, 
доступны в разделе Главное — 1С-Отчетность — 
Уведомления. Рекомендованная СФР форма отчета 
доступна в разделе Главное — 1С-Отчетность — 
Отчеты. В списке Виды отчетов следует раскрыть ветку 
«Отчетность в фонды» и выбрать строку «Отчет по сум-
мам страховых взносов по НСиПЗ».

Территориальный орган Фонда в течение 5 рабочих 
дней со дня приема от страхователя заявления о возме-
щении произведенных расходов на оплату предупреди-
тельных мер и документов, подтверждающих произве-
денные расходы, принимает решение о возмещении за 
счет средств бюджета Фонда расходов и производит 
перечисление средств на расчетный счет страхователя, 
указанный в этом заявлении.

Отметим, что с 01.01.2023 установлен единый тариф 
страховых взносов на обязательное пенсионное страхо-
вание, на обязательное социальное страхование на слу-
чай временной нетрудоспособности и в связи с материн-
ством, на обязательное медицинское страхование 
(далее — Единый страховой тариф, ЕСТ). 

Для расчетов по ЕСТ приказом Минфина России от 
21.12.2022 № 192н в Единый план счетов бухгалтерского 
учета, утв. приказом Минфина России от 01.12.2010 
№ 157н, введен счет 303 15 «Расчеты по единому страхо-
вому тарифу». 

Администратором доходов по единому страховому 
тарифу является ФНС России. Кроме того, с 01.01.2023 
уплата большинства налогов, сборов, страховых взносов 
осуществляется посредством единого налогового пла-
тежа (ЕНП), перечисляемого на единый налоговый счет 
(ЕНС) (Федеральный закон от 14.07.2022 № 263-ФЗ).

1С:ИТС БЮДЖЕТ
В справочнике «Методическая поддержка продуктов 
1С» раздела «Инструкции по учету в программах „1С“» 
см. подробнее об уплате налогов и сборов с 01.01.2023 
и едином налоговом платеж — по ссылке its.1c.ru/db/
metbud81#content:8040:hdoc. Об учете с 2023 года и отра-
жении изменений в «1С:Бухгалтерии государственного 
учреждения 8» (ред. 2) см. по ссылке its.1c.ru/db/metbud81# 
content:8039:hdoc.

Взносы на социальное страхование от несчастных 
случаев на производстве и профессиональных заболе-
ваний не входят в единый страховой тариф. ЕСТ состав-
ляет 30 % от фонда оплаты труда (ФОТ), без взносов «на 
травматизм». 

Взносы на социальное страхование от несчастных 
случаев на производстве и профессиональных заболе-
ваний рассчитываются и уплачиваются отдельно 
в прежнем порядке в соответствии с Федеральным зако-
ном от 22.12.2005 № 179-ФЗ по тарифам, действовав-
шим в 2022 году (Федеральный закон от 19.12.2022 
№ 517-ФЗ). Всего 32 страховых тарифа взносов «на 
травматизм», ставки в диапазоне от 0,2 до 8,5 % в зави-
симости от видов экономической деятельности, распре-
деленных по классам профессионального риска. 

Для расчетов по взносам «на травматизм» в учете 
по-прежнему применяется счет 303 06 «Расчеты по 
страховым взносам на обязательное социальное стра-
хование от несчастных случаев на производстве и про-
фессиональных заболеваний».

Таким образом, в части расчетов по взносам «на трав-
матизм» с 01.01.2023 ничего не изменилось, изменились 
лишь реквизиты для уплаты взносов, поскольку с этой 
даты администратором доходов по взносам «на травма-
тизм» является СФР. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 15 Закона № 125-ФЗ 
средства на осуществление обязательного социального 
страхования от несчастных случаев на производстве 
и профессиональных заболеваний зачисляются на еди-
ный счет бюджета Фонда пенсионного и социального 
страхования РФ, открытый в Федеральном казначействе, 
и расходуются на цели данного вида социального стра-
хования.

В соответствии с пунктом 17 Правил право на полу-
чение возмещения от Фонда у учреждения возникает 
только после того, как оно за счет собственных средств 
примет и исполнит обязательства по оплате взносов 
«на травматизм».

Поскольку решение о финансовом обеспечении рас-
ходов на предупредительные меры по сокращению про-
изводственного травматизма и профессиональных 
заболеваний работников за счет средств бюджета СФР 
принимается территориальным органом при условии 
выполнения работодателем установленных условий, на 
основании принятого СФР решения в учете учреждения 
необходимо отразить новый факт хозяйственной 
жизни — признание доходов от компенсации затрат.

http://sfr.gov.ru/info/fo/~8315?ysclid=lf421vxzqe684091368
http://sfr.gov.ru/info/fo/~8315?ysclid=lf421vxzqe684091368
http://its.1c.ru/db/metbud81#content:8040:hdoc
http://its.1c.ru/db/metbud81#content:8040:hdoc
http://its.1c.ru/db/metbud81#content:8039:hdoc
http://its.1c.ru/db/metbud81#content:8039:hdoc
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В соответствии с положениями пункта 12.1.3 Порядка 
формирования и применения кодов бюджетной класси-
фикации РФ, их структуры и принципов назначения, утв. 
приказом Минфина России от 24.05.2022 № 82н (далее — 
Порядок № 82н), приказа Минфина России от 08.06.2021 
№ 75н, Порядка применения классификации операций 
сектора государственного управления, утв. приказом 
Минфина России от 29.11.2017 № 209н (далее — Порядок 
№ 209н), поступление возмещения расходов страховате-
лей на предупредительные меры в бюджеты бюджетной 
системы РФ от территориального органа СФР следует 
отражать по соответствующим подстатьям и элементам 
доходов кода вида доходов бюджетов 1 13 02990 00 0000 
130 «Прочие доходы от компенсации затрат государства», 
увязанного в целях бюджетного (бухгалтерского) учета 
с подстатьей КОСГУ 139 «Доходы от возмещений затрат 
Фондом пенсионного и социального страхования Россий
ской Федерации».

Согласно пункту 9.3.9 Порядка № 209н, доходы, посту-
пающие в порядке возмещения расходов страхователей 
на предупредительные меры по сокращению производ-
ственного травматизма и профессиональных заболева-
ний работников и санаторно-курортное лечение работ-
ников, занятых на работах с вредными и (или) опасными 
производственными факторами, относятся на подста-
тью КОСГУ 139 «Доходы от возмещений затрат Фондом 
пенсионного и социального страхования Российской 
Федерации».

Для расчетов по возмещению СФР расходов на преду-
предительные меры с 01.01.2023 приказом Минфина 
России от 21.12.2022 № 192н в Единый план счетов 
бухгалтерского учета введен счет 209 39 «Расчеты по 
доходам бюджета от возмещений государственным вне-
бюджетным фондом расходов страхователя», соответ-
ствующий подстатье КОСГУ 139.

Счет 209 39 и соответствующие бухгалтерские записи 
добавлены в инструкции по учету и применяются при 
формировании учетной политики и показателей бух-
галтерского учета с 2023 года: 

•	 Инструкция по применению Плана счетов бюджет-
ного учета, утв. приказом Минфина России от 
06.12.2010 № 162н в ред. приказа Минфина России 
от 29.03.2023 № 35н (далее — Инструкция № 162н); 

•	 Инструкция по применению Плана счетов бухгал-
терского учета бюджетных учреждений, утв. прика-
зом Минфина России от 16.12.2010 № 174н в ред. 
приказа Минфина России от 27.04.2023 № 57н 
(далее — Инструкция № 174н); 

•	 Инструкция по применению Плана счетов бухгал-
терского учета автономных учреждений, утв. при-
казом Минфина России от 23.12.2010 № 183н в ред. 
приказа Минфина России от 05.05.2023 № 64н 
(далее — Инструкция № 183н).

Согласно пунктам 109, 110 Инструкции № 174н начис-
ление задолженности государственного внебюджетного 
фонда (страховщика) по возмещению расходов страхова-

№ 
п/п Содержание

Бухгалтерская запись
Документ / Операция 

Дебет Кредит

1 Начислены страховые взносы 
в Социальный фонд России 
от НС и ПЗ

КВР 119
0 109 ХХ 213
0 401 20 213

КВР 119 
0 303 06 731

«Отражение зарплаты в учете» / «Отчисления взносов 
в СФР по обязательному социальному страхованию 
от НС и ПЗ»

2 Перечислены страховые 
взносы в Социальный фонд 
России от НС и ПЗ

КВР 119 
0 303 06 831

КИФ 000 
0 201 11 610

увеличение забалансового 
счета 18 (КВР 119, КОСГУ 213)

3 Приняты к учету материаль-
ные запасы, приобретенные 
в рамках мероприятий по 
сокращению травматизма

КВР 000
0 105.3Х.34Х

КВР 244
0 302.34.73Х

«Поступление МЗ» / «Поступление по договорам купли-
продажи, договорам поставки, другим аналогичным дого-
ворам»

4 Погашена задолженность 
перед поставщиком

КВР 244
0 302.34.83Х

КИФ 000
0 201.11.610

увеличение забалансового 
счета 18 (КВР 244, КОСГУ 34Х)

«Заявка на кассовый расход», «Заявка на кассовый расход 
(сокращенная)», «Платежное поручение», «Кассовое 
выбытие» / «Оплата поставщикам и другие платежи 
(206.00, 302.00)»

5 Предъявлены Социальному 
фонду России  суммы расхо-
дов, подлежащие возмещению

КПС 130
0 209.39.561

КПС 130
0 209.39.561

КПС 130
0 401.10.139

КПС 130
0 401.40.139

«Начисление доходов» / Реализация услуги, начисление 
доходов (205, 209–401.10)
«Начисление доходов будущих периодов», вид операции 
«Прочие доходы будущих периодов» / «Начисление дохо-
дов будущих периодов (209.00–401.40)»

6 Возмещение от Социального 
фонда России поступило на 
лицевой счет учреждения (рас-
ходы и компенсация в одном 
финансовом году)

КИФ 000
0 201.11.510

увеличение забалансо-
вого счета 17 (КПС 130

КОСГУ 139

КПС 130
0 209.39.661

«Кассовое поступление» / «Поступление доходов  
(205 00, 209 00)»

Таблица
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теля — бюджетного учреждения по предупредительным 
мерам отражается по дебету счета 0 209 39 561 «Увеличе
ние дебиторской задолженности по доходам бюджета от 
возмещений государственным внебюджетным фондом рас-
ходов страхователя» и кредиту счетов 0  401  10  139 
«Доходы текущего финансового года от возмещений 
Фондом пенсионного и социального страхования Россий
ской Федерации расходов», 0 401 40 139 «Доходы будущих 
периодов от возмещений Фондом пенсионного и социаль-
ного страхования Российской Федерации расходов»; посту-
пление денежных средств в порядке возмещения расходов 
страхователей на предупредительные меры отражается по 
дебету счета 0 201 11 510 «Поступления денежных средств 
учреждения на лицевые счета в органе казначейства» 
и кредиту соответствующих счетов аналитического учета 
счета 0 209 39 661 «Уменьшение дебиторской задолженно-
сти по доходам бюджета от возмещений государственным 
внебюджетным фондом расходов страхователя».

Аналогичные положения включены в Инструкции 
№№ 162н, 183н.

Согласно положениям Порядка № 82н, Порядка № 209н, 
расходы страхователя на приобретение за счет собствен-
ных средств товаров, работ и услуг в соответствии с пунк
том 3 Правил подлежат отражению по виду расходов 244 
«Прочая закупка товаров, работ и услуг» классификации 

расходов бюджетов, увязанному в целях ведения бюджет-
ного учета со статьями (соответствующими подстатьями) 
220 «Оплата работ, услуг», 267 «Социальные компенсации 
персоналу в натуральной форме» (в части расходов на 
приобретение путевок на санаторно-курортное лечение 
работников), 310 «Увеличение стоимости основных 
средств», 340 «Увеличение стоимости материальных запа-
сов» КОСГУ (п. 1 письма Минфина России от 26.12.2019 
№ 02-05-10/102478).

Отражение в «1С:Бухгалтерии 
государственного учреждения 8» 
расчетов с СФР 

Бухгалтерские записи по отражению расчетов с Фондом 
пенсионного и социального страхования РФ бюджетным, 
автономным учреждением и документы, которыми они 
формируются в программе «1С:Бухгалтерия государствен-
ного учреждения 8» редакции 2, приведены в таблице 
выше.

Обратите внимание, в таблице не приведены бухгал-
терские записи по принятию обязательств и денежных 
обязательств.  ■

Советы Линии консультаций

«1С:Бухгалтерия 8» (ред. 3.0)

Как списывать материалы на разные 
цели в одном документе? 

Документ учетной системы Расход матери-
алов (разделы Склад и Производство — Рас-
ход материалов (требования-накладные)) 
позволяет отражать:

•	 использование материальных ценностей 
в производстве и на собственные нужды 
организации, а также операции по пере-
работке давальческого сырья (вид опера-
ции Использование материалов);

•	 операции по расходу спецодежды, спец
оснастки и другого малоценного обору-
дования с несущественной стоимостью 
при передаче его сотруднику (вид опе-
рации Передача сотруднику).

Счета учета затрат на списание собствен-
ных материалов в документе Расход мате-
риалов можно указывать:

•	 одновременно для всех материалов 
в шапке документа;

•	 в табличной части документа (В списке), 
если для разных материалов использу-
ются разные счета учета, статьи и под-
разделения затрат. Например, когда 
поступившая партия материалов израс-
ходована частично на производство про-

дукции, а частично — на строительство 
основных средств.

Начиная с версии 3.0.138 документ Расход 
материалов позволяет указывать в списке 
любые счета затрат и аналитику, предусмо-
тренную для них, в том числе наименование 
продукции.

Подробнее см. видео, доступное по ссылке 
buh.ru/articles/faq/169250 
и qr-коду. Видеоролик выпол-
нен в программе «1С:Бухгалте-
рия 8» версии 3.0.138.25.

Также см. ответ экспертов 1С на вопрос 
(+ видео): как в «1С:Бухгалтерии 8» (ред. 3.0) 
отражать расход материалов — по ссылке 
buh.ru/articles/faq/127658.

Каким образом отразить предоставле-
ние скидки при розничной продаже? 

Для отражения операции реализации 
товаров и услуг покупателю в розничной 
торговой точке с использованием торго-
вого и фискального оборудования предна-
значен документ Розничная продажа (чек) 
(раздел Продажи — Розничные продажи). 

Начиная с версии 3.0.139 «1С:Бухгалте-
рии 8» документ Розничная продажа (чек) 
позволяет рассчитать цену и пробить чек с уче-
том скидки.

Порядок предоставления скидки указыва-
ется в поле Скидка, расположенном в шапке 
документа. Если скидка предоставляется на 
все товары в чеке, то в поле Скидка следует 
установить значение по документу в целом 
и указать общую сумму скидки в рублях.

При этом сумма скидки распределяется 
пропорционально стоимости товаров, ука-
занных в табличной части документа, и ото-
бражается в отдельной колонке Скидка. В ко
лонке Всего указывается сумма к получению 
с учетом скидки.

Если скидка предоставляется только на 
отдельные товары, то в поле Скидка следует 
установить значение на отдельные позиции. 

Скидку, предоставляемую на конкретный 
товар, можно указать в табличной части 
документа:

•	 в виде процента скидки — тогда сумма 
скидки рассчитается автоматически;

•	 в виде суммы скидки — тогда автома-
тически рассчитается процент скидки. 

Предоставленные скидки выводятся в чек 
при его печати.

Подробнее см. видео, доступное по ссылке 
buh.ru/articles/faq/170389 
и qr-коду. Видеоролик выпол-
нен в программе «1С:Бухгалте-
рия 8» версии 3.0.140.20.

http://buh.ru/articles/faq/169250
http://buh.ru/articles/faq/127658
http://buh.ru/articles/faq/170389


51№9 / 2023

Юрист — бухгалтеру  

Нужно ли оформлять МЧД на генерального ди­
ректора организации, и как это сделать? Гене­
ральный директор самостоятельно должен под­
писать электронную доверенность на себя же?

Нет, не нужно. Законодательство не требует оформлять 
доверенности, в том числе и машиночитаемые (МЧД), на 
руководителей организаций. Единоличный исполнитель-
ный орган общества (генеральный директор, директор, 
президент и т. д.) имеет право на совершение действий от 
имени компании без доверенности (пп. 1 п. 3 ст. 40 
Федерального закона от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обще-
ствах с ограниченной ответственностью»). При этом 
у руководителя должна быть усиленная квалифицирован-
ная электронная подпись, чтобы иметь возможность 
оформлять МЧД на своих сотрудников.

Директор организации вправе оформить МЧД 
ФНС любому сотруднику своей организации? 
Как это сделать?

МЧД может быть оформлена не только на любого 
сотрудника организации, но также и на стороннюю 
организацию, ИП или физлицо. 

В сервисе 1С-Отчетность (portal.1c.ru/applications/1C-
Reporting) можно создать как обычную МЧД ФНС, так 
и МЧД ФНС через распределенный реестр. При оформ-
лении обычной МЧД в 1С-Отчетности в разделе 
Уведомления необходимо нажать кнопку Создать. В поя-
вившемся окне Виды уведомлений нужно выбрать значе-
ние Машиночитаемая доверенность ФНС. В бланке 
нужно заполнить все реквизиты, указать данные сотруд-
ника, который будет представлять интересы организа-
ции в налоговой сфере, и его полномочия. Также в МЧД 
нужно указать код ИФНС, в которую уполномоченный 
сотрудник будет сдавать отчетность. Сформированная 
МЧД подписывается электронной подписью директора 
и направляется на регистрацию в ФНС. 

Форма Машиночитаемая доверенность (ФНС, распре­
деленный реестр) практически ничем не отличается от 
«обычной» доверенности МЧД ФНС. Набор реквизитов 
и порядок заполнения здесь аналогичные. Но при соз-
дании МЧД ФНС РР в программе автоматически присва-
ивается новый уникальный идентификатор доверенно-
сти (Globally Unique Identifier — GUID). Кроме того, 
в верхней части формы выводится информационная 
панель с предупреждением, что работа с машиночита-
емыми доверенностями в распределенном реестре 
ведется в рамках эксперимента ФНС России.

Речь идет именно об МЧД, оформляемых в целях 
представления налоговой отчетности. Для представле-
ния отчетности в СФР требуются другие электронные 
доверенности. О подписании отчетности с использова-
нием МЧД из распределенного реестра ФНС см. по 
ссылке buh.ru/articles/documents/165899.

Может ли учредитель организации представ­
лять ее интересы во взаимоотношениях с на­
логовиками без МЧД, или на него обязатель­
но оформлять доверенность?

Нет, не может. Действующее гражданское законода-
тельство не предоставляет учредителям организаций 
возможности представлять их интересы в какой-либо 
сфере без оформления доверенностей (письмо УФНС по 
Москве от 26.03.2021 № 14-25/042609@). Единственное 

Оформление МЧД в разных 
ситуациях: вопросы и ответы

Бизнесу продлили возможность использования оформленных сертификатов ключей проверки электронной 
подписи представителей юридических лиц и индивидуальных предпринимателей (ИП) без применения 

машиночитаемых доверенностей (МЧД) до 31.08.2024 (см. buh.ru/news/uchet_nalogi/170807). О поддержке 
законодательных изменений работы с МЧД в решениях 1С см. в «Мониторинге законодательства» в разделе 

«Машиночитаемые доверенности» по ссылке v8.1c.ru/lawmonitor/mashinochitaemye_doverennosti. О гибкой 
настройке проверки МЧД в 1С-ЭДО см. в № 8 (август), стр. 11 «БУХ.1С» за 2023 год и на сайте buh.ru/articles/

documents/170472. В этой статье отвечаем на частые вопросы, возникающие у предпринимателей 
и бухгалтеров при оформлении МЧД в различных ситуациях*.

85х43

рис. Д. Полухина

* Полную версию статьи см. на сайте buh.ru по ссылке buh.ru/articles/
documents/171021.

http://portal.1c.ru/applications/1C-Reporting
http://portal.1c.ru/applications/1C-Reporting
http://buh.ru/articles/documents/165899
http://buh.ru/news/uchet_nalogi/170807
http://v8.1c.ru/lawmonitor/mashinochitaemye_doverennosti
https://its.1c.ru/personal/souvenir
http://buh.ru/articles/documents/170472
http://buh.ru/articles/documents/170472
http://buh.ru
http://buh.ru/articles/documents/171021
http://buh.ru/articles/documents/171021
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Может ли директор организации оформить 
МЧД на другие организации, например, зани­
мающиеся бухгалтерским аутсорсингом?

Да, может. МЧД представляет собой электронный 
аналог обычной бумажной доверенности, которую 
доверитель может выдавать любым третьим лицам для 
представительства в том числе перед налоговыми орга-
нами (ст. 185 ГК РФ). 

Поэтому МЧД можно оформить на любую стороннюю 
организацию, оказывающую бухгалтерские, юридиче-
ские или иные услуги.

Как оформить МЧД на стороннюю организа­
цию, оказывающую бухгалтерские услуги, для 
представления налоговой отчетности в ФНС?

В таком случае МЧД оформляется за подписью руко-
водителя организации. В реквизитах доверенности ука-
зывается КПП самой организации, а не аутсорсинговой 
фирмы. В сведениях о представляемом лице необходимо 
указать данные организации, за которую аутсорсинго-
вая фирма станет представлять налоговую отчетность, 
а в данных доверителя — сведения о руководителе пред-
ставляемой организации. В сведениях об уполномочен-
ном представителе нужно указать сведения об организа-
ции, предоставляющей бухгалтерские услуги и услуги по 
представлению электронной налоговой отчетности. 
Также в доверенности нужно указать сведения о работ-
нике аутсорсинговой фирмы, который непосредственно 
будет сдавать отчетность за организацию. 

Может ли директор бухгалтерского аутсорсин­
га передоверить МЧД, оформленную органи­
зацией-клиентом, своему сотруднику?

Может, но только в том случае, если оформленная на 
него МЧД содержит возможность передоверия. Если МЧД, 
оформленная на директора аутсорсинга, содержит воз-
можность передоверия, директор может передать свои 
права по первоначальной доверенности любому своему 
сотруднику. Срок действия электронной доверенности, 
выданной в порядке передоверия, не может превышать 
срок действия первоначальной МЧД, на основании кото-
рой она была выдана (п. 4 ст. 187 ГК РФ).

При этом сотрудник аутсорсинга, получивший полно-
мочия от своего руководителя в порядке передоверия, уже 
не может передать данные полномочия другому лицу, 
если это не предусмотрено первоначальной МЧД. 
Последующее передоверие МЧД по общему правилу не 
допускается.  ■

От редакции. Об оформлении МЧД для госорганов и вне­
бюджетных фондов в программах 1С см. по ссылке buh.ru/ 
articles/documents/155505. Приглашаем 11.10.2023 на 
Единый семинар фирмы «1С». Эксперты 1С, в частно­
сти, расскажут об ЭДО в 1С, о повышении удобства рабо­
ты и настройки полномочий в МЧД. Подробная информа­
ция и регистрация на мероприятие — по ссылке es.1c.ru.  
Участие бесплатное.

исключение составляют случаи, когда учредители одно-
временно являются руководителями компаний. В таких 
случаях МЧД на учредителя оформлять не нужно. Но 
если учредитель не является директором организации, 
но планирует, скажем, представлять за нее электронную 
налоговую отчетность, то ему необходимо оформить 
МЧД, предоставляющую соответствующие полномочия. 

Нужно ли организации нотариально заверять 
передоверие МЧД?

Все зависит от конкретной ситуации. По общему пра-
вилу передоверие должно быть нотариально заверено. 
Но правило о нотариальном удостоверении доверенно-
стей, выдаваемых в порядке передоверия, не применя-
ется к доверенностям, выдаваемым организациями, 
руководителями филиалов и представительств органи-
заций (п. 3 ст. 187 ГК РФ). Таким образом, если МЧД 
в порядке передоверия выдает директор организации 
или ее филиала, то нотариально удостоверять такое 
передоверие не нужно. Если же свои полномочия по 
МЧД передает рядовой сотрудник организации, пере-
доверие должно быть нотариально удостоверено.

Может ли директор организации оформить МЧД 
на руководителя филиала, и как это сделать?

Да, может. Электронная доверенность может быть 
оформлена не только на любого сотрудника головной 
организации, но также и на сотрудника филиала, в том 
числе и на руководителя. 

Обратите внимание, что для сдачи отчетности в кон-
тролирующие органы и для электронного документо
оборота (ЭДО) с контрагентами используются разные 
МЧД. В решениях 1С, поддерживающих регламентиро-
ванную отчетность, доступен функционал для реги-
страции МЧД, предназначенной для сдачи отчетности 
в ФНС, через распределенный реестр (см. buh.ru/
articles/documents/165899). Если МЧД необходима для 
организации ЭДО с контрагентами, то можно создать 
доверенность также прямо в программе 1С (см. buh.ru/
articles/documents/161904).

Как оформить электронную доверенность на 
филиал организации, который будет самосто­
ятельно представлять электронную налоговую 
отчетность в инспекцию?

В таких случаях МЧД оформляется головной органи-
зацией и подписывается электронной подписью ее руко-
водителя, но в реквизитах доверенности должен быть 
указан КПП филиала. В сведениях о представляемом 
лице необходимо указать реквизиты филиала, который 
планирует самостоятельно сдавать налоговую отчет-
ность, а в данных доверителя — сведения о руководителе 
головной организации. В сведениях об уполномоченном 
представителе нужно указать реквизиты филиала, а в 
данных представителя — сведения о работнике филиала, 
который будет представлять электронную отчетность 
в ФНС на основании сформированной доверенности.

http://buh.ru/articles/documents/155505
http://buh.ru/articles/documents/155505
http://es.1c.ru
http://buh.ru/articles/documents/165899
http://buh.ru/articles/documents/165899
http://buh.ru/articles/documents/161904
http://buh.ru/articles/documents/161904


Календарных дней — 31
Рабочих дней — 22
Выходных и праздничных дней — 9
Рабочих часов при 40-часовой  
рабочей неделе — 176

Календарных дней — 30
Рабочих дней — 21
Выходных и праздничных дней — 9
Рабочих часов при 40-часовой  
рабочей неделе — 168
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Полные версии налогового и производственного календарей доступны на сайте buh.ru. О настройке 
производственного календаря в 1С см. по ссылке its.1c.ru/db/staff1c#content:33786:1. В своей программе 1С вы 
можете настроить календарь бухгалтера в соответствии с законодательством РФ. Календарь напомнит 

о важных именно для вашей компании датах сдачи отчетов и уплаты налогов и взносов. О календаре бухгалтера 
в программах 1С см. по ссылке buh.ru/articles/documents/83525. Обратите внимание, в связи с повсеместным 

введением с 2023 года единого налогового счета (ЕНС) и единого налогового платежа (ЕНП) изменились сроки 
уплаты налогов и взносов и представления отчетности. Подробнее см. по ссылке its.1c.ru/docs/repdate.

Календарь бухгалтера на период с 16 сентября  
по 15 октября 2023 года

Календарь бухгалтера интегриро-
ван в «1С:Бухгалтерию 8». Перечень 
событий настраивается бухгалтером 
под себя. Список задач отражает на-
поминания только о тех отчетах, 
которые организация обязана пред
ставлять, и только о тех налогах и 
взносах, которые организация обя-
зана уплачивать. 

Действующие формы отчетности 
доступны в учетных программах 
«1С:Предприятие 8» в рабочем месте 
1С-Отчетность. 

На сайте 1С:ИТС в Календаре бух-
галтера (its.1c.ru/calendar) можно 
найти полезные статьи об исчисле-
нии и уплате налогов и взносов 
и о формировании отчетности.

В разделе «Инструкции по учету 
в программах „1С“» (its.1c.ru/#i1c) 

приведена информация о порядке 
составления отчетов, а также о сос

тавлении и представлении отчетно-
сти в программах 1С.

■  �общеустановленный срок представления отчетной формы	 ■  �общеустановленный срок уплаты налога 
■  �представление уведомления об исчисленных налогах по единому налоговому платежу (ЕНП) для учета на едином налоговом счете (ЕНС) в соответствии со статьей 

11.3 НК РФ. Как подать уведомление в налоговую инспекцию, см. в 1С:ИТС по ссылке its.1c.ru/db/taxenp#content:5:hdoc
■  �1С:Лекторий проводится в формате онлайн-трансляций и видеозаписей. Актуальное расписание см. на сайте its.1c.ru/lector
 *    �Обратите внимание, 15.10.2023 — воскресенье, выходной день. 16.10.2023 — срок уплаты страховых взносов «на травматизм» за сентябрь 2023 года
 **  �С 01.10.2023 по 31.12.2023 налогоплательщики вправе представлять в ИФНС уведомления по НДФЛ дважды в месяц: первое — до 12-го числа текущего месяца с указанием сумм НДФЛ, исчислен-

ных и удержанных с 23-го числа предыдущего месяца по 9-е число текущего месяца; второе — до 25-го числа текущего месяца с указанием суммы НДФЛ, исчисленной и удержанной с 23-го числа пре-
дыдущего месяца по 22-е число текущего месяца (Федеральный закон от 31.07.2023 № 389-ФЗ). Подробнее см. в 1С:ИТС по ссылке its.1c.ru/db/newscomm/content/485341/hdoc

Сентябрь
■ 
■19 1С:Лекторий об учете у ИП (индивидуального предприни-

мателя) на ОСНО (общей системе налогообложения) на 
примере «1С:Бухгалтерии 8»

■ 
■20 Косвенные налоги
■ 
■21 1С:Лекторий о НДФЛ в госучреждениях в 2023 году: бух-

галтерский и налоговый учет, серия «1С:Консалтинг для 
госсектора»

■ 
■25 ЕНС и ЕНП 
■ 
■25 Сведения о трудовой деятельности (ЕФС-1), Персонифи

цированные сведения о физических лицах, Сведения о за-
работной плате и условиях осуществления деятельности 
работников государственных (муниципальных) учрежде-
ний (ЕФС-1)

■ 
■25 Налог на прибыль, НДПИ, Акцизы, Налог на игорный бизнес

Сентябрь
■ 
■26 1С:Лекторий о 6-НДФЛ — на что обратить внимание при 

подготовке отчетности
■ 
■28 ЕНС и ЕНП (Налог на прибыль, НДФЛ, НДС, Страховые 

взносы по единому тарифу*, УСН, НДПИ, Акцизы, Налог 
на игорный бизнес)

■ 
■28 1С:Лекторий о закрытии месяца в программах «1С:ERP 

Управление предприятием», «1С:Комплексная автомати-
зация 8» (режимы, настройки, проверки)

Октябрь
■ 
■5 1С:Лекторий об отчетности за 9 месяцев 2023 года — но-

вое в отчетности, особенности формирования в 1С
■ 
■11 Единый семинар 1С (ЕС), подробнее см. по ссылке es.1c.ru.  

Участие бесплатное
■ 
■12 ЕНС и ЕНП (НДФЛ)**

http://buh.ru
http://its.1c.ru/db/staff1c#content:33786:1
http://buh.ru/articles/documents/83525
http://its.1c.ru/docs/repdate
http://its.1c.ru/calendar
http://its.1c.ru/#i1c
http://its.1c.ru/db/taxenp#content:5:hdoc
http://its.1c.ru/lector
http://its.1c.ru/db/newscomm/content/485341/hdoc
http://es.1c.ru
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